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[ ”Dacă faci 
o greşeală, admite‑o.
Dacă nu o faci, 
lucrurile vor deveni 
mai complicate.” 

Ward Cleaver
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În timp ce Educaţia parcurge etape de coşmar refor‑
mist, cu paşi voiniceşti în gropi analfabete adânci 
şi cu experimente libere şi nesilite de nimeni, dar 

falimentare până în măduva proiectelor, parlamentarii 
sunt pe cale să pună în practică forme alternative de 
cultivare intensivă prin împrumutul de procedee de la 
"şcoala vieţii". Deputaţii Mihăiţă Calimente 
şi Rareş Mănescu au pus de‑o fasole cu 
amendament de modificare a Legii statu‑
tului funcţionarilor publici, conform că‑
reia, după sezonul legislativ, pensionarii 
patriotici  să poată îndeplini misiuni de 
înalţi funcţionari publici, fără să mai urme‑
ze cursuri de specializare şi fără concurs. 
Şcoala vieţii parlamentare ar fi suficientă, 
excelentă şi infailibilă. Respectivele persoane/perso‑
naje/personalităţi calificate la locul (parlamentar!) de 
muncă ar fi numai bune de directori generali prin mi‑
nistere, prefecţi, şefi ai instituţiilor publice, secretari 
generali de ministere sau de prefecturi etc. În cazul 
dumnealor, "Cartea dăunează grav sănătăţii" pe ter‑
men lung şi fără pic de ruşine. Evident, iniţiativa celor 

doi, prioritară pentru interesele de haită, a găsit ade‑
ziunea fierbinte şi entuziastă a 164 de deputaţi, care 
parcă abia aşteptau să semneze pentru binele poporu‑
lui care se restrânsese exact în ţoalele lor. Meseriaşii 
cu studii şi sindicaliştii protestează, argumentând că 
stresul activităţii parlamentare n‑ar duce direct la atro‑

fierea calităţilor necesare specializării în domeniul ad‑
ministraţiei, dar este greu de crezut că acţiunea nu‑şi 
va atinge ţinta, adeverind zicala: "Somnul democra‑
tic naşte funcţionari publici." Cu zâmbete unsuroase, 
electorale, neruşinate, bine de tot plătite şi copleşitor 
de dispreţuitoare pentru ideea de ştiinţă, de învăţare 
şi de educaţie.

Aş reaminti o întâmplare veche. Personaj pitoresc, 
filozoful Antistene (435 ‑ 370 î.e.n.), discipol al lui 
Socrate şi întemeietorul şcolii cinice, îi sfătuia pe ate‑
nieni să hotărască prin vot că măgarii sunt cai. Fiindcă 
cetăţenii considerau că ar fi o nebunie, el i‑a lămurit: 
"Totuşi aţi făcut generali oameni fără nicio pregăti‑

re numai printr‑un simplu vot." (Diogene 
Laertius, Vieţile şi doctrinele filozofilor, Ed. 
Polirom, Iaşi, 1997). Fără să vrei, constaţi că 
unele lucruri (multe!) au rămas neschimba‑
te. Şcoala vieţii parlamentare se anunţă ca 
un fel de Academie/Universitate/Institut de 
înalte studii ae‑
riene, terestre  
şi  subterane, 

cu nevăzute sfori de la 
moară pân' la gară, până 
la buzunar şi la conturi... 
Şcoală universală, tare‑n 
limbi europene de‑acum! 
Să fie într‑un ceas cu cuc! 
Cu‑cu!

Somnul democratic naşte 
funcţionari publici!

[ 1000! Acesta este numărul arborilor pe care 
vor să‑i taie gălăţenii în 2006, mai ales că s‑a 
simplificat şi procedura [ Se mai plantează doar 
”în completare”, în special în parcuri [ Nimeni nu 
verifică dacă se respectă, din punct de vedere al 
protecţiei mediului, Planul de Urbanism General 
[ Un gălăţean ‑ 2,6 mp spaţiu verde, un european 
‑ 25!

Galaţiul sărăceşte de la o zi la alta. Astăzi însă nu 
vorbim despre bani şi bunăstare, ci despre copaci 
şi sănătate. La fiecare trei zile, un arbore  este pus, 
oficial, la pământ. Oficial însemnând că figurează în 
evidenţele primăriei, dar cine să ştie cât se taie fără 
a anunţa, mergându‑se pe principiul iuţelii de mână 
şi nebăgării de seamă. Potrivit Raportului privind 
starea mediului în 2005, gălăţenii au 2,67 metri 
pătraţi de spaţiu verde pe cap de locuitor, în vreme 
ce media în România este de 18 metri, în Europa 
este de 25 de metri, iar Organizaţia Mondială a 
Sănătăţii recomandă 50 de metri! 

După carnagiul 
rutier de pe 
„Centură”
Un tată sfâşiat 
de durere
[ Tristă confesiune 
la redacţie

Zilele trecute, un om în‑
durerat a trecut pragul „Vieţii 
libere”. Ne adusese patru 
pagini de caiet pe care‑şi aş‑
ternuse suferinţa. Nu căuta 
pe cineva anume; avea doar 
dorinţa să ne spună cum s‑a 
întâmplat, cum i‑a murit fe‑
ciorul, Doru Bogatu, cum au 
murit ceilalţi, cum l‑au ajutat 
foştii colegi de la Regionala 
CFR.

Era inginerul Domiţian 
Bogatu, pensionar, acum lo‑
vit cumplit de soartă. Pentru 
că a vrut să‑şi strige şi în 
acest fel durerea i‑am res‑
pectat dorinţa. Iată câteva 
fragmente din epistola stro‑
pită cu lacrimi.

Petrecere cu final tragic

„Sunt tatăl lui Bogatu 
Doru, cel implicat în groaz‑
nicul accident ce a avut loc 
în noaptea de sâmbătă spre 
duminică (n.n. 4/5 noiembrie 
a.c.). Iată cum s‑a întâmplat. 
În după‑amiaza zilei de sâm‑
bătă, verişorul soţiei fecioru‑
lui meu, împreună cu soţia 
sa, a venit cu un Mercedes  
la fiul meu acasă. Feciorul 
meu, soţia lui, verişorul so‑
ţiei şi soţia acestuia au plecat 
la Smârdan la o cunoştinţă 
pentru a se distra. ”

Ştefan Dimitriu

Conferinţă PD la Galaţi

Traian... Boc 
şi democraţii

Verdele care moare

[ Preşedintele PD, Emil Boc, şi ministrul Integrării 
Europene, Anca Boagiu, pe scena de partid gălăţeană 

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.ro

Cavadineşti

La azil, cu ghioaga
[ „Sculaţi‑vă de pe păturile mele, plecaţi...” [ Apel 
către Episcopia Dunării de Jos: „Trimiteţi trei icoane 
la Cavadineşti” [ Soţia unui fost preşedinte de CAP, 
fiindcă nu mai are dinţi, laudă ciorbele [ „Ne spală 
până şi pe picioare” Social/12

Dinamo ‑ Oţelul 3‑0

S‑au inversat rolurile!
[ În primăvară, echipa gălăţeană bătea cu 3‑0 în Şoseaua 
Ştefan cel Mare[ Sâmbătă, diferenţa a fost aceeaşi, dar 
rolul câştigătorului a fost preluat de „câinii roşii”

Sport/9

Special/11

Centrul Partidului Democrat nu a fost sâmbătă nici 
Bucureştiul, nici Clujul, ci Galaţiul. Asta pentru că, 
atât drumurile preşedintelui PD Emil Boc, cât şi 
cele ale ministrului Integrării Europene, vicepre‑

şedintele PD, Anca Boagiu, au dus la Teatrul Muzical, 
acolo unde s‑a desfăşurat conferinţa Consiliului de 
Coordonare Judeţean Galaţi. Scopul declarat: prezen‑
tarea raportului de activitate al Biroului Permanent 
Judeţean PD.  Documentul, întocmit de preşedinte‑
le PD Galaţi, Mircea Toader, deşi nu a fost lipsit şi de 
unele note (auto)critice, nu a fost unul care să aducă 
mari surprize. Una peste alta, raportul a 
fost votat în unanimitate, iar actualul 
BPJ al PD Galaţi a primit undă ver‑
de pentru încă un an. Dar cum era 
şi normal, cel mai mare interes l‑au 
stârnit discursurile celor doi lideri 
marcanţi ai partidului.   

”...PD a votat pentru 
prima dată la 
reuniunea biroului 
politic al PPE prin mâna 
preşedintelui său, 
Traian Boc!”
‑ Anca Boagiu
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Investiţiile, motiv 
de gâlceavă între 
PSD şi PD

Comunicat
Vega ‘93 regretă 
tragedia 
de la Matca

După 
1 ianuarie 2007,
Cod 
de înregistrare 
fiscală şi pentru 
persoane fizice

Afaceri ‑ Bani/4

Socialiştii 
militează 
”Pentru o nouă 
Europă socială” 

Politică/5

Juridic/8

Problemele 
Justiţiei
Civil şi penal, 
de‑a valma
[ La judecătorii, 
magistraţii nu sunt 
specializaţi pe civil, penal 
sau comercial 

Mapamond/6

Veto

SUA şi‑au spus 
cuvântul

[ Proiectul de rezoluţie al Consiliului de Securitate al ONU, 
privind atacurile israeliene în Fâşia Gaza, a fost respins

[ Continuare în Pagina 5
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Preşedintele Traian Băsescu a 
avut, sâmbătă, la Sinaia, o întru‑
nire cu Asociaţia Presei Străine 
(FPAR). În cadrul acesteia, şeful 
statului a declarat că alegerile 
anticipate ar reprezenta cea mai 
bună soluţie pentru România, 
dar a apreciat că acestea ar fi 
aproape imposibil de declanşat, 
întrucât mulţi oficiali guverna‑
mentali şi‑ar pierde posturile 
într‑un nou Parlament. Coaliţia 
formată din patru partide, aflată 
la guvernare în România, a im‑
plementat o serie de reforme 
ample, după venirea la putere, 
dar disputele aprinse din inte‑
riorul acesteia au afectat mai 
multe proiecte importante, 
comentează Reuters. “Îmi doresc 
ca alegerile anticipate să fie or‑
ganizate cât mai curând posibil, 
deoarece România are mare ne‑
voie de ele. Dar este nevoie ca 
toate partidele din coaliţia aflată 
la guvernare să susţină această 
idee”, a spus Traian Băsescu 
jurnaliştilor străini. “Alegerile 
anticipate pot ajuta la clarifi‑
carea multor, multor lucruri în 
România”, potrivit preşedintelui. 
Băsescu a declarat că lipsa de 
sprijin parlamentar pentru ac‑
tualul cabinet va rămâne o 
problemă, dar a adăugat că or‑
ganizarea de alegeri anticipate 
este puţin probabilă deoarece 

mulţi politicieni guvernamentali 
şi‑ar pierde posturile într‑un nou 
Parlament. “Cred că declanşarea 
alegerilor anticipate este dificilă 
dacă partidele politice nu doresc 
acest lucru. Eu nu am puterea 
de a le declanşa”, a spus Traian 
Băsescu.

Independenţă energetică

În cadrul aceleiaşi întruniri, 
preşedintele a spus că UE tre‑
buie să iasă din situaţia de de‑
pendenţă faţă de gazele natu‑
rale livrate de Rusia, precizând 
că, în urma accelerării lucrărilor 
la Centrala Nuclear-Electrică de 
la Cernavodă, România “se va 
elibera” atât politic, cât şi ener‑
getic, relatează AFP. Uniunea 
Europeană (UE) trebuie să iasă 
din situaţia de dependenţă faţă 
de gazele naturale livrate de 
Rusia, pentru a evita riscul de 
transformare a gigantului rus 
Gazprom într‑un “instrument 
de presiune politică”, a apreciat 
Băsescu. Găsirea unei alternative 
la importurile de gaze din Rusia 
trebuie să fie “prioritatea numărul 
unu” a Uniunii Europene.

Trupele româneşti 
rămân în Irak

Şeful statului a declarat că 

România îşi va menţine prezenţa 
militară în Irak până în momentul 
în care autorităţile de la Bagdad 
vor cere retragerea acestora, re‑
latează AFP. “Retragerea trupelor 
din Irak în acest moment este” 
exclusă, a declarat şeful statului, 
în timpul întâlnirii cu jurnaliştii 
străini acreditaţi în ţara noastră. 
“România îşi va menţine pozi‑
ţia pe care a adoptat‑o încă de 
la început, aceea de a respecta 
obligaţiile asumate faţă de alia‑
ţii săi, în 2003”, a precizat Traian 
Băsescu, în timpul întrunirii des‑
făşurate la Sinaia. Potrivit pre‑
şedintelui român, trupele vor fi 
menţinute în Irak “până când au‑
torităţile irakiene vor transmite 
Bucureştiului că a venit momen‑
tul retragerii, iar acest lucru se va 
întâmpla numai cu acordul alia‑
ţilor”. “Situaţia din Irak este dife‑
rită de ceea ce vedem, prin inter‑
mediul presei, că se întâmplă la 
Bagdad, ţara fiind mult mai puţin 
agitată în provincie”, a apreciat 
preşedintele, reamintind că 608 
militari români sunt mobilizaţi 
în această ţară, fiind “responsa‑
bili în mod special cu ajutorul 
acordat populaţiei civile”. Circa 
o sută de militari ai unităţilor de 
geniu şi 30 de membri ai Poliţiei 
militare române au fost retraşi în 
ultimele săptămâni “în acord cu 
autorităţile irakiene”, a precizat 

Traian Băsescu, despre anticipate

Soluţie imposibilă

şeful statului.
Subliniind că este un con‑

tinuator al “implicării militare 
a României în Irak, Afganistan 
şi în Balcani”, iniţiată de prece‑
dentul guvern social‑democrat 

condus de Adrian Nastase, şeful 
statului român a ţinut să preci‑
zeze că România doreşte astfel 
să demonstreze că poate fi “un 
furnizor de securitate, nu numai 
un solicitant”.

PNL

Echipă de negociere 
cu Stolojan

În jurul datei de 20 noiembrie,

Tăriceanu, supus 
unei noi operaţii

Din nou la rampă

Avocaţii continuă ameninţările

PSD vrea 
desfiinţarea 
ANRGN

PSD cere desfiinţarea 
Autorităţii Naţionale de 
Reglementare a Gazelor 
Naturale (ANRGN), conside‑
rând că instituţia a cedat în 
faţa marilor companii în ceea 
ce priveşte decizia majorării 
preţurilor la gaze naturale, 
a anunţat, ieri, purtătorul 
de cuvânt al PSD, Cristian 
Diaconescu. Acesta a precizat 
că, potrivit   legislaţiei  şi   a 
aquis‑ului comunitar, ANRGN 
are dreptul să asigure inter‑
venţia statului atunci când 
preţurile la utilităţile specifice 
sunt majorate pe baza unor 
interese private, are drep‑
tul să ridice licenţele sau să 
aplice amenzi societăţilor 
comerciale şi companiilor 
care majorează preţurile în 
mod necoordonat şi nejus‑
tificat. Solicitarea PSD a fost 
argumentată prin faptul că 
ANRGN, deşi deţinea astfel 
de drepturi legale, nu a făcut 
niciun demers în acest sens.

Într‑o altă ordine de idei, 
potrivit lui Diaconescu, PSD 
analizează posibilitatea in‑
troducerii unei moţiuni de 
cenzură, ca reacţie la lipsa de 
atitudine a Guvernului faţă 
de declaraţiile liderilor UDMR 
cu privire la autonomia pe 
criterii etnice. “Este grav să 
constatăm că avem toate 
şansele să aderăm la Uniunea 
Europeană fără a fi soluţionat 
această problemă sensibilă, 
care chiar dacă a fost genera‑
tă artificial, era util şi necesar 
să fie rezolvată, la fel ca şi pro‑
blema statutului minorităţi‑
lor”, a declarat Diaconescu.

Adunare 
Parlamentară 
NATO

O delegaţie a 
Parlamentului României va 
participa, începând de astăzi, 
la sesiunea anuală a Adunării 
Parlamentare a NATO, care 
se va desfăşura în perioada 
13‑17 noiembrie în oraşul ca‑
nadian Quebec. Cei 10 parla‑
mentari români se vor alătura 
colegilor lor din celelalte 25 
de ţări membre ale Alianţei 
Nord‑Atlantice, dar şi dele‑
gaţiilor a peste 20 de state 
– între care Rusia, Ucraina, 
Israel sau Maroc – care vor 
lua parte la lucrări în calitate 
de delegaţii asociate sau cu 
statut de observator. Printre 
temele ce vor fi abordate în 
cadrul reuniunii – care se vrea 
un preludiu al Summitului 
NATO de la Riga din 28‑29 
noiembrie – se regăsesc sta‑
diul operaţiunilor în curs de 
desfăşurare (în primul rând al 
celor din Afganistan), lărgirea 
NATO şi relaţiile Alianţei cu ţă‑
rile partenere.

Băsescu critică decizia Marii Britanii
Traian Băsescu a criticat, sâmbătă, decizia Marii Britanii de a 

restricţiona accesul pe piaţa muncii pentru români şi bulgari, 
după aderarea ţărilor lor la UE, declarând că România se simte 
“discriminată”, relatează Reuters. “Nu am remarcat nicio restricţie 
aplicată forţelor militare din Irak, unde soldaţii români şi britanici 
luptă alături unii de alţii”, a comentat preşedintele.

O nouă 
categorie 
electorală

Deschiderea graniţelor şi 
plecarea multor români la 
muncă în străinătate a de‑
terminat apariţia unei noi 
categorii electorale, ace‑
ea a „românilor de afară”. 
Dorinţa de a obţine voturile 
acestei categorii din ce în 
ce mai numeroase deter‑
mină tot mai multe partide 
la acţiuni menite să atragă 
simpatia politică a români‑
lor de peste graniţe. După 
ce PNG a fost primul partid 
care a anunţat o colaborare 
cu formaţiunea politică a 
românilor   din  Spania, în 
weekend-ul  trecut,    alte    
două partide – PSD şi PD 
– au intrat în bătălia pentru 
„voturile diasporei”. Astfel, 
preşedintele PSD Mircea 
Geoană a anunţat, sâmbă‑
tă, că formaţiunea sa poli‑
tică va deschide la sediile 
partidelor socialiste din 
Spania, Italia şi Grecia bi‑
rouri de consultanţă şi asis‑
tenţă pentru românii din 
ţările respective. Geoană a 
precizat că aceste birouri 
vor fi finanţate exclusiv de 
PSD. La rândul său, liderul 
PD Emil Boc nu s‑a lăsat mai 
prejos şi a spus, tot sâmbă‑
tă, că şi partidul său doreşte 
să vină în ajutorul românilor 
din străinătate. Concret, PD 
intenţionează să‑şi încura‑
jeze parlamentarii să des‑
chidă birouri de consiliere 
peste graniţă.

Ziarişti austrieci, 
în vizită

O delegaţie de jurnalişti 
din cadrul departamentelor 
economice ale principalelor 
cotidiane austriece se va 
afla, în perioada 16‑19 no‑
iembrie 2006, în România, 
în cadrul unei vizite de do‑
cumentare, care are ca scop 
o mai bună cunoaştere a 
realităţilor politice, eco‑
nomice  şi sociale din ţara 
noastră, precum şi a dina‑
micii progreselor înregistra‑
te de România în procesul 
de integrare europeană. În 
cadrul vizitei pe care o vor 
întreprinde în România, 
jurnaliştii austrieci, de la pu‑
blicaţiile Bank Austria CA, 
WIIW, Oberosterrreichische 
Nachrichten, Wiener 
Zeitung, Kurier, APA, Der 
Standard şi Kronen Zeitung, 
vor  purta   discuţii   cu mi‑
nistrul Finanţelor, Sebastian 
Vlădescu, ministrul 
Economiei, Codruţ Şereş, 
şi cu ministrul Agriculturii, 
Gheorghe Flutur.

Decizia, în 
decembrie

Birourile Permanente 
ale Consiliului Naţional 
Secuiesc (CNS) şi Consiliului 
Naţional al Maghiarilor din 
Transilvania (CNMT), în‑
trunite, sâmbătă, la Târgu 
Mureş, au solicitat sprijinul 
UDMR pentru organizarea 
referendumurilor pentru 
autonomie, stabilind ca 
data acestora să fie decisă în 
luna decembrie. „Consiliul 
Naţional Secuiesc va decide 
în decembrie o dată care va 
fi undeva anul viitor. Dorim, 
dacă se poate, ca şi con‑
siliile locale să ia hotărâri 
pentru organizarea referen‑
dumurilor pentru autono‑
mia Ţinutului Secuiesc”, a 
declarat liderul CNS, Fodor 
Imre. Atât liderul CNMT, 
Tokes Laszlo, cât şi Fodor au 
arătat că se vor face demer‑
suri pentru referendumu‑
rile interne şi că, în secuime, 
consiliile locale ar putea 
adopta astfel de hotărâri. 
Tokes a precizat că, dacă 
UDMR nu găseşte legale 
referendumurile organizate 
de autoguvernările locale şi 
judeţene, să sprijine măcar 
referendumurile interne or‑
ganizate de comunităţi.

Loto 6/49 ‑ Extragerea de ieri 

Numerele câştigătoare: 
15, 41, 22, 38, 18, 20.
Cat. I 		  REPORT 	540.765,60
Cat. a II-a 	 14 	 15.450,44
Cat. a III-a 	 624 	 519,96
Total fond de câştiguri : 3.618.037,60
* PENTRU CATEGORIA I: Câştigul unitar va include o garsonieră.

Noroc: 3108231

Premierul Călin Popescu‑Tă
riceanu va fi operat la genun‑
chiul stâng în jurul datei de 20 
noiembrie, foarte probabil în 
străinătate, o decizie finală pri‑
vind locul intervenţiei chirurgi‑
cale urmând să fie luată după 
ce premierul va fi consultat de o 
echipă internaţională de medici. 
“În urma unor consultări repe‑
tate, care s‑au făcut atât în ţară, 
cât şi în străinătate, s‑a ajuns la 
concluzia că premierul trebuie 
supus neapărat unei intervenţii 
chirurgicale. Operaţia va avea 
loc după şedinţa comună a gu‑
vernelor României şi Ungariei, 
de la Budapesta”, au declarat 
surse medicale.

O echipă internaţională de 
medici îl va supune pe şeful 
Guvernului unui consult amă‑
nunţit, pentru a evalua gradul 
de dificultate al intervenţiei chi‑
rurgicale. De asemenea, specia‑
liştii vor verifica dacă în România 
există o clinică dotată cu apara‑
tura necesară efectuării în bune 
condiţii a unei asemenea inter‑
venţii chirurgicale. “În funcţie 

de rezultatul expertizei, echipa 
internaţională de medici va de‑
cide atât data exactă, cât şi locul 
în care se va efectua operaţia. 
Există şi posibilitatea ca inter‑
venţia chirurgicală să se facă în 
ţară, într‑o clinică privată, dar, 
cel mai probabil, aceasta va avea 
loc în străinătate”, au mai afirmat 
sursele citate. În principiu, s‑a 
stabilit ca operaţia să aibă loc la 
data amintită, dar respectarea 
acesteia este condiţionată de 
modul în care medicii din străi‑
nătate se pot degreva de anga‑
jamentele pe care le au în ţările 
din care provin.

Tăriceanu a fost implicat, la 25 
iulie, într‑un accident de circula‑
ţie minor, în timp ce se deplasa cu 
motocicleta. La un viraj la dreap‑
ta, a intrat pe contrasens, unde 
a lovit frontal un autoturism, 
condus regulamentar. În urma 
investigaţiilor, s‑a constatat că 
Tăriceanu a suferit o entorsă la 
un genunchi. Premierului i‑a fost 
pus piciorul într‑o atelă gipsată 
care, la începutul lunii august, a 
fost înlocuită cu o orteză.

Biroul Executiv al PNL se va 
întruni, astăzi, pentru a stabi‑
li persoanele care vor negocia 
cu Theodor Stolojan revenirea 
acestuia în partid, precum şi po‑
ziţia care va fi adoptată în tim‑
pul discuţiilor, a declarat, într‑o 
conferinţă de presă, la Iaşi, pur‑
tătorul de cuvânt al partidului, 
Varujan Vosganian. „Luni se va 
întruni Biroul Executiv al PNL şi 
vom stabili cine ne va reprezenta 
în dialogul cu Theodor Stolojan 
şi ce poziţie vom adopta în tim‑
pul acestui dialog”, a declarat 
acesta, care nu a exclus o even‑
tuală întoarcere a lui Stolojan în 
sânul partidului şi nici organiza‑
rea unui congres extraordinar al 
PNL. “Văd trei variante de evolu‑
ţie a grupării «platformiştilor»: o 
reîntoarcere la matca partidului 
printr‑o formulă de reconciliere, 
inclusiv un congres extraordinar, 
doi ‑ formarea unui nou partid 
şi trei ‑ încorporarea lor în PD”, a 
spus Vosganian, care  a apreciat 
că “ultimele două variante nu 
sunt deloc bune”. 

El a afirmat că prima varian‑
tă este cea agreată şi pentru că, 
în urma reconcilierii, PNL şi‑ar 
consolida imaginea publică. 
Vosganian a adăugat că un even‑
tual congres extraordinar al PNL 
ar trebui să fie organizat după 
alte reguli decât cele din 2005.

Flutur, propus preşedinte

Fostul preşedinte al PNL 
Valeriu Stoica a declarat, sâmbă‑
tă, că preluarea ad‑interim a pre‑
şedinţiei PNL de către Gheorghe 
Flutur este singura garanţie că 
un Congres extraordinar va per‑
mite desfăşurarea unei compe‑
tiţii oneste, la adăpost de mani‑
pulările curentului “petroliberal”. 
“Discuţia despre un Congres ex‑
traordinar are sens numai dacă 
Tăriceanu se retrage din funcţia 
de preşedinte al PNL şi de pre‑
mier. 

Ca vicepreşedinte, Gheorghe 
Flutur poate să preia ad‑interim 
funcţia de preşedinte, aceas‑
ta fiind singura garanţie că 

Congresul extraordinar va per‑
mite desfăşurarea unei compe‑
tiţii oneste, la adăpost de mani‑
pulările curentului petroliberal”, 
a spus Stoica, unul dintre liderii 
Platformei liberale. El a preci‑
zat că va propune susţinătorilor 
Platformei Liberale să pună mai 
multe condiţii pentru a accepta 
participarea la competiţia in‑
ternă în PNL, într‑un eventual 
Congres extraordinar. 

Aceste condiţii vor fi: anularea 
deciziilor de excludere din PNL, 
retragerea lui Călin Popescu 
Tăriceanu de la preşedinţia par‑
tidului şi de la şefia Guvernului şi 
desemnarea lui Flutur ca preşe‑
dinte interimar al PNL, cu sarcina 
de a organiza Congresul extraor‑
dinar. 

În replică la declaraţiile lui 
Stoica, vicepreşedintele PNL 
Gheorghe Flutur, a declarat, tot 
sâmbătă, că nu consideră opor‑
tună organizarea unui Congres 
extraordinar al partidului şi că el 
continuă eforturile pentru rea‑
ducerea lui Stolojan în partid.

Avocaţii ameninţă că vor re‑
lua protestele dacă, până la 15 
ianuarie, autorităţile nu vor pre‑
zenta un rezultat al verificărilor 
solicitate în legătură cu practica‑
rea ilegală a avocaturii, precum 
şi măsurile de eliminare a acestor 
practici ilegale. Decanul Baroului 
Bucureşti, Cristian Iordănescu, a 
declarat, sâmbătă, că, dacă se va 
ajunge la reluarea protestelor 
la nivel naţional, acestea vor fi 
în forme mai grave decât data 
trecută, în sensul că avocaţii nu 
vor mai presta nici în cauzele 

penale. În ce priveşte zonele 
în care s‑ar înregistra, în con‑
tinuare, probleme în ce priveşte 
practicarea ilegală a avocatu‑
rii, decanul Baroului Bucureşti 
a indicat Clujul, Iaşiul, Bacăul 
şi Galaţiul. “Această problemă 
(practicarea ilegală a avoca‑
turii ‑ n.r.) comportă două as‑
pecte. Nu este vorba numai de 
avocaţii lui Pompiliu Bota, ci şi 
de consultanţa pe care aceştia 
o dau, respectiv de sumele 
de bani vehiculate cu titlu de 
consultanţă, sume enorme, pen‑

tru care nu se plătesc taxe şi im‑
pozite, ceea ce înseamnă spălare 
de bani”, a declarat Cristian 
Iordănescu. Totodată, Iordănescu 
a spus că speră ca promisiunile 
făcute atunci  când   s‑a    decis   
suspendarea    protestelor,    în      
urmă cu o lună, să fie respectate, 
să fie făcute verificări în judeţele 
cu probleme. El a precizat că, în 
momentul în care vor fi sesizate 
cazuri de practicare ilegală a avo‑
caturii într‑o anumită zonă, va fi 
declanşat imediat protestul la 
nivel local. 

Accidente la sfârşit de săptămână 

Cronica neagră
Doi militari în termen la Centrul 

de Instrucţie Jandarmi Orăştie, 
ambii în vârstă de 20 de ani, au 
murit, vineri seara, după ce maşi‑
na în care se aflau s-a izbit violent 
de un TIR pe DN 1 la limita dintre 
judeţele Sibiu şi Alba, iar tânărul 
care îi transporta a fost grav rănit. 
Cei doi militari erau din judeţul 
Sibiu şi au primit permisie pentru 
weekend, ei se îndreptau spre 
casă cu o maşină de ocazie. 

Tot vineri seară, patru tulceni au 
fost răniţi, după ce maşina în care 
se aflau a intrat într-un tren, la tre‑
cerea la nivel cu calea ferată din lo‑
calitatea constănţeană Tariverde. 
Victimele, din Babadag (Tulcea), 
au fost transportate la spital, una 
dintre ele, Andreea Matroz (de 19 
ani) fiind spitalizată în stare gravă, 
cu multiple traumatisme. Potrivit 
poliţiştilor, celelalte trei persoane, 
doi bărbaţi şi o femeie, au fost ră‑

nite uşor. 
Un alt accident a avut loc sâm‑

bătă seară, pe DN 2 C care leagă 
Buzău de Slobozia, la ieşirea din 
localitatea buzoiană Moisica, 
unde trei nuntaşi, care se îndrep‑
tau pe jos dinspre biserică, unde 
participaseră la cununia religioasă 
a unor cunoştinţe, spre salonul de 
petrecere, au fost izbiţi în plin de 
un autoturism, în urma impactului 
fiind necesară internarea lor.
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“Verişorul acela avea dublă 
cetăţenie – română şi austriacă. 
În Austria, din câte am aflat, lucra 
ca şofer de taxi. Maşina cu care 
au plecat nu avea absolut deloc 
frână pe roţile din spate şi, pen‑
tru a opri, erau necesare câteva 
pedale. La Smârdan au petrecut 
aproximativ şase ore unde au 
mâncat şi, bineînţeles, au con‑
sumat băuturi alcoolice din bel‑
şug. 

Cu băutură, fără frâne, 
cu 180 km/h...

Sâmbătă noaptea, în jurul 
orei 24,00, au urcat toţi patru în 
maşină şi au plecat spre Galaţi, 

şoferul fiind beat. Au luat‑o pe 
Viaduct spre Drumul de Centură 
şi strada Brăilei. Cel de la volan a 
apăsat pedala de acceleraţie la 
maxim fără să ţină cont că maşi‑
na nu avea frâne. Exact în acest 
timp, lumina stradală era oprită 
inexplicabil. Goneau cu 180 km 
la oră (…) având doar lumina de 
la farurile maşinii. Un TIR cu o 
remorcă aflat pe partea dreap‑
tă, în afara părţii carosabile, a 
fost obstacolul de care s‑a izbit 
Mercedesul.

La morgă şi la spital

 În urma impactului au de‑
cedat în fracţiuni de secundă 
trei din cei patru ocupanţi, adi‑
că feciorul meu, şoferul şi soţia 
acestuia. Au fost scoşi cu mare 

greutate dintre fiarele contorsio‑
nate, trupurile fiind sfârtecate. 
Capetele erau complet zdrobi‑
te, mâinile şi picioarele distruse 
complet, la fel şi organele inter‑
ne. Soţia şoferului, care era în 
spatele acestuia, a fost complet 
mutilată, decesul acesteia fiind, 
de asemenea, instantaneu. 

Singura supravieţuitoare a 
fost nora mea, Bogatu Mirela, 
dar care, după atâtea zile, este 
încă în comă profundă, medicii 
acordându‑i şanse mici de supra‑
vieţuire. 

Nepotul meu de 16 ani, un 
elev eminent, mi‑a dat cumpli‑
ta veste duminică la ora 7,45, 
la Bălăbăneşti, unde locuiesc 
acum, spunându‑mi doar atât: 
«Astă‑noapte tata a murit, iar 
mama este în comă la spital…» 

Am reacţionat necontrolat, am 
început să ţip şi să plâng, la fel şi 
soţia mea. Am luat prima cursă şi 
am ajuns la cuscri la Galaţi. Şi aici 
erau numai bocete şi ţipete…

Colegii ‑ sprijin la durere

Nepotul meu i‑a anunţat şi 
pe cei de la Regionala CFR, aco‑
lo unde lucra şi fiul meu. Şefii lui, 
colegii m‑au ajutat cu prezenţa, 
au rezolvat tot ceea ce trebuia 
în două zile, au privegheat cu 
schimbul la căpătâiul singuru‑
lui meu fiu. De aceea vreau să 
le mulţumesc şi pe această cale, 
şefului de divizie, o doamnă, aju‑
torului acesteia domnul Bujor, 
familiei Bălan, dar în mod deo‑
sebit şefului direct al fiului meu, 
domnul Voinescu, care împreu‑

nă cu subalternii lor au stat în 
schimburi alături de mine. M‑au 
ajutat şi la masa de pomenire. Să 
le dea Dumnezeu sănătate şi să 
nu treacă nimeni prin ceea ce am 
trecut eu! 

Le mulţumesc prietenilor din 
copilărie ai fiului meu. Despre 
groaznicul accident a citit pe 
internet şi ne‑a transmis condo‑
leanţe, tocmai din America, şi 
mama unui bun prieten. 

Le mulţumesc încă o dată tu‑
turor celor care au venit şi celor 
care în diverse chipuri m‑au încu‑
rajat!” Zdrobit de durere, cu ochii 
în lacrimi, pensionarul Domiţian 
Bogatu a plecat apoi să ia cursa 
de Bălăbăneşti nu înainte de a ne 
spune că nu ştie cum se va putea 
descurca nepoţelul său.

I‑a furat ceasul de la mână
Un tecucean de 15 ani a sesizat Poliţia din oraş despre faptul că pe 9 noiem‑

brie, în timp ce se deplasa pe strada  Plopilor, a fost deposedat prin violenţă, 
de un ceas de mână, de către C. Ciprian, de 15 ani, şi de Rareş Marius de 20 ani, 
ambii din Tecuci. Cercetările au  stabilit faptul că partea vătămată avea la cei 
doi  autori o datorie mai veche,  ce nu a fost restituită.  La nivelul  Poliţiei  mu‑
nicipiului Tecuci, biroul de Investigaţii Criminale, s‑a constituit o echipă care, în 
urma activităţilor desfăşurate, i‑a prins pe cei doi autori.  Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Tecuci a dispus cercetarea acestora în stare de libertate.

Alina Comşa

Deputatul PSD  Dan Nica, a 
criticat alocările bugetare pentru 
Galaţi: „Drumurile vor rămâne în 
aceeaşi situaţie. Mai mult, niciunul 
dintre drumurile care fac legătu‑
ra între Galaţi, Brăila şi restul ţării 
nu este prins în vreun proiect de 
extindere, modernizare. Asta în‑
seamnă că toţi din această zonă 
va trebui să mergem cum putem 
printre cai, căruţe, măgari, gropi, 
camioane şi să numărăm acciden‑
tele. Drumurile proaste nu permit 
niciunui investitor să vină să inves‑
tească în zonă. Este o problemă a 
noastră şi este responsabilitatea 
celor care azi conduc România 
şi a celor care reprezintă coaliţia 
portocalie să se bată pentru ju‑
deţul Galaţi. Noi am depus amen‑
damente! Ele se referă la insufi‑
cienta finanţare pentru reparaţia 
drumurilor judeţene, bani care 

nu ajuns pentru plata ajutoarelor 
sociale, pentru plata ajutoarelor 
pentru persoanele cu handicap. 
Ceva trebuie făcut!”, a spus Dan 
Nica. Potrivit unui amendament, 
suma de 35.039 mii lei, prevăzută 
judeţului Galaţi, din care 16.644 
pentru susţinerea protecţiei co‑
pilului, este insuficientă şi se cere 
supliment 9.500 mii lei. Alt amen‑
dament se referă la alocarea a 
204.365 mii lei, din care 171.184 
pentru finanţarea cheltuielilor de 
personal din instituţiile de învăţă‑
mânt preuniversitar de stat ale co‑
munelor, oraşelor şi municipiilor şi 
cere suplimentarea cu 58.500 mii 
lei, din care 40.500 pentru cheltu‑
ieli de personal din instituţiile de 
învăţământ preuniversitar. Un alt 
amendament contestă suma alo‑
cată 7.769 mii lei, şi solicită 27.769 
mii lei precizând că este necesar 

Spectacol 
de zile mari

„Quatro Retro”, 
la Căminul de 
bătrâni

Bunicii din Căminul 
de Bătrâni de pe strada 
Domnească au primit sâm‑
bătă un cadou minunat: un 
spectacol al formaţiei vo‑
cal‑instrumentale „Quatro 
Retro”. Trupa (alcătuită din 
cei patru inimoşi  Gheorghe 
Călin ‑ vioara I, muzicuţă şi 
voce,  Valeriu Silion – chi‑
tară şi voce, Constantin 
Nicolaevici – vioara a II‑a şi 
Anton Drăgan – orgă) a în‑
seninat ziua la Căminul de 
Bătrâni unde se află cazat 
şi marele tenor de operă şi 
operetă al Teatrului Muzical 
„Nae Leonard”, Ion Frigioiu. 
Dar despre cei patru mem‑
bri ai trupei „Quatro Retro” 
veţi afla mai multe săptă‑
mâna viitoare în pagina de 
„Familie” a „Vieţii libere”.

A.M.

Cazul primarului 
din Nămoloasa

Suspendarea ‑ 
„o crimă”

Suspendarea din func‑
ţie a primarului comunei 
Nămoloasa, Valerian Todiţă, 
este motiv de dispută nu nu‑
mai între PSD şi Prefectură. 
Sâmbătă, reprezentanţii 
Asociaţiei Persoanelor cu 
Handicap Sporting Club 
Galaţi, s‑au simţit datori să 
ia atitudine faţă de acest caz, 
mai ales că este vorba despre 
o persoană cu dizabilităţi, pri‑
marul fiind imobilizat într‑un 
scaun rulant. Cel care a criti‑
cat dur ordinul de suspenda‑
re din funcţie semnat de pre‑
fectul judeţului Mihai Capră 
a fost Vasile Cristea, preşe‑
dintele APH Sporting Club. 
Cristea a catalogat măsura 
ca ilegală şi, mai mult, a spus 
că este o adevărată crimă la 
adresa lui Valerian Todiţă: 
„Dacă el a reuşit să treacă 
peste perioada de după ac‑
cidentul pe care l‑a avut văd 
acum că Prefectura vrea să‑l 
bage în pământ. Noi suntem 
alături de acest om care este 
primarul din Nămoloasa”, a 
declarat Vasile Cristea.

A.M.

La Colegiul “Cuza”,

Festivalul 
Şanselor Tale

Comunicat

Vega `93 regretă 
tragedia 
de la Matca

Compania gălăţeană 
Vega `93 va acorda întregul 
sprijin moral, logistic şi ma‑
terial familiilor lucrătorilor 
care au căzut victime ale 
nefericitului accident pe‑
trecut, vineri dimineaţă, la 
Matca, se arată într‑un co‑
municat remis de Vega `93. 
„Suntem alături de familiile 
colegilor noştri, cărora le 
transmitem sincera noastră 
compasiune. Suntem gata 
să acordăm tot concursul 
autorităţilor abilitate în in‑
vestigarea circumstanţelor 
producerii acestui acci‑
dent”, se mai spune în co‑
municat. 

Aşa cum aţi putut citi 
în numărul trecut al „Vieţii 
libere”, trei muncitori an‑
gajaţi ai SC Vega `93, care 
lucrau la extinderea reţelei 
de alimentare cu gaze din 
comuna gălăţeană Matca, 
au murit asfixiaţi, vineri di‑
mineaţă. Cei trei – Nicolae 
Iosip (46 ani), Costel Negoiţă 
(23 ani) şi Maricel Farcaş (46 
ani) ‑ lucrau într‑un cămin 
de gaze, la cuplarea unui 
nou tronson şi au murit în 
urma intoxicaţiei cu gaze. 
Tragedia este cu atât mai 
mare cu cât Costel Negoiţă 
şi Maricel Farcaş au decedat 
în timp ce încercau să‑l sal‑
veze pe colegul lor, Nicolae 
Iosip, prima victimă a tragi‑
cului accident. 

Cristinel Luca

13 noiembrie 
‑ Sfântul Ioan 
Gură de Aur

Pe 13 noiembrie, Biserica 
noastră îl prăznuieşte  pe 
Sfântul Ioan Gură de Aur. A 
trăit în Antiohia Siriei şi s‑a 
născut pe la anul 344. Părinţii 
erau foarte bogaţi.

Sfântul Ioan Gură de Aur 
a avut o straşnică  pregătire 
umană, la Atena, în Grecia. O 
vreme a  practicat avocatură, 
dar Hristos l‑a chemat către o 
viaţă ascetică. Îşi începe ne‑
voinţa în pustietatea munţi‑
lor Antiohiei şi este botezat 
de Prea Sfinţitul Meletie, 
Ierarh al Bisericii din Antiohia.  
Coboară din munţi în mijlocul 
oamenilor, unde păcatul se 
înmulţise. Este preoţit, slujind 
zece ani în Antiohia, cu un 
dar oratoric demn de admi‑
rat, dar şi de invidiat. Viaţa de 
sfinţenie îl aduce şi în scau‑
nul de episcop al Antiohiei, 
iar mai apoi Patriarh al 
Constantinopolului. Omiliile 
sale, predicile la marile praz‑
nice şi sărbători sunt de ma‑
ximă importanţă şi de mare 
actualitate şi astăzi, atât 
pentru Biserică, cât şi pen‑

tru creştini. Frumuşeţea şi 
puterea de convingere a în‑
văţăturilor sale o determină 
pe o creştină să‑l numească 
Gură de Aur. Aşa i‑a rămas 
numele. Neînduplecat cu cei 
care nu respectau mesajul 
Evangheliei,  Sfântul nu o 
ocoleşte în mustrări nici chiar 
pe împărăteasa Eudoxia, care, 
adeseori, pentru a‑şi satisface 
ambiţiile de îmbogăţire, îi ne‑
dreptăţea pe cei săraci. 

Din acest motiv este trimis 
în exil, departe de prietenii 
şi credincioşii săi.  După o 
călătorie epuizantă, ajunge 
în Armenia, la Cucuz, unde 
‑ istovit de durerile trupului ‑ 
trece  la Domnul în anul 407.

Este considerat unul dintre 
cei Trei Capadocieni; un mare 
luminător, dascăl şi stâlp al 
Bisericii lui Hristos. Mai este 
pomenit pe 27 ianuarie, dar 
şi pe 30 ianuarie, când sunt 
prăznuiţi Sfinţii Trei Ierarhi 
‑ Vasile cel Mare, Grigorie 
Teologul şi Ioan Gură de Aur.

Maria Stanciu 

Bătălia pe buget

Investiţiile, motiv de 
gâlceavă între PSD şi PD

[ Liderul PSD Galaţi, Dan Nica, a reclamat că proiectul 
de buget pe 2007 nu prevede nicio investiţie majoră pentru 

judeţul nostru [ Preşedintele PD Galaţi, 
Mircea Toader, contraatacă spunând că declaraţiile lui 

Nica sunt lipsite de temei
Liderul PSD Galaţi, 

Dan Nica

Preşedintele PD 
Galaţi, Mircea 

Toader

să se asfalteze 51 km de drumuri 
judeţene din pământ şi să se pie‑
truiască 72 km drumuri comunale 
din pământ. În alt amendament se 
reclamă că nu s‑au prevăzut fon‑
duri pentru realizarea de locuinţe 
pentru persoanele evacuate con‑
form Legii nr. 10/2001 şi Legii nr. 
247/2005.

Într‑un comunicat de presă 
remis redacţiei, liderul PD Galaţi, 
secretarul de stat în MAI, Mircea 
Toader, susţine că declaraţiile lui 
Dan Nica privind investiţiile care 
se vor derula în anul 2007 au fost 

făcute cu rea‑voinţă şi că sunt lip‑
site de orice temei. În comunicat, 
se precizează că sunt prevăzute 
în bugetul de stat sumele necesa‑
re pentru începerea construcţiei 
drumului de centură din partea 
de sud a municipiului Tecuci, rea‑
bilitarea Drumului Naţional Galaţi 
– Tecuci şi acoperirea a 45 la sută 
din costul combustibilului necesar 
pentru încălzirea populaţiei, pre‑
cum şi pentru menţinerea progra‑
mului de construcţii de locuinţe 
şi săli de sport în Galaţi, Tecuci şi 
comunele Cudalbi, Lieşti şi Matca. 

Toader ne asigură că sunt prevăzu‑
te 450 miliarde de lei vechi pentru 
continuarea reabilitării sistemului 
de distribuţie pentru încălzire la 
nivelul municipiului şi finanţarea 
proiectelor pentru alimentarea 
cu apă, staţii de epurare, poduri şi 
podeţe prin OG 7/2006 pentru 35 
din cele 49 de comune din judeţul 
Galaţi care au depus cereri de fi‑
nanţare.  Fiind vorba de interesele 
Galaţiului, credem că partidele ar 
trebui totuşi să facă un efort şi să 
se pună de acord!

Anca Melinte

După carnagiul rutier de pe „Centură”

Un tată sfâşiat de durere

A devenit o tradiţie ca insti‑
tuţiile de învăţământ să orga‑
nizeze, de mai multe ori pe an, 
Festivalului Şanselor Tale, ma‑
nifestare ce arată disponibilita‑
tea de deschidere a şcolii spre 
comunitate. Sâmbăta aceasta, 
Colegiul Naţional „Al I.Cuza” 
şi‑a deschis larg porţile pentru 
a comunica într‑un alt cadru cu 
părinţii elevilor. Adulţii au pri‑
mit provocarea de a participa la 
diversele activităţi realizate de 
copiii lor şi de cadrele didactice: 
sesiunea de comunicări „Diferiţi, 
dar egali” (organizată de clasele 
a X‑a B şi a X‑a F şi Asociaţia Aria), 
lecţia deschisă la limba şi litera‑

tura română (ciclul primar), dis‑
cuţia interactivă „Părinţi‑copii, să 
ne cunoaştem mai bine”, lecţia 
deschisă aplicativă la informati‑
că „Implementarea algoritmilor 
în limbajul C++”. Schimbul cul‑
tural româno‑italian, desfăşurat 
de curând, cu participarea unui 
grup de elevi şi profesori de la 
Colegiul “Cuza”, a fost, de aseme‑
nea, tema unei largi prezentări.

Manifestarea de la sfârşitul 
săptămânii trecute a anunţat 
alte activităţi extraşcolare orga‑
nizate de Colegiul „Al.I.Cuza”, în‑
cepând de astăzi, în Săptămâna 
Educaţiei Globale.

C.S.Carp

Foto: V. Caburgan Foto: O. Amălinei

Învinuire
Ziaristul care a descoperit documentele cu caracter secret postate 

pe internet de un ofiţer din IPJ Hunedoara a fost pus sub învinuire 
de procurorii DIICOT Hunedoara, după ce doi ofiţeri ai BCCO Alba 
Iulia au încercat să-l ancheteze ilegal, fără să-l informeze că există o 
plângere împotriva lui. Acest lucru s-a întâmplat în condiţiile în care 
poliţistului care a postat pe internet documente secrete i-a fost di‑
minuat salariul pe trei luni.

Mediafax/M.Z. 
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La Sibiu

Volatilitatea preţurilor a adus 
randamente de până la 150%

După 
1 ianuarie 2007,

Cod 
de înregistrare 
fiscală 
şi pentru 
persoane fizice
[ Este vorba despre 
contribuabilii care 
desfăşoară activităţi 
economice autorizate 
sau exercită profesii 
liberale

Contribuabilii persoa‑
ne fizice care desfăşoa‑
ră în mod independent 
activităţi economice 
autorizate sau exercită 
profesii liberale trebuie 
să ştie că, începând cu 1 
ianuarie 2007, codul lor 
de înregistrare fiscală 
este cel atribuit de or‑
ganul fiscal competent. 
Contribuabilii menţionaţi 
mai sus, înregistraţi în 
evidenţele fiscale la data 
de 1 septembrie 2006, 
au obligaţia să solicite 
atribuirea codului de în‑
registrare fiscală. Pentru 
aceasta (şi pentru elibe‑
rarea noului certificat de 
înregistrare fiscală), con‑
tribuabilii depun, la or‑
ganul fiscal în a cărui rază 
teritorială îşi au sediul ac-
tivităţii sau acolo unde 
se desfăşoară efectiv 
activitatea principa-
lă, denumit organ fiscal 
competent, “Declaraţie 
de înregistrare fiscală/
Declaraţie de menţiuni 
pentru persoanele fi-
zice care desfăşoară 
activităţi economice în 
mod independent sau 
exercită profesii libe-
rale” (070). Formularul 
este gratuit şi va fi însoţit 
de o copie de pe certi‑
ficatul de înregistrare 
fiscală emis anterior şi de 
actele doveditoare pen‑
tru informaţiile cuprinse 
în aceasta.        

 
 S.A.T.

Banca Comercială Română 
(BCR) a inaugurat oficial, vineri, 
la Brăila, biroul “EU Office BCR”, 
cel de‑al patrulea birou regio‑
nal al băncii după cele deschi‑
se la Piatra Neamţ, Alba Iulia şi 
Craiova. Cu acest prilej, BCR a 
organizat şi o conferinţă regio‑
nală cu tema – “BCR – Partenerul 
dumneavoastră pentru proiec‑
te europene de succes”, la care 
au participat reprezentanţi ai 
BCR şi ai acţionarului său ma‑
joritar, Erste Bank, ai autorităţi‑
lor publice locale şi oameni de 
afaceri din cele şase judeţe din 
Regiunea de Dezvoltare Sud‑Est 
(Galaţi, Vrancea, Buzău, Tulcea, 
Constanţa şi Brăila).

Faptul că la Brăila este se‑
diul Agenţiei de Dezvoltare 
Regională Sud‑Est a cântărit de‑
cisiv în alegerea oraşului vecin 
ca locaţie a „EU Office BCR”, a 
subliniat încă de la început Ionel 
Ghilinţa, director executiv al BCR 
Brăila şi gazdă a evenimentu‑
lui desfăşurat la Teatrul „Maria 
Filotti“. 

„EU Office BCR” este un con‑
cept implementat în cadrul BCR 
şi le oferă clienţilor băncii o in‑
formare complexă, şi completă 

în acelaşi timp, cu privire la im‑
plicaţiile aderării României la 
structurile europene. Biroul va 
oferi atât servicii de consultanţă, 
cât şi o gamă largă de produse 
destinate finanţării sau cofinan‑
ţării proiectelor de investiţii, în 
vederea creşterii gradului de ac‑
cesibilitate al partenerilor băncii 
la fondurile europene.

„Birocraţia nu se va diminua 
când România va intra în UE, 
ci din contră”, a avertizat Arjen 
Janmaat, senior manager Group 
Strategy al Erste Bank Viena, „iar 
arta va fi să te mişti cât mai repe‑
de prin acest hăţiş birocratic dic‑
tat de la Bruxelles”. „Nu va mai 
exista «free lunch» (prânz gratuit 
– n.r.), ci va trebui să ţi‑l aduci 
singur de acasă”, a mai spus re‑
prezentantul Erste Bank, referin‑
du‑se la faptul că, faţă de fondu‑
rile de pre‑aderare, cele aproxi‑
mativ 30 de miliarde de euro ale 
fondurilor structurale post‑ade‑
rare vor trebui întâi cheltuite (cu 
banii „de acasă” ai întreprinză‑
torilor) şi abia apoi sumele vor 
fi decontate. „Vrem să jucăm un 
rol major în accesarea fondurilor 
structurale în România”, a afirmat 
şi Ramona Ivan, director exe‑

Doi emitenţi au acaparat 
jumătate din piaţă

Bursa de Valori Bucureşti (BVB) 
a avut, săptămâna trecută, o va‑
loare totală a tranzacţiilor de 432 
milioane lei, în creştere cu 19% 
faţă de săptămâna precedentă. 
Media zilnică a schimburilor a ur‑
cat la 86,4 milioane lei/şedinţă.

Săptămâna analizată a fost una 
dintre cele mai lichide şi volatile 
din acest an la bursă. Cel mai mare 
interes s‑a menţinut, în continuare, 
pe titlurile SIF‑urilor, care au reali‑

zat una din cele mai ridicate pon‑
deri în totalul tranzacţiilor ‑ 77%. 
Practic, peste jumătate din bursă 
a fost acaparată de tranzacţiile cu  
doi emitenţi ‑ SIF 2 Moldova şi SIF 
5 Oltenia.

”Deal”‑uri şi tranzacţii 
cu obligaţiuni

Pe parcursul săptămânii trecu‑
te s‑au înregistrat mai multe tran
sferuri “deal” (tranzacţii speciale), 
destul de ridicate, cu acţiuni SIF 2 
Moldova şi SIF 5 Oltenia, în valoa‑
re de 32,96 milioane lei, adică circa 
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CELE MAI PERFORMANTE  
FONDURI IN ULTIMA SAPTAMANA 

Tip Fond 

oblig/instr fixe Raiffeisen Benefit 

diversificat STAR FOCUS 

de actiuni STAR NEXT 

An VIII, Nr. 402,  18 August 2006 
Un proiect al www.kmarket.ro 

INDICATORI  
FINANCIARI COMPARATI 

Indicator 
Randament 
pe  ultimele 

 12 luni 

Indicele BET 34,11 

Indicele RASDAQ-C 37,74 

Indicele IFM 13,88 

Rata inflatiei 5,48 

Depreciere LEU/USD -10,25 

Depreciere LEU/EUR -4,01 

Indicator 
Randa-

ment       
anual  

Titluri de stat (p. fiz - 3 luni) n/a 

Titluri de stat (p. fiz - 6 luni) n/a 

Depozite (12 luni) 10.00 

Obligatiuni municipale 14,00 

Obligatiuni corporative 15.00 

RATA INFLATIEI 

Data % 

iulie 0,11 

august -0,07 

septembrie 0.05 

2005 9,1 

2004 9,3 

DOBANZI LA DEPOZITE  

Scadenta LEI 

  1 luna 7.00% 

  3 luni 7.30% 

  6 luni 7.50% 

  9 luni 8.45% 

12 luni 8.80% 

EUR 

2.60% 

2.65% 

2.80% 

2.80% 

3.15% 

COTATII VALUTARE 

16:00 GMT Cotatie 

EUR/USD 1,2900 

USD/JPY 117,86 

GBP/USD 1,9179 

USD/CHF 1,2423 

EUR/CHF 1,5942 

CURSURI VALUTARE 

Data LEU/USD LEU/EUR 

06/11 2,7633 3,5113 

07/11 2,7523 3,5118 

08/11 2,7424 3,5081 

09/11 2,7448 3,5072 

10/11 2,7271 3,5124 

Indicatori financiari  

An IX, Nr. 403,  25 August 2006 
Un proiect al www.kmarket.ro 

An IX, Nr. 412, 27 Octombrie 2006 
Un proiect al www.kmarket.ro 

Fonduri Mutuale

An IX, Nr. 414, 10 Noiembrie 2006 
Un proiect al www.kmarket.ro 

 Valoare la 
03 

/11/06 

%  ultima   
saptamana 

%2006  % 2005 

Fonduri monetare  

Simfonia 1 21,040 0,14 4,83 9.59 

Stabilo 7,0115 0,85 5,85 11.95 

Bancpost Plus 10,4642 0,11 4,64 n/a 

Fonduri de obligatiuni / instrumente cu venit fix  

BCR Clasic 16,44 0,49 6,27 9,82 

Fortuna Gold 13,71 0,44 3,94 9.56 

Orizont  13,77 0,22 11,68 10.74 

Tezaur 49,61 0,12 5,51 6.34 

Vanguar Protector 22,696 0,12 4,60 7,63 

BT Clasic 11,54 1,58 10,43 4,50 

Europa Obligatiuni 35,1965 0,01 -2,87 0,18 

Fonduri diversificate (mixte)     

BCR Dinamic 22,14 1,05 8,85 33,38 

Capital Plus 9,99 2,15 14,17 26,08 

Fortuna Classic 7,76 3,33 15,13 11,40 

Integro 4,2465 3,94 13,32 29,08 

Transilvania 44,888 3,61 18,01 30,66 

Concerto 108,01 2,02 8,01 n/a 

Bancpost Active Balanced 10,8380 0,64 8,38 n/a 

FCEx 6,6687 2,42 14,96 0,73 

Fonduri de actiuni     

Active Dinamic 19,1120 3,24 32,22 27,14 

BT Maxim 13,75 4,09 21,36 13,30 

Intercapital 8,24 3,78 19,94 36,09 

Napoca 0,8662 1,89 24,83 38,70 

Oportunitati Nationale 51,1417 4,69 19,23 15,48 

Omninvest 11,90 2,85 25,93 54,28 

BCR Expert 105,84 2,76 5,58 n/a 

KD Maximus 15,7552 1,72 16,39 23,92 

PREMIO 10,9699 3,65 9,70 n/a 

STAR NEXT 5,70 5,36 14,00 n/a 

Indicele Fondurilor Mutuale (IFM) 10.616,02 1,73 8,87 16,21 

STAR FOCUS 5,50 4,76 10,00 n/a 

Raiffeisen PROSPER 118,9327 3,65 18,93 n/a 

Raiffeisen BENEFIT 110,8189 2,37 10,82 n/a 

BT Index 10,38 -2,26 3,80 n/a 

Birou bancar regional

Inaugurarea 
”EU Office BCR” în Brăila

cutiv al Direcţiei Internaţionale 
şi Finanţare Externă din cadrul 
BCR, aducând ca argument for‑
te experienţa: „BCR este singura 
bancă din România care a accesat 
toate programele de preaderare 
şi, totodată, singura instituţie 
bancară care a fost şi autoritate 
de management”. 

Concluzionând, conferinţa 

organizată de BCR a evidenţiat 
avantajele oferite de „EU Office 
BCR” ca sursă competentă de 
informare pentru IMM‑urile şi 
autorităţile publice locale sau 
centrale interesate în derularea 
fondurilor structurale. De ase‑
menea, s‑au subliniat avantajele 
parteneriatului cu BCR în cadrul 
proiectelor finanţate din fonduri 

europene, inclusiv din perspecti‑
va cofinanţărilor.

În perioada următoare, BCR va 
continua turneul de prezentare 
a birourilor regionale “EU Office 
BCR” în toate celelalte centre ale 
regiunilor de dezvoltare.

Text şi foto: 
Cristinel Luca

Ramona Ivan 
(BCR), alături de 

reprezentantul 
Erste Bank, Arjen 

Janmaat

Buletinul bursier al săptămânii trecute

Săptămână 
stabilă 
pentru euro, 
dezamăgitoare 
pentru dolar

Noiembrie se anunţă a fi 
asemănător cu octombrie în 
privinţa evoluţiei raportului 
euro/leu. Este de aşteptat ca 
moneda unică să fluctueze 
între 3,5 şi 3,55 lei, după ce 
Consiliul de Administraţie al 
BNR a anunţat menţinerea 
dobânzilor de politică mo‑
netară şi referinţă la nivelul 
de 8,75%/an, precum şi a 
nivelului rezervelor minime 
obligatorii în lei şi valută.

În ultimele săptămâni au 
apărut mai multe analize 
realizate de băncile comerci‑
ale care „solicitau” o creştere 
a dobânzii de sterilizare. Însă 
menţinerea inflaţiei anua‑
lizate sub 5% (4,8% în oc‑
tombrie comparativ cu luna 
similară din 2005) a eliminat 
aceste cerinţe. Acum se vor‑
beşte despre înăsprirea poli‑
ticii monetare în prima parte 
a anului viitor, când ar trebui 
ca dobânda să urce la 9%.

Dacă BNR ar fi decis o 
modificare a politicii sale 
monetare am fi asistat, pro‑
babil, la o întărire a leului, pe 
fondul intrărilor de capitaluri 
speculative care ar fi dorit 
să beneficieze de dobânzile 
româneşti mai mari. Acum 
singurele probleme pentru 
moneda naţională pot fi le‑
gate de evenimente externe 
majore, având în vedere că 
recenta cădere a Bursei de 
Valori nu a avut niciun fel de 
efect asupra cursurilor, semn 
că piaţa a devenit mult mai 
solidă.

Octombrie s‑a încheiat cu 
o depreciere minimă a mo‑
nedei unice, care a coborât 
cu 0,34%, pentru ca în prima 
decadă a lui noiembrie cur‑
sul să fluctueze între 3,5072 
şi 3,5193 lei, fluctuaţiile fiind 
determinate de jocul dintre 
o cerere şi o ofertă destul 
de mici, volumul mediu de 
tranzacţionare abia depă‑
şind 600 milioane euro.

Dolarul a avut o soartă 
mult mai rea. După ce a ur‑
cat în penultima săptămână 
din octombrie la 2,8188 lei, 
pe 10 octombrie a atins un 
minim de 2,7271 lei, valoare 
care mai putea fi întâlnită la 
începutul lui mai. Scăderea 
abruptă a monedei america‑
ne a fost o consecinţă a pari‑
tăţii ei faţă de cea unică.

În ultima lună şi jumătate 
evoluţia parităţii euro/do‑
lar a fost foarte tensionată, 
speculaţiile creând un culoar 
de fluctuaţie cuprins între 
1,2450 şi 1,29 dolari. Acest 
parcurs s‑a bazat pe presu‑
punerile privind politica Fed 
referitoare la dobânda de 
bază americană. De la spe‑
ranţele că dobânda va creşte 
la 5,50% acum se vorbeşte 
despre o scădere a ei în pri‑
mul trimestru al anului viitor, 
datorită încetinirii ritmului 
de creştere a economiei SUA 
şi a eventualităţii unei creş‑
teri, în decembrie, a celei din 
euro‑zonă la 3,50%. O lovi‑
tură suplimentară pentru 
moneda americană a venit 
din partea guvernatorului 
băncii centrale chineze, care 
a declarat că instituţia pe 
care o conduce, deţinătoare 
a unei rezerve de 1.000 mili‑
arde dolari, este pregătită să 
îşi diversifice portofoliul de 
monede, ceea ce ar echivala 
cu vânzări mari de dolari.

Pentru perioada următoa‑
re trebuie urmărită stabilita‑
tea pragului de 1,29 dolari, 
unul care a fost testat foarte 
mult de moneda unică, dar 
care nu a fost depăşit consis‑
tent pe termen mai lung.

Investitorii din piaţa la 
termen de la Sibiu s‑au ară‑
tat mult mai interesaţi de 
derivatele pe acţiuni decât 
cele pe monede, volumul 
de tranzacţionare apropiin‑
du‑se de nivelul de 80.000 
contracte/şedinţă. În aceste 
condiţii raportul dintre euro 
şi leu a staţionat atât pentru 
finele anului cât şi jumătatea 
lui 2007 în jurul valorii de 
3,55 lei.

Radu Georgescu

Săptămâna trecută, în piaţa la 
termen de la Sibiu s‑au tranzac‑
ţionat 236.645 contracte futures 
şi opţiuni, a căror valoare a fost 
de peste 210,5 milioane euro. Pe 
fondul scăderilor semnificative 
ale preţurilor de la BVB, investi‑
torii de la Sibiu şi‑au amplificat 
tranzacţionările, vineri volumul 
ridicându‑se la 70.468 contrac‑
te futures şi opţiuni. „Depăşirea 
pragului de 70.000 contracte/zi 
a fost un pas istoric pentru noi, 
care evidenţiază că piaţa deriva‑

telor şi‑a câştigat locul binemeri‑
tat în mentalitatea investitorilor 
autohtoni, de la micii specula‑
tori, până la jucătorii de talie”, a 
declarat preşedintele BMFMS, 
Teodor Ancuţa. La rândul său un 
broker din piaţa futures observa 
că „investitorii s‑au putut bucura 
de evoluţiile ample ale preţuri‑
lor. Dacă în prima oră a şedintei 
de joi piaţa a dat semne de ner‑
vozitate, iar unii participanţi vin‑
deau pachete însemnate de ac‑
ţiuni pentru a‑şi lichida apelurile 

în marjă, alţii au găsit de cuviinţă 
să‑şi marcheze profiturile prin 
închiderea poziţiilor de vânzare 
(short) cu randamente de 150%, 
în doar două zile. Marcarea pro‑
fiturilor plus oportunitatea de 
a cumpăra derivate la preţuri 
comparabile cu piaţa paralelă a 
determinat o creştere a preţului 
futures cumpărătorii putând, la 
rândul lor, să obţină randamente 
întinse pe o plajă de până la 30% 
câştig”.

Radu Georgescu

8% din piaţă. Valoarea tranzac
ţiilor cu obligaţiuni a fost una ri‑
dicată, comparativ cu săptămâna 
anterioară, respectiv 19 milioane 
lei. Schimburi s‑au înregistrat pe 
obligaţiunile Băncii Mondiale 
(78,65% din tranzacţii) şi ale Băncii 
Comerciale Carpatica (31,35% din 
tranzacţii).

Nou maxim istoric pe BET‑FI

Indicii au înregistrat în ansam‑
blu evoluţii minore, însă au con‑
semnat volatilităţi zilnice ridicate. 
Indicele BET a scăzut cu 1,44%, 
indicele BET‑C a pierdut 0,65%, 
iar indicele BET‑FI s‑a depreciat cu 
0,34%, însă a înregistrat un nou 
maxim istoric, în şedinţa din 6 no‑
iembrie, la 63.531,5 puncte. În săp‑
tămâna analizată, 24 de emitenţi 
au crescut, şase au stagnat şi 31 au 
scăzut. Cei mai fericiţi au fost ac‑
ţionarii societăţii Loulis Tg.Mureş 
(MPN), cotaţia acestui emitent ur‑
când cu 30%. Cel mai mult au avut 
de suferit acţiunile Artrom Slatina 
(ART), care au pierdut 13,02%.

Petrom, în aşteptare

Petrom a înregistrat o săptă‑
mână destul de volatilă, însă a 
reuşit să încheie pe zero, pe un 
volum destul de ridicat şi pe o 
presiune evidentă a ordinelor de 
cumpărare. Investitorii aşteaptă o 
conservare a profitului de pe pri‑
mele şase luni, acesta fiind destul 
de ridicat. Vineri, cotaţia Petrom 
a crescut până la un maxim de 
0,62 lei/acţiune, închiderea fiind 
la 0,615 lei/acţiune. Probabil, în 
săptămâna curentă, Petrom va 
înregistra o creştere a lichidităţii, 
fiind posibilă depăşirea pragu‑

lui de 0,63 lei/acţiune, dacă so‑
cietatea va înregistra rezultate 
financiare bune pe primele nouă 
luni ale anului. Interesul continuă 
să se menţină ridicat pe titlurile 
Policolor Bucureşti, investitorii 
ducând cotaţia la un nou maxim 
istoric, de 2,45 lei/acţiune. Lipsa li‑
chidităţii face ca acumularea unui 
pachet mai consistent să ducă la 
aprecieri destul de importante ale 
cotaţiei.

”Oboseală” la Banca 
Transilvania

După ce tot mai multe rapoar‑
te de analiză consideră indicatorii 
Băncii Transilvania unii din cei mai 
ridicaţi în comparaţie cu băncile 
din jur, în săptămâna analizată 
banca a atins un minim la 1,03 
lei/acţiune. Banca a avut cea mai 
bună lichiditate dintre societăţi‑
le prezente în BET, însă arată tot 
mai multe semne de “oboseală”, 
evoluţia cotaţiei din ultimele nouă 
luni fiind mult diferită faţă de cea 
cu care acţionarii erau obişnuiţi 
în anii precedenţi. Titlurile Broker 
Cluj au fost “blue‑chips”‑urile cu 
cea mai ridicată creştere din săp‑
tămâna analizată, acţionarii consi‑
derând că societatea de investiţii a 
reuşit să marcheze suficient profit 
în urma evoluţiilor volatile ale pie‑
ţei. De asemenea, posibila fuziune 
cu alte SIF‑uri a determinat un in‑
teres în creştere pe acest emitent. 
Broker Cluj a atins un maxim săp‑
tămânal de 1,8 lei şi a consemnat 
o apreciere de 4,32%.

Evoluţie foarte volatilă 
a SIF‑urilor

Cele cinci Societăţi de Investiţii 

Financiare au avut o evoluţie foar‑
te volatilă săptămâna trecută, 
încheiată cu o scădere de doar 
0,34%. Indicele BET‑FI a atins un 
nou maxim istoric, cu un randa‑
ment de 33,5% faţă de finalul anu‑
lui 2005. Lichiditatea pe SIF‑uri (în 
special pe SIF 2 şi SIF 5) a fost una 
record, de peste 320 milioane lei.

Tranzacţiile cu SIF 2 şi SIF 5 au 
reprezentat 51% din valoarea to‑
tală a bursei în săptămâna analiza‑
tă, aceşti emitenţi înregistrând şi 
o volatilitate ridicată, minimele şi 
maximele săptămânii fiind de 3,19 
‑ 3,42 lei/acţiune (SIF 2), respectiv 
3,18 ‑ 3,70 lei/acţiune (SIF 5).

Pe Rasdaq, 300% în doar 
trei luni

În săptămâna analizată, pe pia‑
ţa Rasdaq s‑a raportat un volum 
total de 29,2 milioane acţiuni, iar 
valoarea totală a tranzacţiilor a 
fost 24,3 milioane lei. 

A fost o săptămână de creştere 
pentru acţiunile Condmag Braşov 
(COMI), care au atins un maxim de 
1,05 lei, pe un volum total de 12,8 
milioane titluri. A fost prima săptă‑
mână de creştere după cinci luni 
de staţionare.

Acţiunile Dafora Mediaş (DAFR) 
au înregistrat un nou maxim isto‑
ric, în şedinţa de vineri, la 2,21 lei. 
Volumul a fost foarte ridicat pen‑
tru Dafora ‑ 1,6 milioane acţiuni 
schimbate în săptămâna analiza‑
tă. De menţionat că aceste acţiuni 
au crescut în trei luni cu 300%.

D.C.Predescu
(din surse www.kmarket.ro)
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Insignă cu luciu popular

Preşedintele PD, Emil Boc, 
prezent pentru prima dată la 
Galaţi, a punctat în deschide‑
re importanţa dobândirii de 
către PD a statutului de mem‑
bru asociat la Partidul Popular 
European (PPE), „cea mai im‑
portantă familie europeană a 
momentului”, partidul care „dă 
tonul în Comisia Europeană şi 
Parlamentul European”: „De as‑
tăzi înainte, insigna PD va fi re‑
cunoscută oriunde veţi merge 
în Europa, veţi avea un partener 
din aceeaşi familie politică cu 
care să discutaţi în toate cele 27 
ţări europene. Avem însă obli‑
gaţia de a menţine standardele 
de performanţă politică. Dacă 

avem performanţă politică in‑
ternă, avem şi performanţă poli‑
tică externă.”  PD este în prezent, 
dacă e să se ţină cont de sonda‑
jele care‑l creditează cu 27 –32 
dintre opţiuni, cea mai puternică 
forţă de pe scena politică româ‑
nească. „Nu vă îmbătaţi însă cu 
apă rece. Sondajele sunt o poză 
a momentului. Dacă nu sunt 
dublate de seriozitate politică, 
de performanţă în raport cu oa‑
menii, foarte uşor pot coborî”, i‑a 
avertizat Emil Boc pe democraţii 
gălăţeni. Preşedintele PD a mai 
subliniat importanţa programu‑
lui „Un primar, un proiect”, care 
se doreşte practic a fi o compo‑
nentă a procesului de descentra‑
lizare şi un instrument de stimu‑
lare a capacităţii de absorbţie a 
fondurilor europene. „Odată cu 
intrarea în UE, vom avea acces 
la 30 mld euro. Numai că ei nu 
vor veni în urma paharului de 

Mandat 
cu cântec

„Balada” 
comisarului 
european

Liderii democraţi, 
deşi au  căpătat sta‑
tut de membru aso‑
ciat în Partidul Popular 
European, s‑au abţinut 
să aibă o atitudine tran‑
şantă faţă de propunerea 
PSD şi a socialiştilor euro‑
peni de a cere revizuirea 
domeniului comisarului 
european desemnat de 
România, Leonard Orban. 
„În primul rând va fi au‑
dierea în 27 noiembrie a 
candidatului şi cu această 
ocazie vom vedea exact 
care vor fi competenţele. 
Ele nu sunt puţine şi chi‑
ar reprezintă probleme 
extrem de delicate cum 
ar fi  folosirea limbilor 
regionale. Aşteptăm au‑
dierile”, a declarat pentru 
„Viaţa liberă” preşedinte‑
le PD, Emil Boc. La rândul 
ei, ministrul Integrării 
Europene, Anca Boagiu, 
a declarat că, aşa cum 
se prefigurează el, dome
niul Multilingvismului  
„nu este nici pe departe 
un domeniu de râs”, aşa 
cum încearcă unii să acre‑
diteze ideea. Aluzie la 
declaraţiile PSD, Boagiu a 
arătat că „e vremea să în‑
văţăm şi noi, românii, să 
vorbim bine despre noi, 
pentru că,  înainte să ne 
critice alţii, deseori sun‑
tem primii care lansăm 
<<balade>> despre noi”. 

După cum v‑am infor‑
mat în paginile ziarului 
nostru, vicepreşedinte‑
le grupului socialist din 
Parlamentul European, 
Hannes Swoboda, anun‑
ţa că socialiştii europeni 
sprijină o eventuală ex‑
tindere a portofoliului 
încredinţat lui Orban, 
dar că nu s‑au consultat 
deocamdată cu celelal‑
te grupuri politice din 
PE în această privinţă. 
„Personal, aş considera 
potrivită o comasare a 
problemei multiling‑
vismului cu cea a mino‑
rităţilor, dar trebuie să 
aşteptăm rezultatul con‑
sultărilor şi cu ceilalţi eu‑
roparlamentari”, a spus 
el. Aceste declaraţii au 
venit după ce PSD a fă‑
cut un apel către Comisia 
Europeană pentru revizu‑
irea portofoliului comisa‑
rului român. Portofoliul 
Multilingvismului, acor‑
dat lui Leonard Orban, va 
cuprinde direcţiile de 
Traduceri, Interpretare 
şi Oficiul pentru publi‑
caţii oficiale al Uniunii 
Europene.

Ovidiu Amălinei

PD:

Insistenţe pentru 
restructurarea 
Guvernului

Democraţii vor insista ca 
procesul de restructurare a 
Guvernului să‑şi continue cur‑
sul, a declarat, la Galaţi, preşe‑
dintele PD, Emil Boc. „Ne apro‑
piem de integrarea în UE şi vom 
insista pe deoparte ca procesul 
de descentralizare să meargă 
foarte repede, iar pe altă parte, 
procesul de restructurare a gu‑
vernului să‑şi continue cursul. 
Nu e normal să intrăm în UE 
cu un guvern marcat admini‑
strativ de influenţa şi percepţia 
PSD. Noi am făcut primii paşi: 
am renunţat la vicepremier, am 
solicitat eliminarea miniştrilor 
delegaţi. Nu s‑a întâmplat ni‑
mic. Un guvern care intră în UE 
nu poate fi atât de stufos pre‑
cum cel existent, moştenit din 
punct de vedere numeric de 
la PSD. Trebuie să intrăm cu un 
guvern suplu, care să aibă un 
corespondent în UE şi sperăm 
să avem înţelegerea parteneri‑
lor noştri de alianţă şi de coali‑
ţie ca procesul de restructurare 
a guvernului de la cel mai înalt 
nivel să meargă până la capăt 
şi acesta va fi un obiectiv al no‑
stru”, a declarat Boc. Întrebat 
dacă reluarea demersurilor pri‑
vind restructurarea Guvernului 
nu ar putea încinge din nou 
spiritele pe scena politică, date 
fiind tensiunile deja existen‑
te în PNL, Emil Boc a replicat: 
„Aceasta nu este o chestiune 
de a încerca un război al cuiva 
împotriva altcuiva, ci este vorba 
de a ne respecta o promisiune 
făcută la începutul mandatului 
şi o chestiune legată de exigen‑
ţele intrării României în UE”. 

Ovidiu Amălinei

Restricţii 

PD şi PNŢCD

„Fiecare îşi 
poartă crucea”

Obţinerea de către PD a sta‑
tutului de membru asociat la 
Partidul Popular European nu 
va aduce de la sine o schimba‑
re semnificativă a relaţiilor în 
plan intern cu PNŢCD. „Fiecare 
îşi poartă crucea. Din punctul 
nostru de vedere am încercat 
să avem o relaţie de susţinere şi 
colaborare politică pe temele 
importante ale momentului”, 
a declarat pentru „Viaţa liberă” 
preşedintele PD, Emil Boc. „Nu 
pot să spun că suntem bucuro‑
şi cu atitudinea pe care PNŢCD 
a avut‑o la Bruxelles, dar scorul 
ne scuteşte de orice comenta‑
riu: din 69 de voturi, 68 au fost 
pentru, o singură abţinere din 
partea PNŢCD…”. Dată fiind 
această realitate, „fiecare, în 
funcţie de performanţa politi‑
că şi electorală, îşi va găsi locul 
pe scena politică românească”, 
a mai arătat preşedintele PD. 

Ovidiu Amălinei

La alegerile europene

Politica UE

Socialiştii militează 
”Pentru o nouă 
Europă socială” 

PRM 

De la ruşi vine gazul 

Conferinţă PD la Galaţi

Traian... Boc şi democraţii

şampanie pe care îl vom ciocni 
la 1 ianuarie 2007. Ei vor veni pe 
proiecte. Am început din timp 
o construcţie politică pentru ca 
fiecare primar pe care‑l avem să 
poată pune pe masă, la sfârşitul 
ciclului electoral, proiectele prin 
care comunitatea pe care o re‑
prezintă a beneficiat de fonduri 
europene”. Nu în ultimul rând, 
Emil Boc a îndemnat la fructifi‑
carea potenţialului Dunării şi a 
faptului că Galaţiul va fi pe viitor 
poarta UE.   

„Gura păcătosului”

Oboseala maratonului 
Bruxelles – Bucureşti – Galaţi se 
pare că şi‑a spus cuvântul asu‑
pra vicepreşedintelui PD, Anca 
Boagiu, ministru al Integrării 

Europene. Altfel, probabil, nu 
se explică o serie de „derapaje” 
din discursul prezentat. O mo‑
stră: „Ieri (vineri – n.r.), PD a votat 
pentru prima dată la reuniunea 
biroului politic al PPE prin mâna 
preşedintelui său, Traian Boc!” 
Evident, „interferenţa” dintre 
numele preşedintelui Traian 
Băsescu şi cel al lui Emil Boc nu 
a scăpat asistenţei. Aplauze, râ‑
sete… „Gura păcătosului adevăr 
grăieşte! Asta mi‑s eu în Partidul 
Democrat! Fac ce fac şi o spun…”, 
a încercat Anca Boagiu să dreagă 
busuiocul. Culmea, Emil Boc are 
şi un frate pe care îl cheamă… 
Traian Boc. În fine, trecând pes‑
te acest mic incident, mai sur‑
prinzătoare a fost reamintirea 
‑ în încercarea de a critica alianţa 
locală PSD – PC şi lipsa pe plan 

local a unor proiecte europene 
‑ a unui stereotip jignitor pentru 
gălăţeni, indiferent de opţiunea 
lor politică: calificarea Galaţiului 
drept „oraş roşu”, în care „remi‑
niscenţele comuniste se mani‑
festă la toate colţurile”.  Finalul 
a fost apoteotic: „Am încredere 
că împreună vom reuşi să înlătu‑
răm şi de la Galaţi culoarea roşie! 
Chiar dacă unii psihologi ar spu‑
ne că atunci când eşti deprimat 
face bine, eu am ajuns la conclu‑
zia că atunci când văd roşu, mă 
deprimă complet!” Dacă este 
aşa, probabil starea de spirit a 
doamnei Anca Boagiu când fă‑
cea aceste declaraţii nu era una 
tocmai fericită, dat fiind faptul 
că purta un costum de culoare… 
roşie. Unde dai şi unde crapă…  

Foto: Bogdan Codrescu

La nivelul politicii euro‑
pene, socialiştii europeni 
au ca obiectiv «construirea 
democraţiei sociale, construirea 
unei societăţi din care nimeni 
să nu fie exclus şi în care toţi 
cetăţenii să fie egali », a declarat 
senatorul PSD Adriana Ţicău, 
euroobservator în Parlamentul 
European.  «Jacques Delors 
spunea că din punct de vedere 
filozofic Europa se confruntă 
cu două modele sociale: unul 
care pune accent pe respon‑
sabilitatea individuală şi unul 
care pune accent pe solidarita‑
tea activă. Primul model leagă 
responsabilitatea individuală 
de mecanismele de piaţă pen‑
tru ca individul, ce ar trebui să 
deţină un capital uman, obţinut 
prin educaţie, şi unul financiar, 
să facă faţă mai bine constrân‑
gerilor şi oportunităţilor oferite 
de piaţă. Cel de‑al doilea mo‑
del se bazează pe rolul pe care 
colectivităţile locale trebuie 
să îl joace în formarea fiecărui 
cetăţean. Acest model este 
acompaniat de politici publice 
ce reformează piaţa muncii şi 
permit fiecărui individ să se des‑
curce mai bine în viaţă”, a explicat 
Adriana Ţicău. Social‑democraţii 
europeni au început în acest 
an să definească un plan de 
acţiune: ”Pentru o nouă Europă 
socială”. Rolul instituţiilor pu‑
blice, capabilităţile de care are 
nevoie un individ, cum şi unde 
ar trebui să se formeze acestea 

sunt câteva din temele docu‑
mentului.  ”S‑a plecat de la o 
serie de fenomene, valabile la 
nivelul UE. De exemplu, fami‑
liile cu venituri mici locuiesc în 
zone mai puţin scumpe, ade‑
sea situate departe de locul de 
muncă sau de instituţii educa‑
tive, fapt ce adânceşte polariza‑
rea socială şi inegalităţile dintre 
persoane. Europa se confruntă 
cu o rată mică de angajare şi 
cu rate mari ale şomajului şi ale 
pensionărilor. În multe state 
membre ale UE facilităţile pentru 
îngrijirea copilului sunt aproape 
inexistente, ceea ce face dificilă 
concilierea vieţii de familie, a 
perioadei de creştere a copii‑
lor, cu activitatea profesională. 
Îmbătrânirea populaţiei consti‑
tuie un pericol pentru politicile 
publice prin presiunea creată 
asupra sistemelor de pensii 
ne‑reformate şi finanţate în 
principal din impozitul pe ve‑
nit, fapt ce conduce la creşterea  
riscului apariţiei sărăciei pen‑
tru persoanele aflate la pen‑
sie”, a explicat Adriana Ţicău. 
Ca soluţii, social‑democraţii îşi 
propun, de exemplu, încuraja‑
rea finanţării marilor proiecte 
de infrastructură, distribuirea 
echitabilă a beneficiilor şi costu‑
rilor globalizării, corelarea între 
ţările UE a politicilor fiscale şi de 
impozitare, dezvoltarea politici‑
lor de coeziune şi stimularea dia‑
logului social. Social‑democraţii 
consideră că, într‑o Europă 
caracterizată de o integrare tot 
mai profundă, politicul trebuie 
să îşi asume o responsabilitate 
tot mai mare la nivel european. 
UE trebuie să facă dovada că îşi 
poate ţine promisiunile făcute 
cetăţenilor săi privind temele 
importante pentru aceştia şi 
pentru viaţa lor de zi cu zi, cum 
ar fi: locurile de muncă, me‑
diul înconjurător, sănătatea şi 
educaţia. În acest sens, socialiştii 
europeni militează şi pentru 
adoptarea unei directive euro‑
pene privind Serviciile de inte‑
res general.

Text şi foto: 
Ovidiu Amălinei

[ Senatorul Carol Dina explică mecanismul scumpirilor 
Senatorul PRM de Galaţi, 

Carol Dina, a prezentat unul din 
motivele pentru care în această 
perioadă asistăm la o explozie a 
preţurilor tuturor produselor şi 
serviciilor: preţul gazelor natu‑
rale. Carol Dina spune că anual, 
România consumă circa 18 mi‑
liarde de metri cubi de gaze na‑
turale, din care 30 la sută este 
asigurat de Romgaz, 33 la sută 
îl produce Petrom (ca gaze de 
sondă) şi restul îl importăm din 
Rusia. „Preţul gazelor naturale 
interne este 100‑105 dolari/mia 
de metri cubi, în timp ce preţul 
de import este între 285‑300 de 
dolari/mia de metri cubi ‑ cel mai 
scump gaz din Europa. Ce s‑a în‑
tâmplat? În toate ţările, Gazprom 

are cu statele respective asocieri. 
În România acest lucru nu a fost 
posibil şi apare o verigă inter‑
mediară care scumpeşte şi ea 
cu circa 35‑40 de dolari mia de 
metri cubi. Această situaţie ar fi 
putut să fie evitată printr‑o acţi‑
une politică”, declară Carol Dina 
susţinând că între preţul gazelor 
naturale din resursele naţionale 
şi cel al gazelor din import ar fi 
trebuit să se calculeze o medie, 
„astfel încât să nu depăşească 
170‑180 de dolari mia de metri 
cubi, dar nu se întâmplă acest 
lucru! Gazul nostru este adus la 
nivelul preţului european care 
este de circa 250‑270 dolari mia 
de metri cubi. În aceste condiţii 
profitul firmei OMV este fabulos. 

Înainte Petrom era o societate 
care participa la bugetul statu‑
lui cu aproape 1,1 miliarde euro 
şi era un jucător care susţinea 
siguranţa energetică naţională. 
Astăzi, OMV este o problemă 
pentru securitatea energetică a 
României. În momentul de faţă 
Guvernul este legat de mâini şi 
de picioare prin contractele pe 
care le‑a făcut PSD‑ul înainte şi ei 
nu le‑au renegociat”. Carol Dina 
spune că acest mecanism a con‑
dus la dublarea preţului pâinii 
în numai trei luni şi jumătate, la 
scumpirea lactatelor sau uleiului 
şi chiar la mărirea preţului giga‑
caloriei, concluzionând că „răul 
nu vine de la UE, ci din interior”. 

Maria Măndiţă 

Întâi 
„limpezirea apelor”, 
apoi Alianţa D.A. 

Între legal şi principial
Referitor la restricţiile impu‑

se românilor pe piaţa muncii din 
Marea Britanie şi nu numai, mi‑
nistrul Integrării Europene, Anca 
Boagiu, a declarat la Galaţi că „mă‑
surile sunt legale, dar principial am 
putea să fim nemulţumiţi”. „Critica 
mea este că s‑a făcut o confuzie 
sau s‑a dorit o amestecare a ceea 
ce înseamnă migraţia ilegală cu 

ceea ce înseamnă deschiderea 
pieţei muncii. E clar că migraţia ile‑
gală produce efecte negative, dar 
în aceeaşi măsură una dintre cele 
patru libertăţi care stau la baza 
construcţiei europene este libera 
circulaţie a forţei de muncă”, a de‑
clarat Boagiu.

Ovidiu Amălinei

PD va hotărî dacă va merge pe 
liste comune cu PNL, sub forma 
Alianţei D.A., în alegerile pentru 
Parlamentul European, după ce 
„se vor limpezi apele în Partidul 
Liberal”, a declarat pentru „Viaţa 
liberă” preşedintele PD, Emil Boc. 
„Mai întâi, la Consiliul Naţional de 
Coordonare PD, din 9 decembrie, 
vor fi aprobate criteriile de selecţie 

ale candidaţilor, criterii propuse 
de Biroul Permanent. Vom prelua 
cu siguranţă şi criterii propuse de 
societatea civilă.” În baza criterii‑
lor propuse, fiecare organizaţie 
democrată îşi va desemna poten‑
ţialii candidaţi. „Ei vor fi pregătiţi 
pentru campania pentru PE, după 
care se va selecta lista finală”. 

Ovidiu Amălinei

Sfat de taină între democraţii noştri: 
Mircea Toader şi Eduard Finkelstain

Preşedintele PD 
(”Traian”)  Boc 
şi ”naşa” Anca 

Boagiu
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Preşedintele George W.Bush a acceptat, 
cel puţin în aparenţă, cu mai mare uşu‑
rinţă preluarea puterii de către demo‑

craţi în Congresul american. Acest lucru se vede 
inclusiv în chestiunile ce ţin de sensibila temă 
a operaţiunilor din Irak. „Capul” secretarului 
Apărării, Donald Rumsfeld, „a picat”, la cererea 
democraţilor, aproape imediat de la anunţul ofi‑
cial al rezultatelor alegerilor. Succesorul acestuia, 
fostul director CIA, Robert Gates, a fost descris 
de Bush drept un „agent al schimbării”, care „va 
furniza o nouă viziune” asupra strategiilor din 
Irak, semn că nici măcar preşedintele nu pune la 
îndoială că o schimbare majoră trebuie făcută. 
Care ar putea fi principalele direcţii ale schimbă‑
rii? În primul rând, este de aşteptat ca democraţii 
să ceară o mai clară definire a perioadei de timp 
în care SUA va mai fi „umbrela” autorităţilor de 
la Bagdad. Este exclusă o retragere planificată pe 
termen scurt, însă presiunile asupra noilor auto‑
rităţi irakiene de a‑şi consolida controlul ţării va 
face, cu siguranţă, parte din strategia americană 
viitoare. Se pare că situaţia a fost înţeleasă foarte 
clar de premierul irakian Nuri al‑Maliki. Acesta a 
anunţat deja că va iniţia o remaniere a guvernului 
pentru a‑i înlocui pe miniştrii ineficienţi în exer‑

citarea puterii. Un punct interesant pe agenda di‑
plomatică va fi atitudinea pe care SUA o va avea 
în continuare faţă de Iran şi Siria. Guvernul de la 
Londra, principalul aliat al Casei Albe, se pare că 
este de părere că nu se poate obţine stabilitatea 
Irakului fără implicarea acestor ţări. Un emisar 
al premierului Tony Blair a fost, de altfel, într‑o 
misiune la Damasc pentru a obţine o serie de 
clarificări din partea autorităţilor siriene. Aceeaşi 
opinie se pare că este susţinută şi de Grupul de 
Studii privind Irakul, comisie americană însăr‑
cinată cu identificarea unor eventuale soluţii la 
criza din Bagdad. Deloc de neglijat este faptul că 
actualul şef al Apărării, Robert Gates, făcea parte 
din acest grup, deci este posibil să‑i preia într‑o 
bună măsură sugestiile pe care le va face. Dincolo 
de toate acestea, mai trebuie subliniat un lucru: 
Casa Albă i‑a avertizat pe susţinătorii insurgenţi‑
lor din Irak să nu se bucure prea mult de victoria 
democraţilor. Puterea responsabilizează, a subli‑
niat Bush, neuitând să specifice că Irakul rămâne 
„frontul central al combaterii terorismului”. Altfel 
spus, poate că „orchestra” din Congres este alta, 
însă „dirijorul” rămâne acelaşi. Poate doar „rit‑
mul” va fi pe undeva schimbat, însă „spectacolul 
merge mai departe”.

„Spectacolul continuă”

Statele Unite şi‑au exercitat, 
sâmbătă, dreptul de veto, îm‑
piedicând adoptarea, de către 
Consiliul de Securitate al ONU, 
a unui proiect de rezoluţie arab 
de condamnare a operaţiuni‑
lor militare israeliene din Fâşia 
Gaza, precum şi a tirurilor de 
rachetă palestiniene asupra 
teritoriului statului evreu, rela‑
tează AFP. Proiectul, depus de 
Qatar, în numele statelor ara‑
be, a obţinut un vot favorabil 
din partea a zece state membre 
ale Consiliului. Alte patru state 
s‑au abţinut de la vot, a precizat 
preşedintele Consiliului, amba‑
sadorul peruan la ONU, Jorge 
Voto‑Bernales. Având în vedere 
că o ţară cu statut de membru 
permanent al Consiliului de 
Securitate şi‑a exercitat dreptul 
de veto, proiectul a fost respins. 
Ţările care s‑au abţinut de la vot 
sunt Danemarca, Marea Britanie, 
Japonia şi Slovacia. 

Qatarul, singurul stat arab 
membru al Consiliului de 
Securitate, a depus acest pro‑
iect de rezoluţie după atacul de 
miercuri  al artileriei israeliene 
care a provocat moartea a apro‑
ximativ 20 de palestinieni, la Beit 
Hanoun, în nordul Fâşiei Gaza. 
Între timp, atacurile israeliene 
continuă, soldându‑se cu noi 
victime. Astfel, un atac aerian 
care a vizat o serie de persoane 
înarmate din Fâşia Gaza s‑a sol‑
dat, ieri, cu moartea unui adoles‑
cent palestinian, au declarat sur‑
se medicale şi din serviciile de 
securitate locale, citate de AFP. 

Sursele medicale au precizat 
că un tânăr de 16 ani a fost ucis. 
Un purtător de cuvânt al Armatei 
israeliene a confirmat existen‑
ţa unui atac aerian şi a precizat 
că acesta a vizat mai mulţi mi‑
litanţi care lansau rachete din 
nordul Fâşiei Gaza către Israel. 

Cinci miniştri musulmani şiiţi, 
membri ai grupării Hezbollah şi ai 
formaţiunii Amal, aliată acesteia, 
au demisionat, sâmbătă, din gu‑
vernul de la Beirut, potrivit unui 
comunicat comun al celor două 
organizaţii, citat de Reuters. Cei 
cinci miniştri şiiţi care şi‑au dat 
demisia asigurau conducerea 
Ministerelor Afacerilor Externe, 
al Agriculturii, Sănătăţii, Energiei 
şi Muncii. Cabinetul de la Beirut 
este format din 24 de membri, 
conduşi de premierul Fouad 
Siniora, care beneficiază de 
sprijin din partea Occidentului. 
Demisia miniştrilor a fost anun‑
ţată la scurt timp după vestea 
eşuării discuţiilor pe tema do‑
rinţei grupării Hezbollah de a 
deţine mai multă putere în inte‑
riorul Cabinetului. Potrivit AFP, 
premierul libanez Fouad Siniora 
a respins, însă, demisia prezen‑
tată de cei cinci miniştri mu‑

sulmani şiiţi din Cabinetul său. 
„Fouad Siniora respinge demisia 
miniştrilor membri Hezbollah şi 
Amal chiar dacă aceştia vor face 
oficial acest gest, şi insistă ca ei 
să participe la guvernare”, se 
arată într‑un comunicat al pre‑
mierului. Premierul a indicat că 
nu a fost informat oficial în legă‑
tură cu demisia, precizând că a 
aflat informaţia din presă.

Pe acest fond, preşedintele li‑
banez prosirian, Emile Lahoud, a 
apreciat, ieri, într‑un comunicat, 
că, în aceste condiţii, Guvernul 
şi‑a pierdut legitimitatea consti‑
tuţională. „Preşedintele Lahoud 
l‑a informat pe premierul Fouad 
Siniora că Guvernul său şi‑a pier‑
dut legitimitatea constituţională 
şi că, din acest motiv, orice reuni‑
une a Cabinetului este neconsti‑
tuţională şi lipsită de valoare”, se 
arată în comunicatul difuzat de 
preşedinţia libaneză.

Mii de oameni au participat, 
sâmbătă, la Ankara, la funeraliile 
fostului premier al Turciei, Bulent 

Ecevit, decedat la 5 noiembrie, 
la vârsta de 81 de ani, relatează 
BBC News Online. Ecevit, care a 

fost premier al Turciei de cinci 
ori, este cunoscut pentru faptul 
că a ordonat invazia militară a 
Ciprului de Nord, în 1974, pentru 
a contracara o lovitură de stat 
care urmărea unificarea insulei 
cipriote cu Grecia. „Ecevit este 
al poporului! Turcia e mândră 
de tine”, a scandat mulţimea 
prezentă la funeraliile fostului 
premier. Circa 10.000 de poli‑
ţişti au fost mobilizaţi pentru a 
asigura ordinea la ceremonie, iar 
străzile din centrul capitalei au 
fost închise. Procesiunea a trecut 
prin faţa sediului Parlamentului 
Turciei, precum şi pe la cea mai 
mare moschee din Ankara. 
Bulent Ecevit a fost înmormântat 
într‑un cimitir oficial alături de 
fondatorii republicii turce. 

Prizonierul egiptean Abu 
Omar, aflat în centrul celui mai 
mare caz de „extrădare extraordi‑
nară” efectuată de CIA în Europa, 
afirmă, într‑un bilet de 11 pagini, 
că a fost bătut şi supus la şocuri  
electrice,  ameninţări      şi abu‑
zuri sexuale, relatează Reuters. 
Acuzaţiile de tortură reprezintă 
cea mai gravă parte a cazului 
lui Hassan Mustafa Osama Nasr, 
un suspect de terorism despre 
care procurorii afirmă că a fost 
răpit de pe o stradă din Milano în 
2003, condus într‑o bază aeriană 
americană şi apoi transportat cu 
avionul în Egipt. Biletul, scris de 
mână de către Nasr, care detalia‑
ză acuzaţiile acestuia de abuz, a 
fost adăugat, săptămâna trecută, 
la dovezile folosite de procurorii 
italieni care încearcă să pună sub 

acuzare agenţii americani şi ita‑
lieni, au declarat surse legale.

„La început, gardienii mi‑au 
scos toate hainele, au ameninţat 
că mă violează şi m‑au supus şo‑
curilor electrice”, a scris Nasr, po‑
trivit citatelor publicate de ziarul 
Corriere della Sera. El a povestit, 
de asemenea, cum a fost supus la 
abuzuri. Detaliile au fost confir‑
mate de trei surse judiciare care 
au văzut documentul, dar aces‑
tea nu au putut garanta pentru 
exactitatea cuvintelor publicate 
în ziar, ca urmare a traducerii din 
limba arabă.

Nasr, cunoscut drept Abu 
Omar, a menţionat şi porecle‑
le pe care gardienii le foloseau 
pentru a denumi instrumentele 
de tortură, cum sunt „Mireasa” şi 
„Salteaua”. „Aceştia m‑au întins 

pe o uşă de fier pe care o numeau 
„Mireasa”. Acolo am fost lovit, su‑
pus la şocuri electrice (...) apoi au 
aruncat apă rece pe mine”, a mai 
scris egipteanul. „Salteaua” era 
o metodă la fel de brutală, după 
cum a povestit Nasr. Având mâi‑
nile şi picioarele legate, acesta 
era era aşezat pe o saltea udă, 
care era conectată la curent elec‑
tric. Unul dintre agenţi stătea pe 
el, pe un scaun de lemn, în timp 
ce alţi îi aplicau şocuri. „Eram în‑
totdeauna speriat şi adesea am 
leşinat”, a precizat bărbatul.

Administraţia americană a 
recunoscut transferurile secre‑
te ale unor suspecţi de terorism 
în ţări terţe, însă neagă că i‑ar fi 
torturat pe suspecţi sau că i‑ar fi 
predat în ţări care folosesc astfel 
de practici. 

Reţelele de crimă organizată 
din Italia îşi consolidează poziţia 
în Germania, investind sume ob‑
ţinute din activităţi ilicite în com‑
paniile energetice listate la Bursa 
din Frankfurt şi în societatea rusă 
Gazprom, a anunţat, sâmbătă, o 
publicaţie germană, citată de 
Reuters. Citând un raport secret 
al serviciilor de informaţii ex‑
terne ale Germaniei (BND), coti‑
dianul Berliner Zeitung a scris că 
Mafia calabreză, cunoscută sub 
numele de „Ndrangheta” folo‑
seşte Germania pentru a investi 
sume obţinute din traficul de 

droguri şi arme. Mafia a investit 
o parte importantă a profiturilor 
sale în hoteluri, restaurante şi în 
sectorul imobiliar din Germania, 
mai ales în partea de est a ţării 
şi în zona de coastă de la Marea 
Baltică, a scris cotidianul german. 
Un purtător de cuvânt al BND 
a precizat, sâmbătă, că agenţia 
nu va comenta, cel mai probabil 
până astăzi, informaţiile apărute 
în presă. Potrivit raportului BND, 
două clanuri ale Mafiei calabre‑
ze sunt puternic reprezentate 
în Germania, fiind implicate în 
traficul cu arme din Elveţia şi 

Germania, operaţiuni desfăşura‑
te în colaborare cu grupurile ma‑
fiote albaneze. Grupările mafiote 
sunt de asemenea implicate în 
vaste operaţiuni de spălare de 
bani, acestea cumpărând pa‑
chete importante de acţiuni ale 
unor companii listate la Bursa 
din Frankfurt, în mod special ale 
societăţilor energetice, a scris 
cotidianul german. Unele dintre 
grupările mafiote au investit, de 
asemenea, în Gazprom, societa‑
te deţinută, în proporţie de 6,4 
la sută, de liderul german de pe 
piaţa de profil, E.ON‑Ruhrgas. 

Înregistrare 
video

O înregistrare video 
anonimă care a fost difu‑
zată pe internet, referi‑
toare la favorita socialiş‑
tilor francezi la alegerile 
prezidenţiale din 2007, 
Segolene Royal, ar putea 
să provoace nemulţumi‑
rea puternicelor sindicate 
din Educaţie, informează 
AFP. Întregistrarea, care 
datează din ianuarie, a 
fost publicată cu doar 
câteva zile înainte de 
nominalizarea de către 
socialişti,  la    16 noiem‑
brie,  a   candidatului   lor 
la alegerile prezidenţiale. 
Înregistrarea o prezintă pe 
Royal declarând că profe‑
sorii trebuie să fie prezenţi 
35 de ore pe săptămână în 
instituţiile de învăţământ, 
şi nu doar pentru orele 
de curs (în medie 17 ore), 
o propunere pe care ea a 
apreciat‑o “revoluţionară”. 
“N‑am să spun acest lucru 
în gura mare deoarece nu 
vreau să fiu criticată de sin‑
dicatele din învăţământ”, a 
declarat ea în înregistrarea 
video realizată la o masă 
rotundă la Angers, în ves‑
tul Franţei. “Cum se face 
că profesorii din sectorul 
public au timp să facă 
meditaţii private contra 
cost” şi nu “ore suplimen‑
tare gratuite în şcoli?”, se 
întreabă ea.

„Dosarul 
nuclear”

Oficiali din Statele 
Unite şi Coreea de Nord 
s‑ar putea întâlni, în cursul 
acestei săptămâni, la New 
York,  pentru a discuta 
despre reluarea negocieri‑
lor multilaterale în dosarul 
nuclear privind Phenianul, 
a relatat, sâmbătă, un 
cotidian nipon, citat de 
Reuters. Potrivit publicaţiei 
Mainichi Shimbun, oficialii 
din cele două ţări vor dis‑
cuta, de asemenea, de‑
spre sancţiunile pe care 
SUA le‑au impus Coreei 
de Nord. Cotidianul, care 
a citat surse implicate în 
relaţiile dintre Washington 
şi Phenian, nu a oferit 
numele oficialilor care 
urmează să ia parte la 
discuţiile de la New York. 
Coreea de Nord s‑a retras 
de la negocierile multi‑
partite în dosarul nuclear 
anul trecut, în semn de 
protest faţă de sancţiunile 
financiare impuse de 
Statele Unite. Phenianul 
a anunţat, în luna 
octombrie, că va reveni la 
discuţii dacă măsurile im‑
puse de Washington vor fi 
discutate.

Plângere 
contra 
lui Rumsfeld

O asociaţie de avo‑
caţi care apără deţinu‑
ţii de la Guantanamo a 
anunţat că va depune 
plângere, mâine, în faţa 
unui tribunal german 
împotriva secretarului 
american al Apărării, 
Donald Rumsfeld, pen‑
tru rolul său în tortu‑
rarea deţinuţilor. CCR 
(Centrul pentru Drepturi 
Constituţionale ‑ Center 
for Constitutional Rights) 
a decis să formuleze 
o acţiune împotriva 
lui Rumsfeld, dar şi  a        
procurorului      general,  
Alberto  Gonzales, a 
fostului director al CIA, 
George Tenet şi a altor 
“responsabili americani”. 
Federaţia Internaţională 
a Drepturilor Omului 
(FIDH) şi alte asociaţii de 
apărare a libertăţilor ci‑
vile se asociază cu CCR 
pentru depunerea aces‑
tei plângeri, a precizat 
organizaţia pe site‑ul său 
de internet.

Atentat 
la Bagdad

Un atacator sinucigaş 
a detonat, ieri, explozivul 
pe care îl avea asupra sa 
într‑un centru de recru‑
tare al poliţiei din vestul 
Bagdadului, provocând 
moartea a 28 de persoa‑
ne şi rănirea altor cel pu‑
ţin 40, au anunţat surse 
medicale şi din poliţie, 
citate de Reuters.

Dispariţie
Trei ofiţeri irakieni care 

fuseseră trimişi într‑un 
centru de antrenamente 
al NATO din Norvegia, 
pentru a participa la o 
serie de cursuri de Drept 
internaţional, au dispă‑
rut, a anunţat, sâmbătă, 
Ministerul Apărării de la 
Oslo, citat de AFP.

Norvegia, 
condamnată 
la CEDO

Norvegia a fost con‑
damnată de Curtea 
Europeană a Drepturilor 
Omului (CEDO), fiind re‑
clamată pentru că unor 
deţinuţi nu le‑au fost 
respectate drepturile 
procesuale în timpul ju‑
decării lor.

O mică insulă din Scoţia, unde 
locuitorii îşi lasă de obicei casele 
şi maşinile descuiate, a “suferit” 
prima tâlhărie după mult timp, 
după ce un muncitor aflat în vizi‑
tă a furat 60 lire sterline (echiva‑

lentul a 89 euro sau 115 dolari). 
Ultima infracţiune petrecută pe 
insula Colonsay a implicat câte‑
va maşini care au fost “împrumu‑
tate” şi apoi abandonate.

Guvern palestinian ‑ 
până la sfârşitul lunii

Preşedintele Mahmoud Abbas, a declarat, sâmbătă, că un gu‑
vern palestinian de uniune naţională ar putea fi format până la 
sfârşitul lunii, relatează Reuters. Abbas şi‑a exprimat speranţa că 
această  măsură va contribui la ridicarea embargoului impus 
palestinienilor şi la reînceperea negocierilor de pace cu Israelul.

Recompensă
Armata americană a anunţat  că oferă o recompensă de 50.000 

de dolari pentru orice informaţie care va conduce la recuperarea 
militarului american răpit în urmă cu aproximativ trei săptămâni, 
la Bagdad, relatează Reuters. Ahmed Kousay Altaie, translator în 
armata americană, cetăţean de origine irakiană, a fost răpit la 23 
octombrie, în timp ce se dusese să‑şi viziteze familia, la Bagdad.

Veto

SUA şi‑au spus cuvântul
] Proiectul de rezoluţie al Consiliului de Securitate al ONU, privind atacurile israeliene în Fâşia Gaza, a fost respins
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

17,00
31,00

51,50
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În Festivalul „Gulliver” o seară 
a fost dedicată celor începători în 
arta spectacolului. Astfel, aceştia 
au avut ocazia să arate ce mese-
rie au furat de la profesorii lor. 
Studenţii bucureşteni ai secţiei 
de animaţie de la Universitatea 
Naţională de Artă Teatrală şi 
Cinematografie şi apoi colegii 
lor de anul IV de la Facultatea de 
Arte din Galaţi au ştiut să întreţi-
nă aproape două ore publicul din 
sala neîncăpătoare a Teatrului 
„Gulliver”.

Inovaţii şi diversitate

Spectacolul echipei de la 
UNATC, intitulată „Clasa A 110”, 
a fost un fel de sinteză a tot ce 
au învăţat aceştia în materie de 
teatru pentru copii. Prin artifi‑
ciul şoarecelui‑povestitor (care a 
fost deliciul copiilor din sală) ti‑
nerii au adus pe scenă cinci‑şase 
povestiri, arătându‑ne bucuria 
jocului. Prin faţa spectatorilor 
de toate vârstele s‑au perindat 
păpuşi mari cât un om ori foar‑
te‑foarte mici, marionete clasice 
sau improvizate, umbre atent 
mânuite sau personaje bizare 
în culori fluorescente, pitici in‑
genios concepuţi (cu ajutorul 
mâinilor actorilor transformate 
în picioare, ca în piesele de circ), 
toate  într‑o  varietate de deco‑
ruri şi de motive muzicale. 

Cenuşăreasa mondenă

Studenţii gălăţeni  au ales 
să joace, într‑un ritm alert, o 
piesă cu păpuşi,  care a durat o 
jumătate de oră. Cenuşăreasa, 
în varianta ei actuală, e aleasă 
de zână deoarece a câştigat o 
promoţie, în surorile ei recu‑
noaştem două fete cu fiţe care 
aleargă după băieţi, iar formula 
magică o transformă pe tânăra 
fată într‑o prinţesă blondă (nu a 
lipsit o trimitere la bancurile cu 

blonde!). Cei şapte studenţi de 
anul IV (Vlad, Sorina, Mariana, 
Lăcrămioara, Alina, Dana, Iulia) 
au fost susţinuţi pe tot parcursul 
reprezentaţiei de colegii din anii 
mai mici. Cert este că prichindeii 
din sală au recunoscut povestea 
celebră, iar adulţii au înţeles şi 
sensul aluziilor făcute de păpu‑
şile mânuite de tineri. Pentru 
studenţii noştri, reprezentaţia  a 
fost un prim „Exerciţiu”, aşa cum 
şi s‑a intitulat  spectacolul. 

Text şi foto: Cristina S. Carp

Trei momente speciale în 
cadrul ediţiei din acest an a 
Festivalului „Gulliver” le‑au 
constituit prezentarea în for‑
mat electronic (Dino Pad – în 
traducere, tăbliţa magică) a po‑
veştilor „Punguţa cu doi bani”, 
„Motanul Încălţat” şi „Prâslea cel 
Voinic”. Regizorul clujean Traian 
Săvinescu, un mare iubitor de 
copii şi de poveşti, a venit cu 
trei cărţi fermecate – la propriu 
şi la figurat. Asaltat, deopotrivă, 
de mici şi mari, autorul minunii 
a demonstrat cum, la o simplă 
apăsare cu vârful unui creion, 
cocoşul din carte începea să cân‑
te, moşul să vorbească, poarta să 
scârţâie... Extraordinară  iniţia‑
tiva lui Traian Săvinescu. Aşa să 
tot asculţi poveşti!

După una dintre ineditele re‑
prezentaţii, am stat de vorbă cu 
cel care s‑a ocupat de partea de 
creaţie literară în realizarea aces‑
tor cărţi: „Cărţile fermecate, ca 
parte a unui proiect de poveşti 

integrat unui soft preexistent, s‑a 
născut datorită preocupării mele 
pentru zona literaturii şi specta‑
colelor pentru copii, din dorinţa 
de a le face o bucurie de fiecare 
dată când mă întâlnesc cu ei. Am 
primit o comandă să scriu o serie 
de poveşti care să poată fi adap‑
tate unui sistem individualizat de 
lectură activă. Faptul că fiecare 
carte are ataşat un fişier electro‑
nic care îi permite transpunerea 
sonoră şi interacţiunea cu pagi‑
nile nu mai ridică nicio problemă 
în ziua de azi şi, în viitor, sunt 
convins că formatul acestor cărţi 
magice se va modifica, eu însumi 
lucrez la un astfel de proiect în 
continuare şi, evident, preţurile 
de cost vor scădea şi accesibili‑
tatea va creşte”. Traian Săvinescu 
ne‑a explicat cum funcţionează 
aceste cărţi fermecate: „Există 
un suport de tip laptop (Pad) în 
care se introduce cartea – apa‑
rent obişnuită, cu o calitate bună 
a tipăriturii şi cu un  text agreabil.  

Aceasta este însoţită de un cartuş 
de memorie personalizat, după 
titlul poveştii, care se introduce 
în laptop. Fiecare pagină se des‑
chide cu ajutorul unui punct de 
start. Imaginile devin un punct 
dinamic, de animaţie – şi aceasta 
cred că este raţiunea pentru care 
am fost invitat să o prezint aici, la 
Galaţi, în festival”.

Cărţile se găsesc la magazine‑
le Metro şi Selgros. Cei interesaţi 
şi de alte detalii pot accesa  si‑
te‑ul: www.peaktoys.ro al com‑
paniei producătoare.

Următoarele poveşti care 
vor prinde viaţă astfel vor fi, 
după cum ne‑a asigurat Traian 
Săvinescu, din literatura română, 
incluzând şi o integrală Creangă. 
„Important este ca nici acum şi 
nici mai târziu, copiii să nu piardă 
contactul cu cartea” – a mai spus 
regizorul clujean. Subscriem.

A.Ribinciuc
Foto: V.Caburgan  

Doi dintre membrii juriului 
Festivalului „Gulliver” s‑au îndră‑
gostit de micuţa Beatrice – cea 
mai tânără spectatoare din festi‑
val: la numai un an şi două luni, 
Beatrice Avram, fiica directoru‑
lui Centrului Cultural „Dunărea 
de Jos”, Răzvan Avram, i‑a dat 
gata atât pe criticul de teatru 
Marius Zarafescu, reprezentan‑
tul Ministerului Culturii cât şi pe 
regizoarea Maria Mierluţ. Ambii 
au fost fascinaţi de micuţa care 
a venit la câteva spectacole şi, 
deşi nu ştie să vorbească, „are 
o privire foarte inteligentă şi o 
putere de concentrare deosebi‑
tă” – după cum afirmă doamna 
Mierluţ, iubitoare de copii şi de 
teatru de animaţie.

Cât despre Marius Zarafescu, 
acesta s‑a plimbat prin Teatrul 
„Gulliver” de mână cu micuţa 
Beatrice sub privirile admirative 
dar parcă şi un pic invidioase ale 
multor doamne şi domnişoare 
care ar fi vrut să fie în locul dră‑
gălaşei fetiţe.    

Un lucru este sigur: cei doi 
membri ai juriului nu vor lipsi de 
la ediţiile viitoare ale festivalului 
de la Galaţi. Acum au un motiv în 
plus, cât se poate de întemeiat: 
Beatrice. 

Este pentru prima dată în is‑
toria festivalului când s‑a acor‑
dat Premiul pentru cel mai tânăr 
spectator, fireşte, domnişoarei 
Beatrice. 

Angela Ribinciuc

Nu există artist bun, artist mai 
puţin bun sau artist prost. Există 
ARTIST şi atât! Există nume care 
au făcut istorie cu un cântec, cu 
un vers, cu un mesaj bine definit 
în care s‑au regăsit generaţii în‑
tregi. Oricât de pesimişti suntem 
atunci când vorbim despre mu‑
zica românească, nu putem con‑
testa valoarea trupelor autentice 
cu tradiţie, care cântă cu sufletul 
deschis, de câteva decenii, pen‑

tru săli arhipline. Din acest punct 
de vedere, trupa Iris este cel mai 
potrivit exemplu. Mi‑am propus, 
însă, ca prin acest interviu să‑l 
cunoaştem mai bine pe Cristi 
Minculescu, solistul legendar 
al trupei Iris, un mare artist şi un 
mare om... în felul său.

‑ „Vino pentru totdeauna” 
pare un nume predestinat. De 
ce aţi ales să intitulaţi astfel 
turneul naţional Iris?

‑ E greu să explic acum asta. 
Piesa are un an şi jumătate. Aşa 
a fost să fie, aşa i‑am dat titlul. E 
adevărat, se leagă în mod fericit 
cu numele turneului.

‑ Aşadar, nu poate fi vorba 
despre o eventuală retragere 
a trupei Iris şi, implicit, despre 
realizarea unui material “Best 
of”.

‑ La comerciali, “Best of”‑ul 
implică, de regulă, lipsă de 
inspiraţie. O eventuală retra‑
gere... nu, nu se pune problema, 
încă.

‑ Ce înseamnă pentru un 
artist rock, cu o experienţă 
de mai bine de treizeci de ani 
de muzică, să se integreze 
în showbizul românesc de 
astăzi?

‑ În România nu poate fi vorba 
despre... tradiţie în materie de 
showbiz pentru că înainte de 
Revoluţie nu a existat aşa ceva. 
E foarte greu să punem bazele 
unui showbiz puternic pentru 
că totul ţine de mentalitate. Cât 
priveşte rock‑ul... nu degeaba 

este numit rock românesc... se 
vinde doar în România. Ca să fii 
cunoscut în Marea Britanie, de 
pildă, este foarte greu pentru 
o trupă din Est. E greu şi pen‑
tru trupele lor. Concurenţa este 
acerbă. 

‑ Ce criterii trebuie să 
îndeplinească un artist, o 
trupă, aşa încât  muzica sa să 
poată fi considerată de cali‑
tate?

‑ Nu sunt în măsură să-mi dau 
cu părerea. Sau poate aş putea să 
mă exprim... dar în momentul de 
faţă nu mă interesează decât Iris. 
Eu mă implic la Iris. Mai mult, nu 
am timp şi nici nu vreau. Nici pe 
noi nu ne‑a ajutat nimeni atunci 
când ar fi trebuit.

‑ Cum catalogaţi muzica pe 
care o fac tinerii din România?

‑ Nu ascult nimic de trei ani! 
Nu ascult nici discuri, nici radio, 
nimic!

‑ Aveţi sprijinul unui post de 
radio în realizarea acestui tur‑
neu. Afirmaţia dumneavoastră 
poate fi considerată 

anti‑reclamă!
‑ Şi ce? Asta înseamnă că as‑

cult Europa FM? Asta e viaţa... 
sunt de vină vremurile! Chiar 
dacă aş vrea să ascult altceva sau 
să‑mi canalizez energia spre alt‑
ceva, nu am timp.

‑ Sunteţi nostalgic?
‑ Depinde ce înţelegi tu prin 

nostalgic. Îmi aduc aminte cu 
plăcere de vremea când eram în 
proiect, când nu mă născusem 
încă (zâmbeşte sarcastic). Mai 
am, aşa, câte un şarpe în gând... 
mai ales când mă gândesc la anii 
ce vor veni. Poate că era mai bine 
să fi fost afară, dar nu îmi pare 
rău...

‑ Consideraţi că din 2007 
artiştii români vor avea mai 
multe şanse de a se afirma 
peste hotare?

‑ Nici vorbă! Integrarea 
României în Uniune nu certifică 
nimic pentru nimeni, în niciun 
domeniu. Ne aşteaptă nişte ani 
cumpliţi. 

(va urma)
Aura Dajbog

Primim 
la redacţie
Veşti de peste 
Ocean

Nu e prima dată când, 
pe adresa redacţiei noastre, 
ajung veşti bune despre ab‑
solvenţi ai instituţiilor de în‑
văţământ din Galaţi, sosite 
tocmai din Statele Unite ale 
Americii. Acum câteva zile, 
de la Colby College din sta‑
tul Maine, am primit o infor‑
mare oficială despre primele 
activităţi la care au partici‑
pat studenţii străini admişi 
anul acesta. Printre ei se află 
şi Loredana Popescu, absol‑
ventă în 2006 a Colegiului 
Naţional „Vasile Alecsandri” 
care, aşa cum am mai scris 
în ziarul nostru, a primit o 
bursă la prestigioasa insti‑
tuţie americană în valoare 
de 44.500 de dolari pe an. 
Tânăra nu este singura care 
a plecat peste Ocean, alţi trei 
colegi din generaţia sa fiind 
admişi la universităţi din SUA. 
De altfel, numele Colegiului 
„Vasile Alecsandri” din Galaţi 
este cuprins în arhivele mul‑
tor instituţii de învăţământ 
superior din întreaga lume 
(printre care Harvard, Yale, 
Princeton), acolo unde foşti  
elevi  au ajuns să studieze 
sau chiar să predea. Se pare 
că pentru aceste universităţi 
stabilirea legăturii cu comu‑
nitatea din care vine fiecare 
student străin nu este doar 
un instrument de marketing, 
ci o practică ce onorează 
atât expeditorul, cât şi pe 
destinatar.

C.S. Carp

Calitatea în învăţământul 
profesional şi tehnic

Astăzi şi mâine, directorii şi coordonatorii comisiilor pentru asigu‑
rarea calităţii din unităţile şcolare cu profil tehnic şi din şcolile de arte 
şi meserii participă la un stagiu de formare continuă la Casa Corpului 
Didactic (CCD) Galaţi. Stagiul cu tema „Asigurarea calităţii în învăţă‑
mântul profesional şi tehnic” este organizat de Inspectoratul Şcolar 
Judeţean şi Casa Corpului Didactic.

C.S. Carp

La Şcoala 
Sanitară “Carol 
Davila”
O seară cu  
Paul Sân‑Petru 

Nebănuite sunt căile 
Domnului, căci din anul 
acesta şcolar, la palma‑
resul profesional al doc‑
torului Paul Cioriciu (alias 
poetul şi prozatorul Paul 
Sân‑Petru), s‑a adăugat 
şi o catedră de profe‑
sor la Şcoala Sanitară 
Postliceală “Carol Davila” 
din Galaţi. Dar Paul nu 
poate fi doar doctor. Sau, 
dacă vreţi, este un doc‑
tor  complet, conform 
menirii sale de a tămădui 
trupurile şi sufletele deo‑
potrivă – dovadă că pre‑
dă Nursing, o specialitate 
care se adresează viziunii 
‑ acum moderne, deşi da‑
tează de mii de ani – de 
a acorda asistenţă medi‑
cală nu numai trupului, ci 
complexului trup‑suflet. 
La Paul, materia şi spiri‑
tul au făcut întotdeauna 
casă bună.

Ca atare, miercurea 
trecută, la invitaţia dlui 
director Barbu Leibovici, 
scriitorul Paul Sân‑Petru 
şi‑a lansat aici volumul 
de proză “Cine face li‑
niştea” (Editura Muzeul 
Literaturii Române, 
Bucureşti, 2006) şi volu‑
mul de versuri “Jumătate 
alb, jumătate negru”, edi‑
ţie bilingvă în traduce‑
rea lui Constantin Frosin 
(Editura Le Brontozaure, 
Paris, 2006). Interesantă 
este reacţia claselor I A  
şi  I  B,   care   l‑au  pri‑
mit pe “dom’ profesor” 
cu aplauze şi scandări. 
Credem că nu de conve‑
nienţă, fiindcă Paul ştie 
să se facă iubit oriunde 
s‑ar duce. După des‑
chiderea de rigoare, din 
partea directorului şcolii, 
poetul Corneliu Antoniu, 
director al revistei  litera‑
re “Antares”, l‑a prezen‑
tat elevilor pe scriitorul 
Paul Sân‑Petru ca “autor 
de proze scurte, inteligent 
şi problematic, piesele 
lui reuşind   să  monteze 
subiecte,  uneori   comu-
ne, din care să scoată  tot 
ce poate fi scos, punând 
la lucru imaginaţia, fapt 
care îi rezervă şi amplifi-
că ideatic temele, oferind 
dimensiuni simbolice dis-
cursului”. Referindu‑se la 
cartea/cărţile de poezie, 
l‑a descris ca pe un “poet 
important, viguros, solar 
şi profund, care vine parcă 
în întâmpinarea aşteptă-
rilor lectorului de poezie”. 
Două poezii de dragoste, 
recitate din memorie de 
autor, au făcut deliciul 
serii, Paul reuşind să tre‑
zească în auditoriul său 
acel receptacol sensibil, 
avid de a descoperi faţa 
lirică a lumii. I s‑au pus în‑
trebări despre creaţia sa, 
ba chiar şi  despre copilă‑
ria sa. Tot ce poate forma 
un astfel de om a deve‑
nit interesant şi demn 
de toată atenţia. Practic, 
l‑au făcut să primească, 
împreună cu buchetul 
de crizanteme albe oferit 
la sfârşit ca ofrandă, un 
punct câştigat la lecţia 
despre însănătoşirea prin 
literatură. Bineînţeles, o 
seară cu Paul Sân-Petru 
se lasă cu autografe şi 
cu invitaţii la citit, ba şi 
la scris, Corneliu Antoniu 
promiţând cu generozi‑
tate debutanţilor spaţii 
ample în paginile revistei 
sale.

Violeta Ionescu

Cărţile fermecate ale lui 
Traian Săvinescu

Evoluţii studenţeşti
Premiul pentru cel mai tânăr spectator

Micuţa Beatrice
] În vârstă de numai un an şi două luni

 

Foto: 
Angela 
Ribinciuc

Festivalul „Gulliver”

Oameni, ani, viaţă (I)

Cristi Minculescu: „Nu mă interesează decât IRIS!”

Foto: 
Diana 
Jaleru

Formare continuă 
Inspectori 
din toată ţara, 
la Galaţi 

În perioada 13 – 19 no‑
iembrie 2006, Ministerul 
Educaţiei şi Cercetării or‑
ganizează la Casa Corpului 
Didactic (CCD) Galaţi, sta‑
giul de formare continuă a 
inspectorilor şcolari pentru 
specialităţile educaţie muzi‑
cală şi educaţie plastică din 
întreaga ţară. Conform date‑
lor furnizate de Ghiţă Nazare, 
directorul CCD Galaţi, în ca‑
drul activităţilor  – teoretice 
şi practice – vor fi abordate 
teme precum: inspecţia şco‑
lară - funcţii, principii; tipuri; 
comunicarea interpersonală 
şi interinstituţională; valori‑
ficarea inspecţiei şcolare în 
formarea continuă a cadrelor 
didactice; proiectarea unită‑
ţilor de învăţare; evaluarea 
lecţiei – activitate practică; 
management de proiect; 
asigurarea calităţii educaţiei 
prin disciplinele artistice etc.

C.S.Carp

Studenţii de anul IV de la Facultatea de Arte, Galaţi
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Între sutele şi miile  de dosare 
plecate de la organele de cerce‑
tare penală, trecute şi pe la unită‑
ţile de Parchet şi ajunse la instan‑
ţă am găsit destul de multe care, 
conform Codului penal (art.202), 
se referă la… corupţia sexuală. E 
vorba de o infracţiune care pare 
a fi ca oricare altă faptă rea. Cât 
de rea, câte repercusiuni, ce con‑
secinţe poate avea consumarea 
unei asemenea fărădelegi? E 
aproape imposibil de estimat, 
la fel ca şi gravitatea faptei, care 
este incomensurabilă. Probabil 
că din cele ce urmează   vă veţi 
convinge de adevărul din această 
afirmaţie.

Victima - o copilă de opt ani

Iată datele unei cauze care 
sunt cutremurătoare. Fiinţa asu‑
pra căreia s‑a produs actul de co‑
rupţie sexuală este o fetiţă de opt 
ani. Cel care a comis fapta este un 
bărbat, tată a trei copii, care, pe 
deasupra, era şi prieten de familie 
cu părinţii minorei. Acesta, în tim‑
pul unei întruniri dintre cele două 
familii, sub un pretext anume, a 
ieşit cu fetiţa familiei cu care se 
vizitau, s‑a descheiat la şliţ şi i‑a 
spus copilei să‑l mângâie, copila 
s‑a speriat şi… le-a spus părinţi‑
lor. Aceştia, îngroziţi, au lăsat tot 
şi toate deoparte şi au acţionat 
legal. S‑a întocmit un dosar penal 
care în cele din urmă a ajuns pe 
rolul instanţei de judecată. Ştiţi 
care a fost sentinţa judecătorilor? 
Doi ani de privare de libertate, 
dar cu suspendare şi cu termen 
de încercare pe patru ani, adică 
mai nimic. Este de‑a dreptul re‑
voltător. S‑a gândit cineva la evo‑
luţia psihică ulterioară a copilului, 
la trauma produsă? Am cerut pă‑
rerea procurorilor care au cerut 
o cu totul altă pedeapsă, una în 
conformitate cu legea şi în depli‑
nă corespondenţă cu gravitatea 
faptei comise. 

Copiii trebuie protejaţi!

Iată ce ne‑a spus în acest sens 
Liliana Istrate, prim‑procuror 
adjunct şi în acelaşi timp pur‑
tătoare de cuvânt în relaţiile cu 
presa a Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi. „Fără niciun 

dubiu, faptele care aduc atin‑
gere vieţii  sexuale sau altele cu 
caracter obscen comise împo‑
triva unui minor sau faţă de un 
minor sunt de natură să afecte‑
ze evoluţia  psihică ulterioară a 
copilului. Copiii trebuie apăraţi 
cu sfinţenie. Ei sunt generaţia de 
mâine şi vrem să‑i creştem curaţi 
şi sănătoşi. Nu ne dorim nicicum 
să‑i creştem într‑o societate per‑
vertită. Tocmai de aceea astfel de 
fapte trebuie mult mai aspru pe‑
depsite.”

Am investigat acest caz şi nu 
vom intra în alte detalii care‑i pot 
afecta pe ceilalţi membri nevino‑
vaţi ai familiei individului de care 
am vorbit. Ceea ce vă putem spu‑
ne în plus e că pe rolul instanţe‑
lor gălăţene a mai apărut şi o altă 
cauză. Propria (fostă) soţie a incul‑
patului l‑a reclamat organelor în 
drept pentru că soţul de care în‑
tre timp s‑a despărţit a procedat 
la fel şi cu propria fiică. Pare de 
necrezut, dar aceasta este realita‑
tea crudă, iar fapta este deosebit 
de gravă şi în niciun caz nu poate, 
nu trebuie să fie pedepsită cu doi 
ani cu suspendare. Bineînţeles că 
la dosar există şi rezultatul unei 
expertize psihiatrice. Categoric  
că un individ care face aşa ceva 
nu este normal, dar are discernă‑
mântul păstrat asupra faptei şi, 
deci, răspunde penal. Anormală 
este însă clemenţa cu care a fost 
tratat făptuitorul în instanţă. Nu 
facem nimănui niciun proces de 
intenţie, dar faptele sunt fapte şi 
dacă‑s grave trebuie judecate ca 
atare, cu severitate şi responsabi‑
litate adică, în  aşa fel încât poten‑
ţialii indivizi de această teapă să 
nu mai îndrăznească…

Deţinem şi numele individului 
de care v‑am vorbit, şi numărul 
dosarului respectiv, şi numele 
procurorului de instanţă şi nu‑
mele judecătorului… Nu le‑am 
publicat pentru că nu aceasta 
era important, ci fenomenul care 
există şi după cum aţi observat  
se manifestă şi produce efecte, ca 
să spun aşa. O spunem pentru că 
mai deţinem şi alte date despre 
alte cauze de acest gen. Tocmai 
de aceea  vom reveni la această 
temă.

Ştefan Dimitriu    

Mihai S., în vârstă de 49 de ani, 
din Frumuşiţa, judeţul Galaţi, a 
fost trimis de curând în judecată 
pentru că, după ce a băut, a con‑
dus un autoturism pe un drum 
public.  Asta s‑a întâmplat în sea‑
ra zilei de 28 septembrie 2005. 
Atunci, membrii unui echipaj al 
Poliţiei de Frontieră au observat, 

pe Drumul Naţional 26, o Dacia 
1300, care „mergea pe şapte că‑
rări”. L‑au semnalizat pe şofer în‑
cercând să‑l oprească, dar acesta 
şi‑a continuat drumul. Nu mult, 
ci doar vreo trei sute de metri 
după care s‑a oprit în şanţ unde 
maşina s‑a şi răsturnat. Poliţiştii 
de frontieră l‑au legitimat, dar au 

constatat că aerul din preajma sa 
miroase tare a… tărie. După tes‑
tările de rigoare s‑a aflat că avea 
o cantitate de alcool de 2,25 gra‑
me per litru. Mai departe, altele, 
adică faptele, vor fi măsurate şi 
cântărite la judecată.

S.D.  

Cazul „elicopteristului” de la Corni - rezolvat
Curtea de Apel Galaţi a soluţionat dosarul privind situaţia paradoxa‑

lă creată la Corni în cazul lui Dumitru Vasilache, care s‑a pomenit că mai 
poate ajunge în propria curte doar cu... elicopterul. Judecătorii Curţii au 
menţinut decizia Tribunalului Galaţi prin care a fost desfiinţată hotărârea 
Judecătoriei Târgu Bujor ‑ cea care crease această situaţia aberantă. Ca ur‑
mare, vecinii lui Dumitru Vasilache vor trebui să‑i lase acestuia drum de 
trecere, iar cetăţeanul menţionat nu va mai fi nevoit să‑şi cumpere mijloa‑
ce de deplasare pe... calea aerului.

Costel Crângan

Gălăţean la extrădare
Dosarul gălăţeanului Lucian H. a fost adus în faţa judecătorilor de 

la Curtea de Apel pentru a se emite pe numele lui un mandat de ares‑
tare preventivă în vederea extrădării din Spania. Cetăţeanul amintit 
este învinuit într‑un dosar complex privind săvârşirea mai multor in‑
fracţiuni, printre care şi traficul de carne vie.

Costel Crângan

Strada Traian nr. 252. Un zid 
înalt, gros, cu sârmă ghimpată. 
Un ghişeu în spatele căruia se 
află câţiva jandarmi. În faţa lui, 
oameni cu sacoşe îşi aşteaptă 
rândul la vorbitor, la o vizită. 
Dincolo de ziduri, o lume aparte. 
Afli asta doar după ce unul din‑
tre jandarmi îţi deschide marea 
poartă spre... un soi de orăşel 
cu aproape 1.200 de suflete. Cu 
dormitoare, bucătărie, sală de 
lectură, bibliotecă, şcoală, ate‑
liere de lucru, studio de televi‑
ziune, teren de sport. Un orăşel 
care se numeşte Penitenciarul 
de Maximă Siguranţă Galaţi. 
Între zidurile închisorii vieţuiesc 
oameni. De la hoţi de buzunare 
la „intelectuali” ai fărădelegii. 
Stau în aceleaşi camere, mănân‑
că aceeaşi mâncare, împart ace‑
laşi loc de plimbare... 

După ce intri şi auzi cum se 
închide poarta în urma ta nu 
te gândeşti decât la momentul 
plecării. Ştii că va trece repede, 
că nu vei sta mult acolo, că eşti 
doar în vizită, şi cu toate acestea 
te cuprinde panica. Ce simt oare 
cei care ştiu că îşi vor petrece nu 
doar o oră, ci câţiva ani buni aco‑
lo, după gratii? 

În curte, în jurul prânzului, nu 
e nimeni. Poate doar un gardian 
care are treabă... într‑o secţie. 
Pe stânga e clădirea în care sunt 
cazaţi deţinuţii ‑ bărbaţi. La gea‑
muri atârnă hainele, lenjeriile 
şi alte lucruri mărunte spălate 
chiar de deţinuti. „Avem chiar şi 
o spălătorie. Dar nu toţi îşi spală 
hainele acolo. Sunt deţinuţi care 
nu au vizitatori, nu au ocupaţie... 
şi spală hainele celorlalţi. Mai fac 
şi ei rost de o ocupaţie şi de… o 

ţigară”, ne‑a explicat un gardian. 
Undeva în dreapta e zona de 

detenţie pentru femei. Liniştea 
domnea şi aici. Era ora mesei... În 
clădirea pentru femei sunt cinci 
celule. În prima dintre ele erau 
numai 15 deţinute, chiar dacă e 
dotată cu 36 de paturi. În camera 
a doua doar zece deţinute în vâr‑
stă şi care nu sunt apte de mun‑
că. Era chiar şi o cameră goală în 
care îşi făceau siesta două din‑
tre femei, cele care se ocupă de 
curăţenie. Două nou‑venite stă‑
teau în zona de carantină... până 
la 21 de zile. Fetele care lucrează 
la bucătărie au celula lor. 

Am văzut şi zona de lucru... 
Două tinere călcau de zor feţele 
de pernă spălate cu o zi înainte. 
Femeia tot femeie... şi‑au ame‑

najat câteva sârme pentru rufe 
chiar în zona lor de plimbare. 
„Dacă veneaţi cu zece minute 
mai devreme le prindeaţi în cur‑
te, la plimbare. Se înţeleg bine 
şi chiar e destulă veselie atunci 
când ies la plimbarea zilnică”, 
ne‑a spus gardianul de serviciu. 
O pisică le înveseleşte ziua fe‑
meilor care îşi duc viaţa în orăşe‑
lul de pe Traian 252. 

Uşile cu gratii s‑au deschis... şi 
le‑am auzit închizându‑se la loc. 
Am resimţit aceeaşi panică, chiar 
dacă de această dată ieşeam. 
Am văzut o altă lume. O lume în 
care există aproape orice este... 
lumeşte, dar nu e libertate. 
Nepreţuita libertate...

Teodora Miron

Când vine vorba despre 
Justiţie, avem frecvent în minte 
o întrebare sâcâitoare: se pricepe  
judecătorul chiar la tot şi la toate, 
astfel încât să fie capabil să jude-
ce - la orice oră ‑ şi infracţiuni, 
şi litigii comerciale, şi dispute de 
ordin civil? Este o întrebare grea, 
la care vom căuta un răspuns în 
cele ce urmează.

De la „arbitru” la aleatoriu 
şi viceversa

Până să intre în vigoare repar‑
tizarea aleatorie a dosarelor, prin 
intermediul computerului, jude‑
cătorii aveau posibilitatea să‑şi 
selecteze cumva cauzele. Unii 
se specializaseră – ad‑hoc – pe 
penal, alţii pe civil. Preşedintele 
instanţei, care făcea repartizarea 
cauzelor, ţinea cont – tacit – de 
această specializare. Însă, odată 
cu introducerea repartizării prin 
computer a cauzelor, lucruri‑
le s‑au complicat rău de tot în 
Justiţie. Toţi magistraţii erau 
obligaţi să judece de toate, de‑a 
valma. După cum picau... sorţii.

Problema fiind deranjantă 
– orice s‑ar spune, niciun judecă‑
tor nu poate fi un mare specialist 
în tot şi toate – s‑a găsit o soluţie 
de compromis: la Curţile de Apel 
şi la Tribunale s‑au înfiinţat secţii 
specializate. Prima „schismă” a 
fost între penal şi civil. Apoi, au 
apărut „comercialul”, „conten‑
ciosul administrativ” şi comple‑
tele specializate pe corupţie, te‑
rorism şi cauze cu minori. Practic 

şi elegant. O problemă a rămas 
însă: la judecătorii e încă în vi‑
goare devălmăşeala. 

Azi civilist, mâine penalist, 
poimâine - ce‑o da... 
calculatorul

La Judecătoria Galaţi, spre 
exemplu, toţi magistraţii judecă 
de toate. După cum dă... calcu‑
latorul. „Nu consider că este un 
lucru prea bun”, ne‑a declarat, 
sub rezerva anonimatului, o tâ‑
nără judecătoare de la instanţa 
amintită. „Ar trebui să existe sec‑
ţii specializate şi la judecătorii, 
pentru că un magistrat nu poa‑
te excela pe ambele laturi ale 
Dreptului. Poate fi cel mult un 
ilustru mediocru, cu probleme 
evidente de eficienţă”, a adăugat 
judecătoarea.

Nu toată lumea este însă de 
acord cu acest principiu. „Este 
un lucru de notorietate că ma‑
gistraţii se formează ca profesio‑
nişti la judecătorii. Acolo se con‑
fruntă cu toate cauzele posibile, 
fiind un prim pas în formarea şi 
specializarea lor. Probabil însă 
că în curând vor apărea secţii de 
penal şi de civil şi la judecătorii”, 
spune judecătoarea Mariana 
Ghena, purtătoarea de cuvânt a 
Curţii de Apel Galaţi. 

E eficientă 
judecata de‑a valma?

Dincolo de aspectele de or‑
din... estetic, este interesant de 
stabilit dacă judecata de‑a val‑

ma (iertat să ne fie termenul) 
este eficientă. „Noi nu ne con‑
fruntăm cu probleme din acest 
punct de vedere. Suntem pro‑
fesionişti şi trebuie să ne facem 
treaba foarte bine, indiferent 
de natura cauzei pe care o jude‑
căm”, ne‑a spus judecătorul Emil 
Borza, preşedintele Judecătoriei 
Lieşti. Magistratul admite, totuşi, 
că existenţa unor secţii speciali‑
zate în judecătorii ar putea mări 
eficienţa instanţelor: „Probabil 
că s‑ar lucra mai repede prin spe‑

cializare”.
Avocaţii sunt neutri vizavi de 

o eventuală „scindare” pe secţii. 
„Pe noi nu ne încurcă actuala 
structură, dar nu suntem nici 
împotriva constituirii de secţii 
de civil şi penal la judecătorii”, 
spune avocatul Mircea Breahnă, 
decanul Baroului Galaţi.

Totuşi, dacă este să facem 
o comparaţie a procentului de 
soluţionare a cauzelor între 
Tribunal (unde există secţii spe‑
cializate) şi Judecătoria Galaţi 

(unde nu există aşa ceva), des‑
coperim că prima dintre instanţe 
merge de două ori mai bine. Ce‑i 
drept, diferenţa poate fi pusă şi 
pe seama faptului că judecăto‑
ria funcţionează cu doar 60 la 
sută din numărul de magistraţi 
de care are nevoie, dar un semn 
de întrebare există şi nu poate fi 
ignorat.

Costel Crângan
Foto: Vasile Caburgan

Avocaţii 
vinovaţilor
O provocare sau 
doar meserie?

Eşti avocat şi aştepţi 
potul cel mare… un do‑
sar interesant, din care să 
câştigi, nu neapărat bani, 
ci mai ales faimă. Şi, dacă 
ai puţin noroc, îl prinzi, 
clienţi sunt mulţi. Dar ce 
faci dacă atunci când do‑
sarul mare şi interesant 
vine, eşti angajat ca avo‑
cat de cel învinuit, dar toa‑
te probele duc la o singură 
concluzie? Clientul tău e 
vinovat! 

Renunţi la dosar… la 
faimă,  sau  continui să 
lupţi,  să   „jonglezi”  cu   le‑
gea în aşa fel încât să obţii, 
dacă nu achitarea, măcar 
o pedeapsă cât mai mică 
pentru clientul tău? Am 
adresat această întrebare 
câtorva avocaţi gălăţeni. 

Apăr în consens 
cu clientul

„Apărarea este recu‑
noscută şi asigurată de 
Convenţia Europeană 
a Drepturilor Omului. 
Vinovăţia este dovedită 
abia la finalul procesului, 
în faţa instanţei de jude‑
cată. Până atunci orice 
persoană beneficiază de 
prezumţia de nevinovăţie. 
În consecinţă este firesc 
şi chiar necesar ca orice 
persoană să aibă dreptul 
la apărare, adică să bene‑
ficieze de un avocat. Dacă 
am certitudinea că respec‑
tivul client este vinovat, în 
consens cu acesta, îl apăr 
pentru a obţine o sentinţă 
mai blândă, o condam‑
nare adecvată pentru si‑
tuaţia lui. Dar de apărat îl 
apăr”, ne‑a răspuns avoca‑
tul Gigel Potrivitu. 

Orice om are dreptul 
la apărare

„Dacă e vinovat sau nu 
va decide instanţa. Dar 
dacă ştiu sigur că este vi‑
novat, îl apăr pentru că 
un astfel de proces repre‑
zintă o provocare.  Chiar 
dacă este vinovat, un om 
are dreptul la apărare. 
Vinovăţia este stabilită 
de judecători, dar noi, ca 
avocaţi, trebuie să ne fa‑
cem meseria. Pentru asta 
ne‑am pregătit. Dacă 
există sau nu probe la 
dosar care să dovedeas‑
că vinovăţia clientului se 
hotărăşte la sfârşitul pro‑
cesului. Legea stabileşte 
o pedeapsă minimă şi una 
maximă pentru fiecare 
infracţiune. Avocatul are 
obligaţia, chiar dacă clien‑
tul este vinovat, să obţină 
o pedeapsă cât mai mică 
pentru acesta. Repet, este 
o provocare pentru fieca‑
re avocat”, a argumentat 
acest fapt Alexandra S., 
avocat de cinci ani de zile. 

„Nu poţi să spui despre  
un  om că este vinovat 
sau nu. Asta se stabileş‑
te în urma unui proces. 
Nu putem discuta despre 
faptul că apărăm oameni 
vinovaţi. Asta este mese‑
ria noastră. Şi trebuie să o 
facem cât mai bine. Faptul 
că există un rechizitoriu 
întocmit de parchet, exis‑
tă şi o urmă de vinovăţie. 
Pentru a  demonstra ne‑
vinovăţia avocatul trebuie 
să lupte însă în instanţă. 
Fiecare persoană are drep‑
tul la apărare. Iar această 
apărare este asigurată de 
avocaţi”, a spus Domnica 
Toader.

Vinovat sau nu, orice 
om are dreptul la apăra‑
re. Aşa spune Convenţia 
Europeană a Drepturilor 
Omului. Aşa spun şi avo‑
caţii. Dacă apărarea unui 
om vinovat înseamnă 
pentru cei tineri o provo‑
care, pentru avocaţii cu 
mai multă experienţă este 
o obişnuinţă. Vinovăţia 
este stabilită, însă, de lege 
şi de judecători.

Teodora Miron

Înşelăciune 
cu... haine
La marfă da, 
la plată ba

Dumitru     H.,    admi‑
nistratorul  SC  Extra   Drei 
SRL Galaţi, a fost trimis 
recent în judecată prin 
rechizitoriul Parchetului 
de pe lângă Judecătoria 
Galaţi. El este acuzat de 
înşelăciune, întrucât, aşa 
cum scrie în documen‑
tul amintit, în luna mai 
2005, i‑a indus în eroare 
pe reprezentanţii legali  
ai  SC Daspi Prod Com 
SRL Câmpina cu ocazia 
încheierii unei convenţii 
de vânzare‑cumpărare a 
unor produse de îmbră‑
căminte. Mai concret, i‑a 
produs acestei societăţi 
un prejudiciu de 4.053,14 
lei. Cum a făcut‑o? A 
promis furnizorului de 
îmbrăcăminte că are dis‑
ponibil în cont şi că poa‑
te achita suma trecută 
într‑un bilet la ordin pe 
care‑l emisese anterior, 
ceea ce în realitate nu s‑a 
întâmplat.

S.D. 

La puşcărie
Atelier nou
de tâmplărie

La Penitenciarul de 
Maximă Siguranţă din 
Galaţi se va inaugura 
în curând un atelier de 
tâmplărie. Proiectul este 
mai vechi, dar nu s‑au 
finalizat încă lucrările la 
imobil. Mai sunt de pus la 
punct doar câteva amă‑
nunte. „Am finalizat cam 
tot ce era important. Am 
băgat în viitorul atelier şi 
utilajele. Mai sunt doar 
câteva amănunte şi spe‑
răm ca de la 1 ianuarie 
să îi putem da drumul. 
Vom apela la serviciile 
unor deţinuţi care au 
meseria de tâmplari. Îi 
vom folosi pe posturi de 
maiştri. Cei care vor lucra 
aici vor primi diplome 
care să le ateste califica‑
rea. Acestea vor fi oferi‑
te de Agenţia Naţională 
a Ocupării Forţei de 
Muncă. Pe diplome nu 
va scrie că respectivele 
persoane şi‑au câştigat 
calificarea în Penitenciar. 
Nu ar fi bine pentru aceş‑
tia atunci când vor „ieşi” 
şi vor vrea să se anga‑
jeze. Deţinuţii vor primi 
zile care se vor scădea 
din pedeapsă şi 30 la 
sută din salariul minim. 
Vom lucra pe comandă, 
pentru diferite firme”, 
ne‑a declarat Negoiţă 
Stănciuc, comandantul 
Penitenciarului Galaţi.

Aşadar, de la începu‑
tul anului viitor deţinuţii 
vor avea un nou atelier 
de tâmplărie. Vor învăţa 
meserie. Până atunci însă 
mai e ceva de lucru.

Teodora Miron

Problemele Justiţiei

Civil şi penal, de‑a valma
] La judecătorii, magistraţii nu sunt specializaţi pe civil, penal sau comercial ] Ei trebuie să rezolve tot felul 

de cauze, la grămadă, lucru care le diminuează eficienţa

Corupţia sexuală în instanţă

Clemenţa care 
revoltă...

Penitenciarul Galaţi

Nepreţuita libertate...

Băut la volan 
şi cu  Dacia în şanţAr
hi

va
 "V
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N‑a mai rezistat

Temperamental până la 
Dumnezeu, antrenorul Petre 
Grigoraş a avut destule motive 
să facă scandal de când se află 
pe banca Galaţiului. Echipei sale 
i s‑au anulat goluri, i s‑au refu‑
zat penaltiuri şi chiar a asistat 
la reuşite ale adversarilor vali‑
date în ciuda unor infracţiuni 
clare! Niciodată n‑a sărit în sus 
şi nici după meciuri n‑a „ure‑
cheat” vreun „fluieraş”, prefe‑
rând să spună „nu mă pricep la 
arbitraj”. Sâmbătă, pe „Dinamo”, 
Grig n‑a mai rezistat şi a luat foc 
în minutul 16, după ce gazdele 

au deschis scorul. Tehnicianul 
roş‑alb‑albaştrilor a intrat pe 
teren pentru a‑i cere socoteală 
„centralului” craiovean şi nu mai 
putea evita eliminarea. Trimis în 
tribună, ex‑constănţeanul s‑a 
mai calmat, dar a rămas cu mâh‑
nirea că bucureştenii au marcat 
cu ajutorul arbitrului.

„Ofsaid şi fault”

„La golul de 1‑0, asisten‑
tul Negoiţă a ridicat fanionul 
pentru a semnaliza un ofsaid 
la Niculescu, faza a continuat 
şi Dinamo a obţinut faultul din 
care a şi înscris. În momentul 
premergător deschiderii scoru‑

lui, consider că Niculescu l‑a şi 
faultat pe Costin, dar nu mai zic 
nimic că şi‑aşa voi fi tras la răs‑
pundere”, a declarat Grigoraş 
după meci, supărat şi pentru că 
echipa sa fusese învinsă la trei 
goluri diferenţă. Tabăra dună‑
reană i‑a mai reproşat ceva lui 
Sebastian Colţescu (care a jude‑
cat şi alte dueluri în favoarea ce‑
lor din Capitală!): înaintea lovitu‑
rii libere din care Adrian Cristea a 
„spart gheaţa”, nu i‑a permis lui 
Gabriel Paraschiv să revină pe 
teren, deşi acesta primise con‑
sultul medicului cu mai bine de 
un minut înainte!

Dănuţ Lungu
Foto: Prosport

Fundaşul central Marius Baciu 
a încasat sâmbătă, în eşecul de 
pe arena lui Dinamo (scor 0‑3), 
primul cartonaş roşu din tabăra 
dunăreană în stagiunea compe‑
tiţională 2006/2007. Nevoit să 
oprească un atac al lui Claudiu 
Niculescu, în minutul 71 al parti‑
dei, „Bacione” l‑a faultat la mar‑
ginea careului şi a fost trimis, 

înainte de vreme, la duşuri de că‑
tre arbitrul craiovean Sebastian 
Colţescu. Dacă eliminarea fos‑
tului stelist este prima din cur‑
tea „oţelară”, formaţia antrenată 
de Petre Grigoraş a ajuns la 37 
de cartonaşe galbene „bifate” 
în cele 15 etape de campionat 
scurse până acum. 

D.L.

Unde ne este atacul 
de altădată?

Festivalul „O ploaie de goluri”, 
de săptămâna trecută, în care ju‑
cătorii gălăţeni erau pe post de 
figuranţi, s‑a transformat într‑o 
expoziţie intitulată „O mare de 
frustrări”, cu atacaţii Oţelului pe 
post de rateuri‑şefi. Bine, şi ar‑
bitrul Sebastian Colţescu poate 
fi considerat un bun generator 
de nervi, cu toate că n‑a anulat 
nicio reuşită a roş‑alb‑albaştrilor. 
Iar pentru că după un eşec nu se 
poate vorbi de plusuri, singura 
consolare după „dosarul” de 
sâmbătă este că trupa lui Petre 
Grigoraş n‑a mai încasat „boabe” 
pe bandă rulantă, cu toate că a 
fost douăzeci de minute în infe‑
rioritate numerică. A luat trei, dar 
a şi jucat câte ceva. De‑i mergea 
atacul măcar la 30% din randa‑
mentul arătat în primăvară, când 
„câinii roşii” erau ridiculizaţi pe 
acelaşi stadion cu 3‑0, poate că 
un rezultat de egalitate n‑ar fi 
avut anvergura unei a unspreze‑
cea minuni a lumii.

După gol, „oţelarii” 
s‑au trezit

După ultimele meciuri, criza 
se instalase atât la noi, cât şi la ei. 
Dar bucureştenii au forţat primii, 
Niculescu şutând de la 12 metri 
în plasa laterală (3’). Jula a repli‑
cat, cinci minute mai târziu, însă 
mingea trimisă de el, de la 17 
metri, a mers alături. Ca un făcut, 
Oţelul a luat din nou gol foarte 
repede: Ze Kalanga a centrat 
dintr‑o lovitură liberă, tot po‑
porul strâns la marginea careu‑
lui a sărit după balon, iar duelul 
Gado ‑ Cristea a fost tranşat de 

dinamovist ‑ fentă şi şut în aţele 
lui Vâtcă. Supăraţi că centralul 
Colţescu a ignorat steagul ridicat 
de asistentul Negoiţă, gălăţenii 
au rămas fără antrenor pe mar‑
gine, Grig fiind trimis pe post de 
luminiţă la capătul tunelului care 
duce la vestiare. A fost momen‑
tul în care gruparea Galaţiului, 
lezată, a jucat din orgoliu.

Au fost 30 
de minute bune

Până la pauză, Daniel Stan şi 
Jula puteau egala. Primul a tras 
de la 14 metri, dar Moţi a deviat 
traiectoria mingii în corner (35’), 
iar cel de‑al doilea, rămas liber 
la 10 de metri de buturile „câini‑
lor”, a ratat întâlnirea cu balonul 
(43’). „Surprize, Surprize”, cu alte 
cuvinte. Echipa care, până mai 
ieri, rânjea de pe locul III putea 
da lovitura şi după pauză, dar i‑a 
lipsit scânteia din avanposturi. 
Gado şi‑a nimerit un coechipier 
la 12 metri de ţintă (50’) şi tot el 
a trimis cu capul, din 8 metri, în 
braţele bielorusului Gaev (51’)! 
Vâtcă a contribuit la prelungirea 
speranţei, oprind din trei metri 
un gol ca şi făcut de Dănciulescu 
(52’), şi mai trebuia ca Daniel 
Stan să nimerească măcar una 
din următoarele două ocazii! N‑a 
fost 1‑1 când vârful dunărean a 
ratat cadrul porţii cu o lovitură 
de cap (53’) şi nici când a evadat 
spre poartă după o pasă primită 
de la Tănase, dinamovistul Moţi 
reuşind să‑l blocheze în momen‑
tul şutului (55’). Din acel minut, 
Oţelul avea să iasă din joc.

Se cer întăriri la iarnă

Duelul Lazăr ‑ Niculescu, deşi 
părea câştigat de la cabine, s‑a 

„Cupa
Dunării” 
la tenis

[ De trei zile, la Galaţi 
se desfăşoară întrecerile 
unei importante com‑
petiţii de tenis ‑ „Cupa 
Dunării”. Aflată la a III‑a 
ediţie, competiţia este 
rezervată copiilor de 10 
şi 12 ani (băieţi şi fete) şi 
juniorilor ‑ 16 şi 18 ani 
‑ numai fete. Întrecerile 
continuă astăzi şi mâi‑
ne, şi se vor finaliza mi‑
ercuri la prânz.

[ În Liga Naţională 
de popice, Voinţa Galaţi 
a obţinut o frumoa‑
să victorie. Întâlnind 
Conpet Petrolul Ploieşti, 
pe Arena „Cimentul” 
din Fieni, elevele Elenei 
Roşca s‑au impus cu 
scorul de 3185‑3147 p.d. 
(6‑2). Iată realizatoarele 
victoriei: Daniela Iordan 
548, Cosmina Dumitriu 
535, Aneta Ifrim 527, 
Cornelia Dănăilă 510, 
Nina Răileanu 523 şi 
Elena Cârnu 542.

Cu o etapă înainte de 
finalul turului de cam‑
pionat, gălăţencele au 
acumulat patru victorii 
şi două înfrângeri.

[ În competiţia 
rezervată echipelor 
masculine de popice, 
CS ICMRSG a învins 
Rulmentul Braşov cu 
scorul de 3365‑3282 
p.d. (5‑3). Realizatorii 
victoriei: Petrică Sanda 
533, Leontin Popp 569, 
Marcel Tărbuc 531, Ion 
Cercel 559, Jani Pletosu 
559, Bebe Tudorie 614 
‑ record personal. De la 
braşoveni s‑a eviden‑
ţiat Iosif Ionuţ Tismănar 
‑ 585, fiul regretatu‑
lui fost mare sportiv 
cu acelaşi nume (care 
a evoluat şi la Galaţi) 
‑ maestru emerit al 
sportului şi multiplu 
campion mondial.

[ Săptămâna aceas‑
ta, Arena Clubului 
ICMRSG va găzdui o 
importantă competi‑
ţie. Marţi şi miercuri 
vor avea loc întrecerile 
Campionatului Naţional 
de popice cadeţi (băieţi 
şi fete), iar joi şi vineri se 
vor întrece juniorii şi ju‑
nioarele. Se vor desfăşu‑
ra întreceri individuale, 
perechi şi combinate.

[ În Divizia A de ho‑
chei pe gheaţă, HCM 
Dunărea Galaţi a sus‑
ţinut o dublă partidă, 
în deplasare, în com‑
pania echipei Progym 
Gheorgheni. Gazdele 
s‑au impus cu scorurile 
de 13‑0 şi 3‑0.

[ Fotbal Club Călin 
‑ echipă care participă 
în Campionatul jude‑
ţean Liga a V‑a ‑ seniori 
solicită jucători născuţi 
în anii 1992‑1993 pen‑
tru completarea lotu‑
lui. Relaţii la Gh.Călin, 
telefon 0722665449 şi 
0746147022.

Gh.Arsenie

Brazilienii ‑ cei mai buni pe plajă
Reprezentativa Braziliei a câştigat, ieri, titlul mondial la fotbal 

pe plajă, după ce a învins, cu scorul de 4‑1, în finala disputată la 
Copacabana, formaţia statului Uruguay. Pe locul trei la această edi‑
ţie s‑a clasat selecţionata Franţei, care a învins Portugalia, în finala 
mică, cu scorul de 6‑4. Aceasta a fost cea de‑a doua ediţie a compe‑
tiţiei care s‑a desfăşurat în organizarea FIFA, prima fiind câştigată de 
Franţa.

D.C.P.

[ U.T. Arad ‑ Jiul Petroşani 
3‑0. Un succes clar al echipei lui 
Lăcătuş, conturat prin realizările 
lui Mara, Apostu şi Dănălache. 
Portarul Jiului ‑ Hotobac - a fost 
eliminat în min. 78.

A arbitrat bucureşteanul 
Marius Avram.

[ Rapid ‑ Unirea Urziceni 
1‑0. Ripostă destul de consisten‑
tă a oaspeţilor, care puteau pleca 
acasă cu un punct, dacă Cr.Vlad 
transforma penaltiul din min. 82. 
Autorul unicului gol ‑ Buga.

Arbitru ‑ Augustus  Constantin 
(Rm.Vâlcea).

[ FC Argeş ‑ Ceahlăul Piatra 
Neamţ 1‑0. Piteştenii se agaţă 
de orice... punct, în dorinţa de 
a evada din subsolul clasamen‑
tului. Nu va fi deloc uşor, însă! 
Succesul de sâmbătă a venit prin 
golul lui Prepeliţă.

A arbitrat ieşeanul Anton 
Heleşteanu.

[ FC Vaslui ‑ Pandurii Tg.Jiu 
1‑0. Popete a înscris în propria 
poartă încă din min. 5, uşu‑
rând misiunea moldovenilor lui 
Porumboiu, care iarăşi s‑a plâns 
de arbitraj! A condus Vasile 
Bratu, din Amara.

Goluri, goluri

Al‑Ahly ‑
campioana Africii

ITALIA.  Rezultate înre‑
gistrate  în  etapa   a   XI‑a      
a campionatului Italiei: 
Fiorentina ‑ Atalanta 3‑1 (ata‑
cantul român Adrian Mutu a 
egalat pentru gazde în minu‑
tul 26, Fiorentina înscriind ulti‑
mele două goluri în prelungi‑
ri, prin Pazzini), AC Milan ‑ AS 
Roma 1‑2, Ascoli ‑ Empoli 0‑1, 
Catania ‑ Livorno 3‑2, Lazio ‑ 
Udinese 5‑0, Messina ‑ Cagliari 
2‑2, Palermo ‑ AC Torino 3‑0, 
Sampdoria ‑ Chievo 3‑0, Siena 
‑ Reggina 0‑1. Meciul Parma 
‑ Inter Milano s‑a disputat ieri 
seară.

SPANIA. Rezultate în‑
registrate în partidele dis‑
putate, sâmbătă, în etapa a 
X‑a a campionatului Spaniei: 
Atletico Madrid ‑ Villarreal 3‑1, 
Valencia ‑ Athletic Bilbao 1‑1. 
Celelalte meciuri ale rundei 
au avut loc ieri-seară.

ANGLIA. Rezultate înre‑
gistrate în partidele disputa‑
te, sâmbătă, în etapa a XII‑a 
a campionatului Angliei: 
Manchester City ‑ Newcastle 
0‑0, Sheffield United ‑ Bolton 
2‑2, Wigan ‑ Charlton 3‑2, 
Chelsea ‑ Watford 4‑0, 
Everton ‑ Aston Villa 0‑1, 
Middlesbrough ‑ West Ham 
1‑0, Portsmouth ‑ Fulham 1‑1, 
Blackburn ‑ Manchester United 
0‑1, Reading ‑ Tottenham 3‑1. 
Partida Arsenal ‑ Liverpool s‑a 
disputat ieri-seară.

EGIPT. Echipa egipteană 
Al‑Ahly a câştigat, sâmbătă, 
pentru a doua oară consecu‑
tiv, Liga Campionilor Africii. 
Al‑Ahly s‑a impus în manşa 
secundă a finalei, cu scorul 
de 1‑0 (printr‑un gol înscris 
în minutul 90+1), în faţa for‑
maţiei tunisiene CS Sfaxien. 
În meciul tur, rezultatul a fost 
egal, 1‑1.

GERMANIA. Rezultate înre‑
gistrate în etapa a XII‑a a cam‑
pionatului Germaniei: Werder 
Bremen ‑ Borussia Dortmund 
1‑3, VfL Wolfsburg ‑ Energie 
Cottbus 0‑0, SV Hamburg 
‑ Borussia Monchengladbach 
1‑1, Schalke 04 ‑ FSV Mainz 
4‑0, Bayer Leverkusen ‑ 
Bayern Munchen 2‑3, Hertha 
Berlin ‑ VfL Bochum 3‑3, 
Eintracht Frankfurt ‑ Arminia 
Bielefeld 0‑3. Partidele 
Hanovra ‑ Stuttgart şi Aachen 
‑ Nurnberg s‑au disputat ieri 
seară.

FRANŢA. Rezultate în‑
registrate în etapa a XIII‑a 
a campionatului Franţei: 
Lyon ‑ Valenciennes 2‑1, Le 
Mans ‑ Paris Saint‑Germain 
1‑1, Bordeaux ‑ Auxerre 0‑0, 
Nantes ‑ Saint‑Etienne 2‑2, 
Toulouse ‑ Sedan 3‑1, Lens 
‑ Rennes 0‑0, Lorient ‑ Nancy 
2‑0, Nice ‑ Sochaux 0‑0. 
Meciurile Troyes ‑ Monaco şi 
Lille ‑ Marseille s‑au disputat 
ieri seară.

EURO 2008. Programul 
partidelor care vor avea loc 
miercuri, 15 noiembrie, în 
preliminariile Campionatului 
European din 2008: Grupa 
A: Finlanda ‑ Armenia, 
Belgia ‑ Polonia, Portugalia 
‑ Kazahstan; Grupa D: Cipru 
‑ Germania, Irlanda ‑ San 
Marino; Grupa E: Macedonia 
‑ Rusia, Israel ‑ Croaţia.

D.C.Predescu

FOTBAL / Liga I									                          	Dinamo ‑ Oţelul 3‑0

S‑au inversat rolurile!
[ În primăvară, echipa gălăţeană bătea cu 3‑0 
în Şoseaua Ştefan cel Mare [ Sâmbătă, diferenţa 
a fost aceeaşi, dar rolul câştigătorului a fost preluat 
de „câinii roşii” [ Oţelul a terminat meciul în zece
oameni

DINAMO ‑ OŢELUL GALAŢI 3‑0 (1‑0)
Meci disputat sâmbătă în Liga I, etapa a XV‑a;
Stadionul „Dinamo” ‑ 3.500 spectatori;
Au marcat: Ad.Cristea 16’, Cl.Niculescu 62’, Dănciulescu 90’;
Cartonaşe galbene: Şt.Radu 76’ / Crăciun 19’;
Cartonaş roşu: M.Baciu 71’;
DINAMO: Gaev ‑ Blay, Moţi, Şt.Radu, Pulhac ‑ Ropotan ‑ Ze 

Kalanga (39’ Predescu), C.Munteanu (28’ Tameş), Ad.Cristea ‑ 
Cl.Niculescu (83’ Mendy), Dănciulescu. Antrenor: Mircea Rednic;

OŢELUL: Vâtcă ‑ Fl.Lazăr, Sg.Costin, M.Baciu, Semeghin 
‑ G.Paraschiv, V.Tănase (78’ Bănaru) ‑ Gado, D.Stan (59’ Bălţoi), 
Crăciun (67’ Bădescu) ‑ G.Jula. Antrenor: Petre Grigoraş;

Au arbitrat: Sebastian Colţescu (Craiova) ‑ Gheorghe Negoiţă 
(Brăila), Irina Mârţ (Botoşani).

concretizat şi pe teren, golge‑
terul echipei din Şoseaua Ştefan 
cel Mare râzând de caraghioasa 
detentă a adversarului cu un şut, 
din 12 metri, la colţul lung: 2‑0 
(62’). Trupa lui Grigoraş a avut 
noroc la bara lui Cristea, din mi‑
nutul 64, dar şi la lovitura direc‑
tă a lui Niculescu, care i‑a urmat 
eliminării lui Marius Baciu (opri‑
rea adversarului dintr‑o poziţie 
iminentă de gol ‑ 71’). Ultimul 
minut a adus şi ultimul gol, un 
atacant de culoare din tabăra 
organizatoare punându‑i lui 
Dănciulescu golul pe tavă: 3‑0. 
Cu un început slab şi o continua‑
re excelentă, parcursul din cam‑
pionat al „oţelarilor” cere proso‑
pul, adică o pauză. „Ţară, ţară, 
vrem ostaşi!” pare a fi sloganul 
preferat la iarnă de conducerea 
clubului local.

Dănuţ Lungu
Foto: Prosport

Gado 
(prim‑plan) 

a ratat o 
mare ocazie 

la 1‑0 pentru 
Dinamo

Baciu, primul „oţelar” eliminat 

Tehnicianul Oţelului a fost eliminat 
după primul sfert de oră al meciului

Petre Grigoraş a intrat pe teren după ce Dinamo a făcut 1‑0

Grigoraş, la prima „explozie”! 

Steaua - F. C. Naţional 6-0!
[ „Bătrâna doamnă” ‑ victorie la scor [ Vasluiul norocos ‑ trei 
puncte printr‑un autogol [ Rapiduleţul s‑a impus greu 
[ Timişoara a câştigat în Bănie [ CFR Cluj şi... scorul periculos 
[ „Oţelarii” ‑ înfrângere în „Groapă” [ Miercuri, „amical” cu 
Spania, la Cadiz [ Etapa viitoare  ‑ pe parcursul a trei zile 

[ Dinamo ‑ Oţelul 3‑0. Cu 
ceva mai mult curaj ‑ şi inspira‑
ţie ‑ tabela nu s‑ar fi dus la acest 
scor de forfait!

[ Universitatea Craiova 
‑ Poli Timişoara 0‑1. Meci aspru, 
între oltenii  actuali şi oltenii... 
plecaţi! A marcat Gigel Bucur.

Sorin Corpodean a comis din 
nou unele erori de arbitraj, în 
ciuda experienţei sale!

[ Gloria Bistriţa ‑ CFR Cluj 
3‑2. La 2‑0, ceferiştii se şi văzu‑
seră victorioşi (ei au marcat până 
la pauză, prin Coroian şi Surdu). 
Bistriţenii au avut o revenire 
extraordinară şi au punctat de 
trei ori în repriza a doua, prin 
Zaharia, Pădureţu şi Negrean.

A arbitrat bucureşteanul 
Alexandru Deaconu.

[ Farul Constanţa - Poli Iaşi 
3-0. Al treilea scor de forfait din 

această etapă s-a înregistrat pe 
Litoral, unde noua echipa a lui 
Basarab Panduru s-a impus fără 
prea multe probleme. Superiori 
la toate capitolele, “marinarii” 
au punctat prin T.Moldovan - de 
două ori şi Nae.

A arbitrat gălăţeanul Marius 
Bocăneală.

[ Steaua - FC Naţional 6-0. 
Ultimul meci al rundei a 15-a a 
oferit publicului un mare număr 
de goluri - dintre care patru au 
fost marcate numai în prima re‑
priză. În finalul meciului a reve‑
nit pe gazon - după o absenţă 
de 157 de zile - Mirel Rădoi, care 
a înscris pentru 5-0, din penal‑
ti. Celelalte goluri i-au avut ca 
autori pe Thereau - 3, Cristocea 
şi Stelian Stancu.

Arbitru - Marius Martiş 
(Focşani).

[ Nervos că echipa sa primise un gol discutabil, antrenorul a intrat pe teren şi a fost expulzat de 
„centralul” Sebastian Colţescu

[ Etapa a 16‑a programează jocurile: vineri, 17 noiembrie: 
OŢELUL ‑ GLORIA BISTRIŢA (ora 14,00 ‑ Telesport), FC Naţional ‑ FC 
Argeş, Universitatea Craiova ‑ Farul Constanţa; sâmbătă: Unirea 
Urziceni – Dinamo, CFR Cluj ‑ Poli Iaşi, Pandurii  Tg.Jiu ‑ Steaua, Poli 
Timişoara ‑ U.T. Arad; duminică: Jiul Petroşani ‑ FC Vaslui, Ceahlăul 
Piatra Neamţ ‑ Rapid Bucureşti.

Gh.Arsenie

CLASAMENT
1. DINAMO Bucure ti 15 14 0 1  34-9 42 (+18)
2. Steaua Bucure ti 15 9 4 2  31-9 31 (+7)
3. Rapid Bucure ti 15 8 5 2  27-11 29 (+5)
4. CFR Cluj-Napoca 15 8 2 5  32-22 26 (+5)
5. Poli Timi oara 15 7 5 3  14-9 26 (+2)
6. Gloria Bistri a 15 8 1 6  21-16 25 (+1)
7. O ELUL GALA I 15 8 0 7  21-28 24 (+3)
8. U.T. Arad 15 6 2 7  16-17 20 (-4)
9. Pandurii Tg.Jiu 15 6 2 7  14-16 20 (-1)

10. Poli Ia i 15 5 5 5  15-20 20 (-1)
11. Farul Constan a 15 5 4 6  20-18 19 (-2)
12. Universitatea Craiova 15 5 4 6  18-29 19 (-5)
13. FC Vaslui 15 5 3 7  17-25 18 (-6)
14. Ceahl ul P. Neam 15 5 2 8  12-18 17 (-4)
15. Unirea Urziceni 15 5 1 9  10-17 16 (-5)
16. FC Arge  Pite ti 15 3 1 11  10-22 10 (-14)
17. FC Na ional 15 2 4 9  11-25 10 (-11)
18. Jiul Petro ani 15 1 5 9  6-18 8 (-13)Ar
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Claudiu 
Velescu 

‑ unul dintre 
„stâlpii” 
apărării 

echipei FCM 
Dunărea

Vivi Stamate ‑
antrenorul echipei 
Oţelul II
Foto: Costel Stroe

Între vestiar 
şi gazon

Sabin Ilie 
sparge 
geamuri!

[ Fotbalistul echipei 
U.T.Arad, Sabin Ilie, a pro‑
vocat un scandal într‑un 
sexy‑club, în noaptea de 
sâmbătă spre dumini‑
că, iar apoi a rămas fără 
permisul de conducere, 
care i‑a fost suspendat 
pe trei luni. La ora 4.00, 
fotbalistul a vrut să plece 
acasă cu animatoarele 
clubului, iar după refuzul 
acestora a spart un geam 
al localului. Ulterior, fot‑
balistul a fost oprit de o 
patrulă de poliţie, care 
i‑a suspendat permisul, 
pentru o alcoolemie de 
0,30 mg/l de alcool pur 
în aerul expirat.

[ Căpitanul echipei 
Steaua, Mirel Rădoi, este 
complet refăcut, după 
ce în ultimele cinci luni 
a fost indisponibil în 
urma unei operaţii sufe‑
rite la genunchiul drept, 
din cauza unei leziuni a 
meniscului. Rădoi a fost 
supus, vineri, unui con‑
trol medical la clinica din 
Bologna, iar medicii au 
constatat că fotbalistul 
„este refăcut şi apt de 
joc”.

[ În etapa a XV‑a, 
Alexandru Bălţoi (Oţelul) 
a înregistrat a 100‑a pre‑
zenţă în Liga I, iar Cristian 
Vlad (Unirea Urziceni) a 
evoluat în partida cu nu‑
mărul 150 în primul eşa‑
lon. De asemenea, după 
eliminarea fundaşului 
gălăţean Marius Baciu, 
Ceahlăul Piatra Neamţ 
a rămas singura echipă 
care nu a primit niciun 
cartonaş roşu în această 
ediţie.

[ Reprezentativa de 
tineret a României va 
întâlni miercuri, cu în‑
cepere de la ora 17.00, 
la Mogoşoaia, reprezen‑
tativa similară a Greciei, 
într‑un meci amical.

D.C.Predescu

Piţurcă renunţă la Mutu!?...
Antrenorul echipei naţionale, Victor Piţurcă, a renunţat la convocarea atacantului 

Adrian Mutu, pentru meciul amical cu Spania, programat miercuri, deoarece jucătorul 
nu ar fi putut ajunge la Cadiz în timp util. Mutu a organizat, ieri-seară, botezul fiicei sale, 
Adriana, în vârstă de 5 luni. Piţurcă are la dispoziţie pentru amicalul cu Spania următorii 
20 de jucători: D.Coman, M.Popa ‑ Bădoi, P.Marin, G.Tamaş, D.Goian, Ghionea, Chivu, Raţ, 
R.Ştefan ‑ Ov.Petre, Fl.Petre, Cociş, N.Dică, Roşu, Măldărăşanu ‑ Buga, Cl.Niculescu, Marica, 
D.Niculae. Plecarea spre Spania este programată în această dimineaţă. Meciul cu Spania 
va avea loc de la ora 23.00.

D.C.P.

* În Divizia A1 de volei fe‑
minin a fost programată etapa 
a VIII‑a. Echipa gălăţeană CSU 
Metal nu a jucat, meciul său cu 
„U” Cluj fiind amânat, la cererea 
formaţiei ardelene. Partida se va 
disputa duminică, 10 decembrie, 
la Galaţi.

Din această etapă ne‑au 
parvenit două rezultate: Ştiinţa 
Bacău ‑ Unic Piatra Neamţ 3‑1 şi 
Dinamo ‑ CSU Gaz Tg.Mureş 3‑0.

Următorul meci al gălăţence‑
lor are loc sâmbătă, 18 noiem‑
brie, în compania echipei CSM 
Constanţa.

* În Divizia A2 a fost etapă pli‑
nă, toate cele trei echipe gălăţe‑
ne aflându‑se în dispută.

CSU Metal II a jucat la Piatra 
Neamţ cu Unic II. „Fortificate” 
cu câteva jucătoare de la prima 
echipă, gălăţencele s‑au impus 
cu un sec 3‑0 (18, 18, 16).

 A arbitrat cuplul Nicolae 
Mândru (Bucureşti) ‑ Vasile 
Stângă (Iaşi).

Antrenorul gălăţean Paul 
Bogdan a trimis în teren „sex‑
tetul”: Diana Neaga, Daniela 
Boguţă, Alexandra Trică, Mirela 
Bobaru, Daiana Mureşan, Nneka 
Onyejekwe ‑ Ioana Pristavu (libe‑

ro). Au mai jucat Mihaela Stângă, 
Alexandra Irimia şi Georgiana 
Angheluţă.

În meciul următor, CSU Metal 
II va juca acasă, cu CSS Botoşani.

CSU Galaţi ‑ CSM LPS Piteşti 
2‑3 (15, 23, ‑21, ‑19, ‑13). La volei, 
scorul de 2‑0 este foarte pericu‑
los! Deşi au avut în avantaj două 
seturi la zero, „studentele” a ce‑
dat cu 2‑3 în faţa piteştencelor.

Arbitri: Claudia Anghel ‑ Florin 
Dragomir (Bucureşti).

Formaţia gălăţeană: Elena 
Girip, Georgiana Matei, Nela 
Apostu, Irina Enciu, Bianca 
Oprea, Diana Pârjoleanu 
(Geanina Mihalache) ‑ Valentina 
Albineţ (libero).

Sâmbătă, CSU merge la Unic II 
Piara Neamţ.

La masculin, meciul CSU 
Galaţi ‑ CSMU Suceava, din pri‑
ma etapă a returului, a coincis 
cu o victorie. Partida a avut loc 
în oraşul din nordul Moldovei şi 
s‑a încheiat cu succesul echipe 
noastre, la scorul de 3‑1.

Antrenorul Valentin Jugănaru 
a folosit echipa: Grigore, 
Todaşcă, Chicu, Gavrilă, Pavlov, 
Constadache ‑ Răcuciu (libero). 
Au mai jucat Păcuraru şi Palade.

Sâmbăta viitoare, gălăţenii 
vor juca în deplasare, cu CSS 
Tulcea.

Gh.Arsenie
Foto: Costel Stroe

Sâmbătă nu a fost o zi fastă 
pentru echipele gălăţene parti‑
cipante în cel de‑al treilea eşalon 
fotbalistic. Cele două grupări 
prezente în această Ligă nu au 
reuşit rezultatele scontate.

Politehnica  ‑ 
FCM II Bacău 1‑2 (1‑1)

Gălăţenii ‑ prin poziţia din cla‑
sament ‑ porneau cu şansa întâi. 
Din păcate, replica băcăuanilor 
(veniţi pe Stadionul „Dunărea” 
cu cinci jucători din prima echi‑
pă) i‑a surprins peste măsură! A 
fost un joc pe contre, din care a 
ieşit victorioasă echipa mai ins‑
pirată. Oaspeţii au condus cu 
1‑0, apoi, în mitanul al doilea, 
au reuşit golul de trei puncte, 
după ce Politehnica obţinuse 

egalarea, prin Benea. Meciul a 
fost presărat cu multe ocazii de 
ambele părţi.

Arbitraj corect, prestat de 
Lucian Rusandu (Sf. Gheorghe).

„Unsprezecele” gălăţean:  
Tănăsilă ‑ Iosif, Sârghi, Alexa, 
Cânepă, Zain, Codreanu, Ciurea, 
Bârlădeanu, Stoian, Benea. Au 
mai jucat Bucur, Pardos, Anghel 
şi Serian.

În etapa viitoare ‑ penultima 
a turului ‑ Politehnica va juca în 
deplasare, cu Juventus Fălticeni.

Willy Bacău ‑ Oţelul II 
2‑2 (0‑0)

Gălăţenii au obţinut un egal... 
norocos, într‑un meci în care 
arbitrul bucureştean Cristian 
Florescu a acţioant ca un... dic‑

tator!
„Oţelarii” au reuşit trei acţiu‑

ni mai consistente (pentru că în 
restul  timpului nu au fost lăsa‑
ţi să joace!), din care au înscris 
două goluri ‑ prin Elek. La acest 
scor, „contribuţia” arbitrului a 
devenit şi mai evidentă. A elimi‑
nat doi gălăţeni pentru cumul 
de cartonaşe galbene ‑ portarul 
M.Iorga şi Agache ‑ şi i‑a „îm‑
pins” pe băcăuani spre buturile 
noastre, până ce aceştia au ega‑
lat (ultimul gol a fost marcat din 
penalti, în min. 91). A mai pre‑
lungit vreo trei‑patru minute, 
după care a fost nevoit să fluiere 
finalul!

Echipa aliniată de oaspeţi: 
M.Iorga ‑ Cârjă, Popa, Purgariu, 
Agache, Petean, Schwartz, 
Tudosă, C.Iorga, Tismănaru 
şi Elek. Au mai jucat Pintilie, 
Ginghină, Stamate şi Măjer.

În următorul meci, Oţelul II va 
juca acasă, cu CFR Paşcani.

[ Celelalte rezultate înre‑
gistrate în Seria I: Ceahlăul II 
Piatra Neamţ ‑ Roseal Odorheiu 
Secuiesc 7‑0, Aerostar Bacău 
‑ CSM Rm.Sărat 2‑2, CFR Paşcani 
‑ Transkurier Sf. Gheorghe” 
2‑0, Petrolul Moineşti ‑ Poli 
II Iaşi 1‑1, KSE Tg. Secuiesc 
‑ Leonard Paşcani 2‑0, CSM 
Focşani ‑ Juventus Fălticeni 3‑0 
şi Laminorul Roman ‑ Pambac 
Bacău 1‑0.

CSM Focşani are 36 de punc‑
te şi conduce cu autoritate, 
urmată de Ceahlăul II ‑ 31 p, 
POLITEHNICA GALAŢI ‑ 27 p 
(27‑19) şi plus 3 la „adevăr”. 
OŢELUL II ocupă locul V, cu 26 p 
(30‑14) şi plus 5 la „adevăr”.

Gh.Arsenie

HANDBAL. Echipa Steaua 
Bucureşti a ratat calificarea în 
optimile de finală ale Cupei EHF 
la handbal masculin, după ce a 
fost învinsă, în deplasare, cu sco‑
rul de 33‑24 (15‑13), de formaţia 
elveţiană Grasshopper Zurich, în 
manşa secundă a turului trei al 
competiţiei. Steaua a pierdut şi 
meciul tur, disputat la Bucureşti 
(scor 33‑32).

RUGBY. Reprezentativa de 
rugby a României a fost învin‑
să, cu scorul de 48‑6 (20‑3), de 
selecţionata Scoţiei, într‑un 
meci‑test disputat, sâmbătă, la 
Edinburgh. Punctele României 
au fost reuşite de Vlaicu (două 
lovituri de penalizare), în timp ce 
Scoţia a reuşit şapte eseuri, cinci 

transformări şi o lovitură de pe‑
nalizare.

HANDBAL. Echipa de hand‑
bal masculin CSM Medgidia a în‑
vins, pe teren propriu, formaţia 
rusă Kaustik Volgograd, cu scorul 
de 32‑30, dar a ratat calificarea în 
optimile de finală ale Challenge 
Cup, după ce în tur adversarii 
s‑au impus cu scorul de 36‑17.

GIMNASTICĂ. Gimnasta 
Steliana Nistor a câştigat finala la 
bârnă din cadrul etapei de Cupă 
Mondială de la Glasgow, iar 
Sandra Izbaşa a ocupat poziţia 
a treia. În finala de la sol, rolurile 
s‑au inversat, Izbaşa clasându‑se 
prima, iar Nistor a treia.

D.C.Predescu

Cunoscutul tehnician Costel Orac ‑ cel care a de‑
prins a.b.c.‑ul fotbalului la Galaţi ‑  intenţionează să se 
reîntoarcă acasă. După ce a antrenat mai multe echipe 
din primele două eşaloane, Ţaky este dispus să ia sub 
oblăduirea sa formaţia FCM Dunărea, din eşalonul al 
doilea. 

În legătură cu acest aspect, preşedintele clubului gă‑
lăţean, Auraş Braşoveanu, ne‑a declarat: „Într‑adevăr, 
ne aflăm în discuţii, de mai multă vreme, cu Costel 
Orac. El a văzut echipa în două jocuri ‑ cu Chimia 
Brazi  şi FC Braşov ‑ pentru a‑şi crea o imagine asu‑
pra lotului. Deocamdată suntem numai în stadiul 
de discuţii şi, după toate probabilităţile, vom bate 
palma în iarnă. Se preconizează un contract pe cel 
puţin un an şi jumătate. Sper ca, împreună, să fa‑
cem o treabă bună”.

Ultima dată Orac a antrenat prim‑divizionara Unirea 
Urziceni, de care s‑a despărţit după 9 etape...

Gh.A.

Aflate pe locurile 10‑11, cele 
două grupări anunţau un meci 
interesant şi echilibrat. Într-ade‑
văr,  Dunărea  şi braşovenii au 
oferit puţinilor spectatori pre‑
zenţi în tribune un joc disputat, 
fiecare dintre ele urmărind cuce‑
rirea celor trei puncte. Gălăţenii 
au manifestat o uşoară superiori‑
tate teritorială, însă n‑au excelat 
prin crearea unor faze de poartă 
foarte periculoase.

Jocul putea fi marcat de o fază 
consumată chiar în debutul par‑
tidei: în minutul al patrulea, foş‑
tii divizionari A au întreprins un 
contraatac foarte periculos fiind 
pe punctul de a deschide scorul; 
din două şuturi expediate, unul 
a fost respins de „transversală” 
(Dedu), iar la al doilea mingea 
s‑a dus în afara terenului. În con‑
tinuare, gălăţenii au culcat balo‑
nul şi s‑au avântat în terenul ad‑
vers. În min. 14, Milea a ajuns la 
finalizare, a şutat din unghi, însă 
portarul a blocat. Patru minute 
mai târziu s‑a consumat o fază 

colectivă, care a dus la marcarea 
unicului gol; Bourceanu a şutat 
de la distanţă, Zdrângă a res‑
pins defectuos şi Andrei Antohi 
‑ aflat în preajma porţii ‑ a trimis 
în fundul plasei: 1‑0. Gălăţenii 
au controlat în continuare dis‑
puta, evidenţiindu‑se Nejneru 
‑ prin centrările de pe dreapta. 
Combinaţiile reuşite au permis 
şi ele gălăţenilor menţinerea po‑
sesiei mingii, împiedicându‑i pe 
oaspeţi să atace. În min. 45, pu‑
tea fi 2‑0, când Mogoş a centrat 
precis, iar Bozga a venit la întâl‑
nire, însă a trimis alături.

Repriza secundă debutea‑
ză cu o ocazie a aceluiaşi Dedu 
(care, în paranteză fie spus, în 
returul campionatului trecut a 
înscris Dunării un gol chiar în 
primul minut!) însă Stoicescu se 
evidenţiază. Jocul nu ne mai ofe‑
ră cine ştie ce oportunităţi ofen‑
sive, fazele desfăşurându‑se mai 
mult la limita celor două careuri. 
În min. 72, o centrare îl găseşte 
pe Mogoş ‑ cap al acestuia la 

rădăcina barei, dar faza rămâne 
fără gol. Zece minute mai târziu 
goalkeeperul advers salvează in 
extremis un şut‑centrare al lui 
Nejneru. Şi meciul se încheie cu 
o victorie meritată a gălăţenilor, 
care se menţin la adăpost ‑ la 
zece puncte de „zona fiebinte”!

A arbitrat o brigadă bucu‑
reşteană: Viorel Sandu ‑ Valeriu 
Boştină şi Ion Oltean.

Au jucat formaţiile: 
FCM Dunărea: Stoicescu ‑ 

Bozean, Velescu, Bozga, Nejneru, 
Milea, Bourceanu, Savin, Mogoş, 
Andrei Antohi, Radu. Au mai 
jucat Valentin Munteanu (un 
junior care a debutat cu acest 
prilej) şi Cucu. Antrenor: Auraş 
Braşoveanu.

FC Braşov: Zdrângă ‑ Maghici, 
Bodea, Fl. Moldovan, Dumitru, 
Tatarciuc, Zburlea, Poverlovici, 
Gheorghe, Dedu, Fl.Anghel. 
Au mai jucat Benga, Turcu şi 
Răduţoiu. Antrenor: Gabriel 
Stan.

Gh.Arsenie

Destul de animate au fost 
jocurile etapei a 15‑a, disputa‑
te sâmbătă. Marea lovitură a 
rundei a fost dată de Sportul  
Studenţesc, care s‑a impus în ora‑
şul de la poalele Tâmpei. Forex 
Braşov nu numai că a pierdut, 
dar a cedat şi fotoliul de lider! A 
fost singura victorie în deplasare 
din prima serie. În restul partide‑
lor s‑au mai înregistrat trei „re‑
mize”, performere fiind Buzău, 
Giurgiu şi Petrolul. În privinţa ul‑
timului egal, se poate spune că 
nu Petrolul este performera, ci 
Delta ‑ echipă abia promovată.

În „seria ardeleană” ‑ tot o vic‑
torie în deplasare: Târgovişte, la 
Bihor. Un alt rezultat de reţinut 
este cel de la Hunedoara, unde 
fostul lider ‑ echipa din Mioveni 
‑ a terminat  la egalitate. Cel mai 
mare scor s‑a înregistrat la Cluj, 
unde „studenţii” au depăşit net 
Unirea Dej şi şi‑au consolidat po‑
ziţia de lider.

Iată rezultatele complete ale  
rundei cu numărul 15.

Seria I

FCM Bacău ‑ Chimia Brazi 1‑0, 
Prefab Modelu ‑ FC Snagov 3‑0, 
Delta Tulcea ‑ Petrolul Ploieşti 
3‑3, FCM DUNĂREA ‑ FC Braşov 
1‑0, FC Săcele ‑ Gloria Buzău 
1‑1, CS Otopeni ‑ FCM Câmpina 
1‑0, Forex Braşov ‑ Sportul  
Studenţesc 1‑0 (unicul gol a fost 
marcat de Ferfelea, în min. 56), 
FC Botoşani ‑ Dunărea Giurgiu 
0‑0 şi Cetatea Suceava ‑ CF Brăila 

3‑0.
Pe primul loc a trecut CS 

OTOPENI ‑ cu 30 de puncte, ur‑
mată de Forex ‑ 28 p, Prefab 
Modelu ‑ 26 p şi Petrolul Ploieşti 
‑ 25 p. FCM DUNĂREA a acumu‑
lat 23 p (15‑16 golaveraj), minus 
1 la „adevăr” şi ocupă locul al 
IX‑lea.

Seria a II-a

FC Caracal ‑ Auxerre Lugoj 2‑1, 
Building Vânju Mare ‑ Apulum 
Alba Iulia 2‑1, CFR Timişoara 
‑ FC Baia Mare 2‑1, FC Bihor ‑FCM 
Târgovişte 0‑1, I.S. Câmpia Turzii 
‑ Gaz Metan Mediaş 3‑1, Corvinul 
Hunedoara ‑ Dacia Mioveni 0‑0, 
„U” Cluj ‑ Unirea Dej 4‑0,  CSM 
Rm. Vâlcea ‑ Poli II Timişoara 1‑0 
şi FCM Reşiţa ‑ Minerul Lupeni 
1‑0.

„U” CLUJ are 34 de puncte şi 
s‑a distanţat în fruntea clasa‑
mentului. Pe locurile următoare: 
FC Caracal ‑ 28 p, Dacia Mioveni 
şi  Minerul Lupeni ‑ câte 26 punc‑
te.

Etapa următoare (penultima 
a turului actualului campionat) 
programează  alte meciuri  in‑
teresante,   precum: Prefab 
Modelu ‑ CS Otopeni, Dunărea  
Giurgiu ‑ Forex Braşov, Gloria 
Buzău ‑ Dunărea  Galaţi, Minerul 
Lupeni ‑ Rm.Vâlcea, Poli II ‑ „U” 
Cluj şi Dacia Mioveni ‑ Gaz Metan 
Mediaş.

Gh.Arsenie

[Competiţii 
[ Ştiri 
[ Rezultate

K1. Meciul dintre Cătălin 
Zmărăndescu şi Ciprian Sora, 
din cadrul galei Local Kombat 
„Revanşa”, s‑a încheiat ne‑
decis, deşi în debutul rundei 
a treia primul a fost făcut KO 
după un upercut în bărbie pri‑
mit imediat după ce arbitrul 
oprise lupta. Zmărăndescu a 
anunţat că acesta a fost ultimul 
său meci. În cadrul galei de la 
Rm.Vâlcea, Ionuţ Atodiresei 
a luptat, în premieră, cu doi 
adversari, învingându‑l pe 
Abdusamed Deliboglu şi pier‑
zând în faţa lui Diarra Modibo.

HOCHEI. Echipa SC 
Miercurea Ciuc a înregistrat 
primul eşec în sezonul 2006/
2007 al Ligii Naţionale de ho‑
chei pe gheaţă, fiind învinsă, 
la Bucureşti, cu scorul de 6‑4, 
de Steaua. În cel de‑al doilea 
meci, Steaua ‑ SC Miercurea 
Ciuc 3‑5.

HANDBAL. Rezultate în‑
registrate în etapa a IX‑a 
a Ligii Naţionale de hand‑
bal masculin: Uztel Ploieşti 
‑ Poli Iaşi 40‑31, Poli Timişoara 
‑ CSM Braşov 29‑26, „U” Cluj 
‑ Bucovina Suceava 28‑28, 
CSM Bistriţa ‑ Pandurii Tg.Jiu 
27‑28. În devans s‑au jucat 
meciurile Steaua Bucureşti ‑ 
CSM Medgidia 40‑29, Dinamo 
Bucureşti ‑ UCM Reşiţa 38‑38, 
Minaur Baia Mare ‑ HCM 
Constanţa 23‑26.

BASCHET. Rezultate în‑
registrate în etapa a VI‑a a 
Diviziei A de baschet mas‑
culin: West Petrom Arad ‑ CS 
Otopeni 76‑85, BCMUS Piteşti 
‑ „U” Cluj 82‑70, CSU Sibiu ‑ 
Elba Timişoara 87‑89, Dinamo 
Bucureşti ‑ Rapid Bucureşti 
102‑79, CSU Braşov ‑ BC 
Rm.Vâlcea 93‑73, CSM Oradea 
‑ CSU Ploieşti 73‑86, Gaz Metan 
Mediaş ‑ BC Mureş 93‑80.

BOX. Pugilistul ucrainean 
Vladimir Kliciko şi‑a păstrat 
titlul de campion mondial la 
categoria grea, versiunea IBF, 
după ce l‑a învins, prin KO în 
runda a şaptea, pe americanul 
Calvin Brock, într‑o luptă ce a 
avut loc la New York. Kliciko 
(30 de ani) are în palmares 47 
de victorii (42 prin KO) şi trei 
înfrângeri, în timp ce Brock (31 
de ani) a suferit prima înfrân‑
gere în 30 de partide.

BASCHET.  Rezultate   înre‑
gistrate în etapa a VI‑a a Diviziei 
A de baschet feminin: Naţional 
Iaşi ‑ Sportul Studenţesc 63‑64, 
CET Govora ‑ Rapid Bucureşti 
62‑50, Municipal Târgovişte 
‑ CST Alexandria 106‑45, ICIM 
Arad ‑ CSM Oradea 66‑44, 
Olimpia Bucureşti ‑ „U” Cluj 
78‑40, Someş Dej ‑ Magic Sibiu 
60‑74.

D.C.Predescu

FOTBAL / Liga a II‑a

Trei puncte importante
FCM Dunărea ‑ FC Braşov 1‑0 (1‑0)

Forex Braşov a pierdut acasă şi

A cedat fotoliul 
de lider!

Dispute aprige la fileu

Orac, din iarnă, la FCM Dunărea?!

Liga a III‑a

Sportivi români în 
întreceri internaţionale

Foto: Ilie Stan

VOLEI

Etapă nefavorabilă 
echipelor gălăţene
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Galaţiul sărăceşte de la o zi 
la alta. Astăzi însă nu vorbim 
despre   bani  şi  bunăstare,  ci   
despre copaci şi sănătate. La fie‑
care trei zile, un arbore  este pus 
oficial la pământ. Oficial însem‑
nând că figurează în evidenţele 
primăriei, dar cine să ştie cât se 
taie fără a anunţa, mergându‑se 
pe principiul iuţelii de mână 
şi nebăgării de seamă. Potrivit 
Raportului privind starea me‑
diului în 2005, gălăţenii au 2,67 
metri pătraţi de spaţiu verde pe 
cap de locuitor, în vreme ce me‑
dia în România este de 18 metri, 
în Europa este de 25 de metri, iar 
Organizaţia Mondială a Sănătăţii 
recomandă 50 de metri! Să ne 
mai mirăm de ce respirăm greu? 
Să facem măcar un exerciţiu de 
imaginaţie: oare cum vor respira 
copiii noştri, ţinând cont de rit‑
mul în care dispar copacii de la 
noi? 

Legea se interpretează 
la nevoie

Despre noile reglementări 
privind protecţia mediului s‑a 
spus că ar fi drastice, că ar pre‑
găti ţara pentru marele pas al 
integrării. Numai că  Ordonanţa 
de Urgenţă a Guvernului nr. 195 

mare de lucru, mai ales acum, că 
este şi sezonul fasonărilor, ne‑a 
declarat Florin Popescu, direc‑
torul Administraţiei Domeniului 
Public. Noi suntem prestator de 
servicii, Primăria este aceea care 
ne indică unde să tăiem, unde 
să plantăm.” “Urgenţele”, adică 
acei copaci care trebuie musai 
tăiaţi pentru că sunt într‑adevăr 
bătrâni şi periculoşi, nu mai stau 
la rând. Pentru restul, mai nou, 
pentru a economisi timp şi bani, 
s‑a făcut un program al defrişă‑
rilor pe cartiere. Până acum s‑a 
“curăţat” Micro 19, se lucrează în 
Ţiglina I şi urmează Ţiglina II. 

Să mai amintim şi de cei 2.600 
de plopi pufoşi de care a promis 
să ne scape primăria. S‑au tăiat 
deja în câteva zone, dar s‑a decis 
să se fasoneze cei mai mulţi, tă‑
ierea crengilor de la poale elimi‑
nând puful pentru doi‑trei ani. 

O tăiere, 
nicio obligaţie

Până acum, Agenţia pen‑
tru Protecţia Mediului punea o 
condiţie la fiecare aprobare de 
“retezare”: un copac tăiat, trei 
copaci plantaţi în loc. E la fel de 
adevărat că absolut nimeni nu a 
mai verificat dacă s‑a respectat 
această dispoziţie (şi bineînţeles 
că nu s‑a respectat!). Dar măcar 
exista o îndatorire. Acum “reţe‑
ta” s‑a simplificat ‑ se taie şi gata. 
Dacă ramura care bate în geam 
e de la un arbore de pe dome‑
niul public, nici măcar tăierea nu 
costă – plăteşte primăria.

Dar Primăria are şi câte un 
program anual de plantare. 
Pentru 2006, sunt în plan 954 de 
copaci, de la tei şi plopi până la 
magnolii, arbori care s‑au plan‑
tat (ori sunt în curs de plantare) 
în special în parcuri şi pe Faleză, 
dar şi pe străzile principale. Dar 
cum rămâne cu inima cartiere‑
lor?

Un final fericit
Nuntă cu parfum 
de toamnă

Zeci de prieteni, o mare de 
flori şi bucurie cât nu se poate 
spune în cuvinte, într‑o zi de 
toamnă cu mult soare. Ziua în 
care Dana şi Cătălin Oancea 
au spus “da” în faţa ofiţerului 
Stării Civile, ziua în care au 
uitat de toate necazurile şi 
viitorul s‑a arătat cu alt chip. 
Cătălin este cel care a luptat 
ani de zile cu o boală crâncenă 
(tumoră pe creier) şi aproape 
a învins‑o. Mama a luptat pen‑
tru el într‑un fel în care puţine 
mame o pot face… Într‑o zi, el 
a descoperit‑o pe Dana ‑ una 
din şi mai puţinele femei care 
ar fi în stare de atâta dragoste 
şi dăruire. I‑a fost alături când 
i‑a fost mai greu, a fost me‑
reu acolo – lângă el… Pe 10 
octombrie, domnul şi doam‑
na Oancea au zâmbit altfel, 
i‑au zâmbit soarelui, sorţii, lui 
Dumnezeu….

Fericiţi, cu mii de speranţe 
amestecate în galbenul de 
noiembrie, Dana şi Cătălin au 
început să vadă viaţa cu alţi 
ochi. Sunt o familie! Noi le 
urăm să nu îşi piardă nicioda‑
tă credinţa care le‑a călăuzit 
mereu paşii şi să aibă parte de 
tot ce‑i mai bun! 

Petrica Paţilea 

Atenţie la copiii 
noştri!
Boli de acasă, 
boli de la şcoală

Tulburările de vedere 
şi bolile metabolice şi de 
nutriţie sunt afecţiunile cel 
mai frecvent întâlnite în rân‑
dul preşcolarilor şi al elevi‑
lor din învăţământul gene‑
ral, potrivit raportului pri‑
vind starea învăţământului 
în 2005‑2006. Clemence 
Cocoş, reprezentantul 
compartimentului de me‑
dicină şcolară din cadrul 
Autorităţii de Sănătate 
Publică a muncipiului 
Bucureşti a declarat că cele 
două categorii de afecţiuni 
au fost urmate de afecţiu‑
nile aparatului locomotor 
şi de bolile cardio‑vascu‑
lare. Afecţiunile endocrine 
s‑au situat pe locul al cinci‑
lea, avansând astfel câteva 
poziţii faţă de anii ante‑
riori.

 “Tulburările de vedere 
sunt legate pe de o parte 
de predispoziţiile ereditare, 
iar pe de altă parte, de efor‑
tul vizual şcolar. Acest lucru 
se produce fie prin supra‑
solicitare ‑ inclusiv acasă 
‑ prin utilizarea televizoru‑
lui sau a calculatorului, fie 
din cauza iluminatului arti‑
ficial necorespunzător din 
unităţile şcolare ‑ mai ales 
toamna, iarna şi în cazul 
elevilor care învaţă în tura 
de după‑amiază”, a decla‑
rat Clemence Cocoş. 

În ceea ce priveşte bo‑
lile endocrine, s‑a consta‑
tat o creştere a incidenţei 
diabetului zaharat, întâlnit 
mai ales la elevii din gim‑
naziu şi din licee. Există 
de asemenea, pericolul 
obezităţii datorate seden‑
tarismului şi  faptului că 
se fac greşeli atât în ce 
priveşte hrana consumată 
acasă, cât şi în ce priveşte 
achiziţionarea unor pro‑
duse mai puţin sănătoase, 
promovate intens de in‑
dustria alimentară. “Nu 
trebuie să lipsească din 
alimentaţia copiilor noştri 
fructele, legumele, care 
aduc o contribuţie mare 
de vitamine şi fibre”, a su‑
bliniat Clemence Cocoş, 
explicând că supraponde‑
rabilitatea copiilor riscă să 
determine ulterior apariţia 
hipertensiunii arteriale, 
afecţiune care se întâlneşte 
în ultima vreme şi la copii 
de clasa a opta. 

P.P.

privind protecţia mediului a lă‑
sat loc la suficiente interpretări.  
Aşa se face că la şase luni de la 
intrarea în vigoare (ianuarie 
2006), Ioan Gherheş, preşedin‑
tele Agenţiei Naţionale pentru 
Protecţia Mediului, a trimis către 
toate agenţiile de mediu din ţară 
o adresă cu noi reguli de gestio‑
nare a spaţiului verde din intravi‑
lan. Asta “pentru instituirea unei 
practici unitare”. S‑a stabilit ca 
defrişarea să fie dispusă numai 
de către structurile pentru pro‑
tecţia mediului ale autorităţilor 
publice locale, înfiinţate potrivit 
ordonanţei amintite. Astfel, au‑
torităţile administraţiei publice 
locale au obligaţii (n.r. general 
valabile) privind “întreţinerea şi 

dezvoltarea spaţiilor verzi, a par‑
curilor, aliniamentelor de arbori 
şi perdelelor de protecţie stra‑
dală, a amenajamentelor peisa‑
gistice cu funcţie ecologică, es‑
tetică şi recreativă”. Acestea fiind 
zise, s‑a dat liber la tăiat copaci, 
fără a mai fi nevoie şi de aproba‑
re de la agenţia de mediu.

320 de gălăţeni „incomodaţi”
de copaci

“Fiecare solicitare de tăiere 
este analizată, mergem în teren, 
verificăm dacă se justifică şi apoi 
aprobăm tăierea”, ne‑a declarat 
Mihai Dascălu, inspector la ser‑
viciul Coordonare şi Urmărire 
Servicii Publice Locale, din ca‑
drul Direcţiei Tehnice a Primăriei 
Galaţi (serviciu care include şi 
compartimentul pentru protec‑
ţia mediului). În 2006, nu mai 
puţin de 320 de gălăţeni s‑au 
declarat incomodaţi de aproape 
1.000 de copaci. Doar 20 de soli‑
citări au fost respinse. “În gene‑
ral, motivaţia pentru tăierea unui 
copac este că prezintă pericol, 
că este bătrân sau că afectează 
structura de rezistenţă a clădi‑
rilor, a adăugat Mihai Dascălu. 
Nu am avut şi nu am fi aprobat 
solicitări de tăiere pentru extin‑

dere de balcon, de exemplu, dar 
au fost cazuri, în special la per‑
soane juridice, când s‑a solicitat 
tăierea pentru extinderea unor 
spaţii comerciale ori sedii.” 

Caznele defrişării

Dacă s‑au solicitat 1.000 de tă‑
ieri, abia 10 la sută din ele au fost 
“onorate”. Asta pentru că tăierea 
unui copac nu e chiar… floare la 
ureche. Dacă îi trebuie zeci de 
ani să ajungă la maturitate, do‑
borârea se face ceva mai repede, 
dar implică şi nişte costuri – 350 
de lei/bucata, în medie – com‑
bustibilul pentru drujbe, maca‑
rale,  camioane, dar şi mâna de 
lucru. “Avem un volum foarte 

Cât de verde 
este PUG‑ul?

Planul de Urbanism General 
nu reprezintă un punct de reper 
în luarea deciziilor de tăiere sau 
de plantare. Se consideră că un 
copac, acolo, nu constituie spa‑
ţiu verde (!). Prin urmare, artico‑
lul 71 din OUG 195/2005 devine 
şi el interpretabil ‑ “Schimbarea 
destinaţiei terenurilor amena‑
jate ca spaţii verzi prevăzute în 
planurile urbanistice este inter‑
zisă”. Dar cine să verifice şi acest 
aspect? Comisarii de Mediu 
gălăţeni nici nu au văzut cât de 
”verde” este PUG‑ul şi ce a mai 
rămas din el. Există în Primărie 
o iniţiativă lăudabilă, dar care e 
doar un “gând”: instituirea unei 
taxe pentru tăiere, bani din care 
să se acopere costurile achiziţio‑
nării şi plantării de copaci tineri. 
Dar cum drumul de la idee la 
practică e mai lung la noi decât 
la alţii, deocamdată se taie “la 
liber”, se plantează asemenea. 
Apropo, pe unde o fi milionul de 
copaci promis cândva de către 
PSD?

Text şi foto:
Petrica Paţilea
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Verdele care moare
] 1000! Acesta este numărul arborilor pe care vor să‑i taie gălăţenii în 2006, mai ales că s‑a simplificat şi 

procedura ] Se mai plantează doar “în completare”, în special în parcuri 
] Nimeni nu verifică dacă se respectă, din punct de vedere al protecţiei mediului, Planul de Urbanism General 

] Un gălăţean ‑ 2,6 mp spaţiu verde, un european ‑ 25!

Coseşte fără vlagă şi spune rugăciuni
spre cel care păzeşte cutia cu minuni:
ia‑mă de‑aicea, Doamne, doar vezi că nu mai pot,
că nu mai am pe nimeni şi nu mai am nici nord!

Păringul se apleacă şi cade, fir cu fir;
bătrânul osteneşte şi zvârle un sictir
spre zare, unde crede că stă salvarea lui;
aprinde o ţigară, îşi pune pofta‑n cui…

Încet şi fără umbră, cu lacrimi până jos,
îşi târâie gumarii spre casa lui din dos;
nu are nici surcele, nici câine, nici mălai;
ia apă şi se spală, ascultă cirlilai…

Adoarme şi visează că a venit să‑l ia
multaşteptata Doamnă din rugăciunea sa…
Iar se revarsă zorii… Cu sufletul pustiu,
bătrânului nu‑i vine să creadă că e viu.

Cutia cu minuni
(elegie în păring pentru Angelica Alexandru)

Se supără şi pleacă la deal, printre aluni:
mai are mult de coasă, mai are rugăciuni…
Ajunge, se opreşte, se uită cam haihui:
multaşteptata Doamnă coseşte‑n locul lui!

Nuntă
cu parfum 
de toamnă
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viaţa liberă

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Mica Publicitate

lVând Dacia 1310, an ´82,  stare 
perfectă, toate taxele la zi, preţ  ne-
gociabil . Telefon 0742126677.
lVW Golf IV, 2003, climatronic, radio 
CD, închidere geamuri electrice, ABS 
şi Opel Astra 2004, decembrie, mo-
del nou, full option. Tel. 0742847861. 
(008878)
lCielo Hatckback 1999, aer condi-
ţionat, servo, negociabil, 0723534504. 
(009015)
lVând Leut 445 de grădină tel. 
0743513793. (008788)
lVând Peugeot 307, benzină, 2005, 
full option, 22500 km, 11000 euro, 
0744471727. (008959)
lVând Dacia Solenza 1.9 Diesel, 2003, 
roşie, 97.000 km, geamuri fumurii, cas. 
+ radio, geamuri electrice, cu con-
sum redus de combustibil, 5 % .Tel. 
0765304946. (009274)
lVând Dacia Break 2001, bej metalică, 
28.500 km, ţinută în garaj cu 11.000 
RON. Tel. 0765304946. (009274)
lVW Golf 3 1,8 i, 144.500 km, stare 
impecabilă 5500 E. Tel. 0724199726. 
(009252)
lVW Passat 1,9 TDI, 131 CP, 6+1 vite-
ze, full options, navigaţie, klimatro-
nic, carte, proprietar. 0749092796. 
(009131)
lVând auto Dacia 1992, stare bună. 
Telefon 0749287333. (009168)
lTV 35C, Diesel, marfă, punte du-
blă spate, nr. roşii, 1988, 55 mil. neg. 
0741925171. (009353)
lLogan Laureat 2005 gri metalizat 
în garanţie, 6.700 euro negociabil. 
0742016256. (009062)
lCedez leasing auto VW Bora full op-
tion, superavantajos. Rel. 0748030776. 
(4997010)
lVând Rabă 16 tone Recau. Tel. 
0721987694. (009218)
lVând urgent Dacia 1310 cu 5 trepte 
negociabil. Execut actele personal. 
Telefon 499908, 0720551603. (009213)
lVând Cielo Daewoo an fabricaţie 
2001, proprietar, full option cu interior 
piele, 5.750 E neg., accept variante. 
Telefon 0744518578. (009506) 
lVând Super Nova 2003 echipată taxi. 
Tel. 0746931571. (009326)
lVând maşini import Germania 
şi efectuez curse Germania în ve-
derea cumpărării de autoturisme. 
Telefon 0747951121, 0765543092. 
(4997020)

lVând tractor U 650, plug PP4 disc 
GD 32 în stare de funcţionare. Tel. 
0745374274. (009478)
lVând VW Caddy, 2000, preţ 5000 
E neg. Tel. 420509, 0740472282. 
(009441)
lVând Renault Clio, 2003, Diesel, full 
options, neg. Telefon 0740244365. 
(009532)

lVând Opel Astra stare excep-
ţională. Tel. 470012, 0745612550. 
(009351)

lVând Dacia Papuc, 5 locuri, garan-
ţie, 20.000 km. Tel. 0744288126, fix 
0237678325.(009383)
lVând Audi A6, full option, an fa-
bricaţie 1999, proprietar, preţ neg. 
7.800 sau variante auto. 0741701310. 
(009369)
lVând Kia Shuma, 1999, full op-
tion, 5.000 E neg. tel. 0724581510, 
0728030158. (009529)
lVând Renault Megane 1,9 DCI, 
carte service, an fabr. 2002. Telefon 
0744779363. (009437)
lVând VW Sharan 2001, accept va-
riante. Telefon 0748314131. (009422)
lVând Renault 25 Baccara, cu mo-
tor defect, an fabr. 1991. 0746176132. 
(11/06/IV/02)
lVând Dacia Nova GTI, an fabricaţie 
2000, proprietar, 2600 E neg. Telefon 
0724273602. (009406)
lMicrobuz VW LT35, an 2004, 
AC Webasto, CD, cat. 1 stea. Tel. 
0740408602, 426211. (009564)
lVând tractoraşe de orice tip, la co-
mandă aducem orice tip de utilaj 
agricol. 

Telefon 0726596699. (009295)
lVând Dacia 1310, 1987. Tel. 
0729554336. (009517)
lProprietar vând Dacia 1310, 1988 
5 trepte, impecabilă, ITP 2007, taxe 
la zi sau schimb cu Dacia 1999-2002 
sau Solenza plus diferenţă. Tel. 
0748225197. (009670)
lVând tractor rutier U445 V (înma-
triculat) stare impecabilă, negociabil. 
Tel. 0765257061. (009627)

lRenault Kangoo, 1,9d, 2004, ITP 
2008, 2 locuri, alarmă, CD player, 18500 
km, stare perfectă. Tel. 0724742149. 
(4996201)

lOcazie! Dacia Berlină, 1998, unic 
proprietar, excepţională, ITP la zi, 
55 mil. neg. Telefon 0744132966. 
(11/06/MR/18)

lSolenza Rapsodie 1,4i 2003, metali-
zată, îmbunătăţiri, 4750 E. 0724396496. 
(009418)
lVând Dacia Berlină, an 2004, km 
16.000, unic proprietar, preţ 13.000 lei 
neg. 0741644988. (009466)
lDacia 1310, 1995, CN, jante aluminiu, 
stare f. bună. 0747830180. (4997001)
lVolvo V40, an 1998, 4 airbag, 
ABS, alarmă, 5.000 E. Telefon 
0722431549.(009133)
lVând Ford Transit dubă, Fiat 
Panorama. Tel. 0747675537. (009101)
lRenault Clio Symbol 2004, 24.000 
km, Casco, full, jante aliaj, gri – ne-
gru metalic, 7.500 E neg. 0724742149. 
(4996652)
lAvantajos Dacia 1300 1975 pentru 
cumpărare maşină nouă sau dezmem-
brare. 416882. (009495)
lVW Passat 2004, 1,9 TDI, 6+1 viteze, 
navigaţie: CD, bordcomputer, telefon, 
oglinzi+scaune încălzite, alarmă, taxe 
achitate. 0749092796. (009649)
lVând Dacia Papuc carosată an fa-
bricaţie 2001. Telefon 0751954872. 
(009683)

lCielo, Matiz, Solenza, VW, Audi, 
Opel, BMW, seriozitate. 0722425914. 
(009208)
lCumpăr Dacia şi alte mărci, orice sta-
re, după 1993. 0745208845. (009267)
lCumpăr caroserie 2 volberlină 2+1 
uşi, marca Opel Kadett, 1,8 LS. Telefon 
0740166244. (009417)
lCumpăr Renault Laguna avariat, 
1994. Telefon 0743465919. (009648)
lDacia 1994-2004, plata imediat, 
426150, 0742757503. (009682)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
0724684902.(006582)

Cursuri

lŞCOALA DE ŞOFERI 
PROFESIONIŞTI FRĂŢIA 
ANDRONACHE vă anunţă reduceri 
considerabile pentru şcolarizarea 
următoarelor categorii: A,B,C,CE,D. 
Examinare psihologică pentru 
atestate, control periodic, angajări 
şoferi şi toate categoriile de per-
mis auto la sediul firmei. Telefoane 
462649 sau 0722510846. (11/06/
BC/18)

lGRATUIT LA ŞCOALA DE ŞOFERI 
STAR: exersare pe simulator auto 
şi suport curs teoretic. Reducere cu 
25% a taxelor. Reducere suplimentară 
10% pentru pachet categorii. Telefon 
463220, Complex Ţiglina I. (11/06/
MR/07)
lŞCOALA DE ŞOFERI STAR organi-
zează lunar cursuri pentru atestare: 
instructor/profesor legislaţie ru-
tieră, transport marfă/persoane 
115 lei, taximetrie, persoană des-
emnată şi şofer ADR. Cele mai mici 
taxe. Tel. 463220, Complex Ţiglina I. 
(11/06/MR/07)
lŞcoala de Şoferi Aviaţia organizează 
cursuri de atestare pentru: instructor 
auto/profesor legislaţie, persoană 
desemnată, şofer ADR, taximetrie, 
transport marfă/persoane. Tel. 
472799, 0743472799. (10/06/CS/03)
lŞcoala de Şoferi „Aviaţia” pre-
ţuri bune pentru servicii excelente. 
Reduceri. pentru mai multe catego-
rii. Reduceri pentru elevi şi studenţi. 
Rate. Examinare psihologică. Tel. 
472799, 0743472799, Micro 39B, bl. J5, 
vizavi Peco Petrom. (10/06/ CS/03)

lSuperpromoţie! Şcoala de şoferi 
CONDOR (Micro 17, str. Oltului) 398 
RON, în rate! (taxa de şcolarizare 
- 179 RON, combustibil – 219 RON)  
Rel. la tel. 466280. (10/06/CS/03)

lPatronatul Naţional Român organi-
zează un nou curs de calificare pentru 
meseriile bucătar-ospătar, diplomă 
internaţională. Selecţie pentru nave 
croazieră. Tel. 471421, 0728048035. 
(0826343)
lFundaţia Studium anunţă cursurile 
de Contabilitate informatizată (Light) 
şi agenţi de vânzări. Gratuit pentru şo-
meri, finanţate de Guvernul României. 
Diplome autorizate. Informaţii la se-
diul fundaţiei, Mazepa, bloc Paltin 1 
parter. Tel. 471421. (4996734)

lClub Alice organizează cursuri 
operare PC, masaj, reflexotera-
pie, limbi străine. Telefon 437177. 
(009523)

lSocietate comercială vinde la co-
mandă pavele, borduri, plăci pereţi 
orice tip. Relaţii la telefon 0744666763. 
(11.06.GC.11)
lS.C. Beyler S.A. cu sediul în comuna 
Vânători, şoseaua Galaţi-Bârlad km11, 
va depune solicitare de emitere a au-
torizaţiei integrate de mediu în scopul 
desfăşurării activităţii de Acoperire a 
suprafeţelor lemnoase la sediul agen-
ţiei pentru protecţia mediului din str. 
Regiment 11 Siret Galaţi. Solicitarea 
se referă la instalaţia deja existentă.  
Informaţii privind impactul potenţial 
asupra mediului a activităţii pentru 
care se solicită emiterea autorizaţiei 
integrate de mediu pot fi consultate 
la sediul APM Galaţi din str. Regiment 
11 Siret în timpul programului. 
Observaţiile, sugestiile, propunerile 
publicului se primesc în scris la sediul 
APM Galaţi sau pe adresa de e-mail 
APM: office@apmgl.ro până la data de 
18.11.2006. (11/06/MR/15) 
lS.C. Pibunni organizează nunţi, 
botezuri, banchete şi mese festive în 
Complexul din Pădurea Gârboavele 
şi Hotel Restaurant Alex. Informaţii 
tel. 461166, 0721586199. (4997044)
lPrin puterile şi tămăduirea dnei 
Aurica, m-am îndreptat de o boa-
lă foarte grea şi soţul alcoolic din 2 
şedinţe şi-a revenit din alcoolism. 
Apelaţi rezolvă garantat orice proble-
mă legată de farmece, blesteme, cu-
nunii legate, ghiceşte în glob. Română 
123. 438955, 0742367465. (009685)) 

lComplex Capitol Restaurant – 
capacitate 300 locuri şi Pizzerie 
– 100 locuri din Ţiglina I, fost 
Distrugătorul, organizează în 
condiţii excelente: nunţi, bote-
zuri, mese festive, petreceri or-
ganizate etc., inclusiv contrac-
te pentru anul 2007. Relaţii la 
tel. 0722649307, 0236319300, 
319301. (8.06CS13)

Diverse

Meditaþii
lMatematică III-VIII. 323470, 
0745417851. (008713)
lMeditez avantajos matematică cls. 
III-VIII. Telefon 0745352554.(009264)
lProfesoară cu experienţă meditez 
la limba română, individual elevi, cls. 
V-VIII, capacitate. Pregătesc gramatică 
pentru admitere facultate. Tel. 411896. 
(009536)
lMeditez elevi cls. I-IV. Telefon 
0723192268. (009428)
lMeditez individual orgă electronică. 
433117, 0746254831. (008700)
lProfesoară de matematică cu ex-
perienţă meditez avantajos V-XII. Tel. 
463932. (009662)
lMeditez engleză, franceză orice ni-
vel. 313149, 0721608568. (009615)
lRomână, engleză, franceză, bacalau-
reat, capacitate. 465631, 0744382453. 
(009518)
lMeditez italiană, spaniolă orice ni-
vel. 465631, 0744382453. (009518)

lProfesoară meditez matematică 
cls. V-XII. 0751941108. (007464)

lPrivind licitaţia din 13.11.2006 teren 
str. Dogăriei 131, vânzătorul legal nu 
există. Pe teren sunt: construcţii, lo-
cuinţă, firmă, locatar, litigii. (4996994)
lÎn temeiul art.158 alin.(1) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedură Fiscală, 
republicată, cu modificările şi comple-
tările ulterioare se face cunoscut că în 
ziua de 22 noiembrie 2006, ora 13,00, 
 în judeţul Galaţi, localitatea Schela, 
Nr. 1140 ap. cam. 4 se vor vinde prin 
licitaţie următoarele bunuri mobile, 
proprietate a debitorului S.C. Starod 
Silva SRL, cu domiciliul fiscal în locali-
tatea Schela Nr. 1140, ap. cam. 4, cod 
de identificare fiscală 14917977: au-
tospecializată Roman, preţ licitaţie a 
III-a, 3.500 lei fără TVA. Invităm pe cei 
care pretind vreun drept asupra ace-
sui bun să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare, înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Cei interesaţi 
în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi 
să prezinte, până la termenul de vân-
zare sau în cazul vânzării prin licitaţie, 
până în ziua precedentă termenului 
de vânzare: oferta de cumpărare, do-
vada plăţii taxei de participare repre-
zentând 10 % din preţul de pornire 
a licitaţiei, împuternicirea persoanei 
care îl reprezintă pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de naţionalitate 
română, copie de pe certificatul unic 
de înregistrare eliberat de Oficiul 
Registrului Comerţului; pentru per-
soanele juridice străine, actul de în-
matriculare tradus în limba română, 
pentru persoanele fizice române, 
copie de pe actul de identitate; do-
vada emisă de creditorii fiscali că nu 
au obligaţii fiscale restante, urmând 
să se prezinte la data stabilită pentru 
vânzare la locul fixat în acest scop. 
Împotriva prezentului înscris, cel in-
teresat poate introduce contestaţie la 
instanţa judecătorească competentă, 
în termen de 15 zile de la comunicare 
sau luare la cunoştinţă, în conformi-
tate cu prevederile art. 169-170 din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, 
republicată, cu modificările şi com-
pletările ulterioare. Potrivit dispoziţii-
lor art. 9 alin (2) lit. d din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003, republicată  
cu modificările şi completările ulte-
rioare, când urmează să se ia măsuri 
de executare silită, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru in-
formaţii suplimentare vă puteţi adre-
sa la sediul Administraţiei Finanţelor 
Publice Galaţi, etaj 5, camera 508 sau 
telefon 490008 interior 2112. (11.06.
EXT.55m)

Licitaţii

lÎn exclusivitate o minune 
Dumnezeiască 

Maica Vanesa venită din ţara sfântă 
la cererea credincioşilor cu cele mai 
puternice leacuri sfinte bisericeşti, 
talismane de noroc, uleiuri binefă-
cătoare aduse de la mormântul lui 
Isus Mântuitorul. Amin. 0748946177. 
(009643)

Mica
Publicitate

lVând Daewoo Leganza an fabri-
caţie 1998, bej metalizat, preţ ne-
gociabil. Tel. 460620, de luni până 
vineri 8.00-16.00. (C.10 / CS)

lSuper ocazie! Urgent! VW Passat 
Variant, 2004, TDI, km 84.000, pro-
prietar, full options total, garanţie 
Ivas 90.000 km. Tel. 0788200909, 
fix 413304. (009245)

lSC Arabesque SRL Galaţi scoa-
te la vânzare autoturisme Dacia 
Break care se pot vedea pe str. 
Drumul de Centură, în incinta 
garajului firmei. Relaţii la tel. 
0744661520. (4996969)

lMercedes Sprinter TD, 14 locuri, 
anul 1998, cc 2800, unic proprie-
tar, preţ 8.000 E, accept oferte te-
ren sat Costi, Vânători, Smârdan. 
Telefon 0720732522. (009181)

Din primăvara 
acestui an, 
Cavadineştiul 

are cămin de bătrâni, 
cu activitate non-stop. 
Construit prin co-finanţa-
re acordată de Guvernul 
României, într-o zonă 
unde numărul vârstnici-
lor cărora li se plânge de 
milă nu este mic. 15 pa
turi, ocupate toate chiar 
de la darea sa în folosinţă. 
Numai femei! Moşnegii, 
să mai aştepte…  Cereri 
de internare ar mai fi, 
dar nu mai sunt locuri. 
Primăria ţine lucrurile din 
scurt – să nu se rabde de 
foame, să nu stea babe-
le în frig. Organigramă 
restrânsă: trei asistenţi 
sociali (intraţi prin con-
curs, din 15 candidaţi), 
o bucătăreasă calificată 
şi un fochist. Asistatele, 
pe cât s-a putut, grupate 
pe sate. Pentru Vădeni, 

Cavadineşti

La azil, cu ghioaga
[ „Sculaţi-vă de pe păturile mele, plecaţi…” [ Apel către Episcopia Dunării de Jos: „Trimiteţi trei icoane la Cavadineşti” [ Soţia unui 

fost preşedinte de CAP, fiindcă nu mai are dinţi, laudă ciorbele [ „Ne spală până şi pe picioare”

când vine noaptea ne ia groaza. 
Vicele Oprişan a adus-o, el să răs-
pundă de ea… Chiar azi a dat să 
fugă de două ori, fiind ajunsă din 
urmă de bucătăreasă şi readusă 
în salon. Şi-a pierdut hainele, 
ţipă… Ca să îmi ştie de frică, scot 
ghioaga de sub pat şi i-o arăt”.

  Regretă că nu are bani pentru 
cumpărarea unei icoane. A fost 
măritată o singură dată, un an, 
cu Ion Onose, din Cavadineşti, 
otrăvit după aceea, ne-a precizat 
bătrâna, de nişte femei.

„Repartizarea pe saloane 
să se facă ţinându-se cont 
de bolile fiecăreia”

Pachiţa V. Ichim, n.1934, din 
Posada. A născut zece copii. Şapte 
sunt în viaţă, răspândiţi în lumea 
largă – la Galaţi, în Bucureşti, în 
Grecia. Băiatul i-a fost „furat” de 
o grecoaică. Trăiesc în Salonic. 
Tasula, căci aşa o cheamă pe 
noră, în semn de respect pentru 

mama-soacră, i-a dăruit o poşe-
tă şi dresuri groase. Pe vremuri, 
bărbatul Pachiţei a fost preşedin-
tele C.A.P. Cavadineşti. „E bine 
aici, mi-a declarat cu francheţe, 
angajatele se comportă frumos 
cu noi. Mâncarea? Bună de tot, 
îmi place, poate şi pentru că de 

felul meu nu sunt pretenţioasă, 
că am fost necăjită, sunt orfană 
de război. Nemaiavând dinţi în 

gură, prefer borşurile. Îmi pare 
rău doar de locuinţa din Posada, 
cât  am stat la Galaţi, la o fiică, 
i-au furat geamurile, i-au smuls 
din uşi şi am rămas şi fără lemne-
le de foc”. 

Propune ca repartizarea pe 
saloane să se facă ţinându-se 
cont de bolile fiecăreia. Mi-a 
arătat-o pe colega sa de salon 
Tinca Dumitran, din Comăneşti: 
„Priviţi-o. Tuşeşte urât şi vara, 
nu e în regulă cu plămânii ei  şi e 
umflată şi la burtă. Ar trebui vă-
zută de-un medic”.

***
De la inaugurarea Căminului 

până în prezent, o singură bă-
trână a decedat, Pachiţa Graur.  
Simţindu-şi sfârşitul aproape, 
a cerut să fie dusă grabnic la 
Vădeni, îndeplinindu-i-se dorin-
ţa. Întinsă pe patul său, acasă, 
după o jumătate de oră, împă-
cată cu cele lumeşti, s-a stins din 
viaţă.

Text şi foto: Ion Trif Pleşa

un salon de cinci paturi. Cel pu-
ţin două bătrâne terminate, una 
din ele se scapă în pat. Aproape 
toate m-au rugat să intervin 
pe lângă doctoriţa din comună 
pentru a le vizita mai des. Hrana? 
Mi-au declarat, la unison, că din-
spre partea bucătăriei nu au a 
se plânge de nimic, nu li s-a în-
tâmplat să se ridice flămânde 
de la masă. Vineri, 3 noiembrie, 
când le-am vizitat, fiind zi de 
post, bucătăreasa Elena Cristea 
le îndeplinise dorinţa: mâncare 
fără carne (la prânz, ciorbă de 
fasole acrită cu borş de găleată 
şi fasole bătută, iar la desert go-
goşi). Pentru alimente, alocaţia 
de 70.000 de lei /zi de persoană. 
Inutil să mai precizez că în timp 
ce discutam cu ele, câteva bătrâ-
ne au izbucnit în plâns... N-a fost 
simplu, la anii lor, să se rupă de 
case,   bune-rele  cum  sunt,  şi 
să-şi pună iscăliturile pe cererile 
de internare la azil. Din partea 
dumnealor, sinceritate maximă. 
Maria Teacă nu s-a sfiit să-mi ara-
te ghioaga ascunsă lângă pat – o 
ţine aproape pentru a se putea 
apăra cu ea, în caz de nevoie, în 
puterea nopţii, de… vecina sa de 
pat Ioana Gheorghiţă, suferindă 
cu capul: terorizează salonul 
noapte de noapte, îngrozindu-şi 
consătencele, care, în loc de liniş-
te, au parte de porţii duble şi tri-
ple de răcnete. Altă nemulţumi-
re, exprimată în clar: preotul din 
parohie le-a promis că le va dărui 
icoane, câte una pentru fiecare 
salon. Promisiune neonorată. Ori 
poate că va veni cu icoanele sub 
braţ când se va sfinţi căminul. 
Fac apel la Episcopia Dunării de 
Jos să trimită la Cavadineşti trei 
„bucăţi” – dacă se poate, sfinţite 
gata. Încă un neajuns: Căminul 
nu dispune de telefon, ceea ce 
nu-i în regulă. În fine, o bătrână 

mi s-a plâns că „aseară ne-au luat 
în râs cu căldura”.

„Nu mai rezistăm, ne-am 
săturat...”

Georgeta Ilie, 77 de ani, din 
Vădeni: „Sunt mulţumită de cu-
răţenie. Şi de ce ni se dă de la 
bucătărie. Ca şi de asistente.  Aici 

am venit de nevoie, îndemnată 
de băiatul meu, pentru că sunt 
bolnavă: Du-te, mamă, la azil, că 
eu ca bărbat nu te pot spăla şi pri-
meni.  A refuzat să fie operată de 
hernie de disc. La cap, trei vase 
pocnite. „Măcar o dată la trei 
săptămâni să vină doctoriţa şi la 
noi… Şi am să vă mai aduc ceva 
la cunoştinţă: Ioana Gheorghiţă  
- acum doarme - nu ne lasă să ne 
odihnim. La miezul nopţii sare 
din pat, ne umblă prin noptiere, 
ţipă ca disperata, trage păturile 
de sub noi… 

Dimineaţa, în loc să fim 
odihnite, e vai de capul nostru. 
Înţelegem boala Ioanei şi o com-
pătimim, dar cred că cineva tre-
buie să se gândească şi la noi. Nu 
mai  rezistăm,  ne-am săturat.  I 
s-au administrat calmante, dar 
nu au efect asupra sa”. 

„Vicele Oprişan a adus-o, el 
să răspundă de ea”

Maria Teacă, 77 de ani, tot 
din Vădeni. Singura din cămin 
care şi-a permis să facă glume 
şi să zâmbească: „Nu mai am pe 
nimeni pe faţa pământului. În 
2001, de la un trăsnet, mi-a ars 
casa, rămânând cu nimic. Deşi  
trecută  de 70  de  ani, mi-am 
făcut alta,  cu două cămăruţe. 
Consătenii m-au ajutat la vălă-
tuci, iar preotul Spânu mi-a dat 
ţiglele. Alţii, câte-un lemn. Uşile, 
în schimb, sunt rele, le-am um-
plut crăpăturile cu lut. Pensia 
mea, 600.000 de lei. Am dat 
găinile la o vecină şi am venit la 
Cavadineşti. Cum e aici?  Foarte 
bine! Apă caldă, ne spală până şi 
pe picioare, ce vreţi mai mult de 
atât? Când prinde a se lumina de 
ziuă suntem invitate la ceai… De 
doctoriţă, eu, cinstită să fiu, nu 
am nevoie. Supărarea mea e alta, 
Ioana Gheorghiţă ne strică toa-
tă liniştea. Stând rău cu nervii, 
noaptea, din cauza ei, nu punem 
geană pe geană:  Ieşiţi din  casa 
mea, ne ameninţă, sculaţi-vă de 
pe păturile mele, plecaţi… E ca la 
nebuni, nu ştim ce să mai facem, 

Români extrădaţi
Zece români vor fi extrădaţi pentru a-şi continua pedepsele în în-

chisori din ţară, informează Ministerul Administraţiei şi Internelor. 
Lucrători ai Centrului de Cooperare Poliţienească Internaţională vor 
aduce, astăzi, pe Aeroportul Internaţional “Henri Coandă”, nouă din-
tre ei, iar mâine, va fi adus şi cel de-al zecelea.

Mediafax/M.Z.

Ţigări descoperite în tren
Poliţiştii români au confiscat 5.631 pachete de ţigări, în valoare 

de peste 20.000 de lei, găsite ascunse în podelele vagoanelor unui 
tren care face legătura în Chişinău şi Bucureşti, “proprietarii” acestora 
fiind căutaţi în continuare de autorităţi, a anunţat, ieri Inspectoratul 
General al Poliţiei Române.

Mediafax/M.Z.
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Important!

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

lVând garsonieră de lux (termo-
pan, uşă metalică, apometre, re-
partitoare), liberă, 500 mil. Telefon 
0723946969. (009382)
lVând garsonieră Ţiglina I, bl.A1. 
0726280654, 0726280764. (009524)
lVând garsonieră Ţig. I A-uri, mobi-
lată lux 27000 E, neg. 0748954268, 
0741509283. (008966)
l Garsonieră Ţiglina I, bl. A5, îmbun.,  
particular. 0746973805. (009215)
lVând garsonieră modern amenaja-
tă. 0740787827. (009418)
lVând garsonieră la A1, et. 1, Ţiglina I, 
ideal pt. birouri. Telefon 0749884685. 
(009551)
lProprietar vând garsonieră, A-
uri, Ţiglina I, et. 3, liberă, foarte cura-
tă, îmbunătăţiri. Telefon 0743500129. 
(009651)
lVând garsonieră, îmbunătăţiri, 
Micro 39A, bl. C5, ap. 74, vizavi Şcoala 
33, în spatele Pieţei din 39. Tel. 495806, 
0746643594. (009620)
lVând garsonieră Ţiglina I, 580 mil. 
0722606742, 0724539974. (009467)
lVând garsonieră cu grup sanitar, et. 
1, preţ 380 mil. Tel. 311330. (11.06CI25)

lVând garsonieră Micro 19, G2, ap. 
257, et. 2, g.s., U.M., g+f, balcon, 
f.f curat, vedere Secţia 3, 330 neg. 
0741488000. (008952)
lVând ieftin garsonieră Micro 40. 
Telefon 0765273436. (008969)
lVând garsonieră lux, ICF, 530 mil. 
0766591958. (008535)
lP.f. vând garsonieră lux, exclusiv se-
diu firmă, cartier I.C.Frimu, preţ 530 
mil. 0722334864. (009424)
lVând garsonieră lux, Aurel Vlaicu, 
50.000 RON, tel. 0748035770. (11.06-
CI26)

l1 cameră 21 mp, Micro 39, etaj 1, 
50.000 RON. 0746752548. (009509)
l1 cameră, bloc mixt, p/4, 95.000 
RON. Tel. 473414, 0765263936. (11.06.
BC.37)
lVând cameră Viaduct renovată, 
parchet, termopan, etaj 4, preţ 34000 
RON negociabil. Tel. 0740036589, 
0740900242. (008978)
lVând cameră Viaduct etaj 1 liberă, 
curată, preţ 35.000 RON. Relaţii la te-
lefon 0747047458. (009473)

lOfertă pt. tinerii căsătoriţi, 1 cameră, 
baie, cadă, gresie, faianţă, parchet ste-
jar, izolaţie, et. 1 posib. balcon, totul 
nou, bucătărie, fost  minihotel Viaduct. 
Oare cât va fi după 1 ianuarie preţul? 
Acte 50/50, bonus 1 suspendată 
bucătărie+ 1 butelie. Preţ 525 mil. fix. 
Tel. 0747976218. (009672)

lVând apartament spaţios, curat, 
tel. 475479. (11.06CS09)

lVând apartament 2 camere, ultra-
modern, suprafaţă 80 mp, bloc PS1A, 
et. 8. Telefon 0748269289. (009358)
lVând apartament 2 camere nedeco-
mandate, Ţiglina II (în spate la Arcada), 
modificat, termopan, faianţă, centra-
lă, preţ 145.000 RON. Tel. 0748304898. 
(009462)
lVând ap. 2 camere, CT, termopan, 
instalaţie climatizare, uşă metalică, 
41.000 E. Tel. 0727187217, 0747816697. 
(009542)
lVând apartament 2 camere, Piaţa 
Centrală, str. Sf. Spiridon, bl. A, ap. 
35 sau schimb cu apartament 1 ca-
meră plus diferenţă. Telefon 411476. 
(009538)

lVând 2 dec., Bălcescu, 4/4, îmbună-
tăţiri esenţiale, 42000 E. Tel. 418946, 
0722251201. (009498)
lSdec., et. 1, est, Parfumul Teilor, 
130.000 RON. Telefon 0765639457. 
(009634)
lApartament 2 camere, etaj in-
ferior, Piaţa Centrală. Tel. 417919, 
0720758080. (009644)
l2 sdec. Micro 16, etaj 3, termp. 
438212, 0722612683. (007717)
lVând 2 camere dec. Micro 21, 
spaţios, poziţie deosebită, 1,250 mld. 
Tel. 311330. (11.06CI25)
lVând 2 camere Micro 38, et. 2, sim-
plu, 850 mil. Tel. 311330. (11.06CI25)
lVând apartament 2 camere Centru 
la P7 curat,  et. 6/7, cu balcon, liber,  
zonă superbă, vedere la Dunăre, 
36.000 E negociabil. Telefon 
0723357635, 479488. (9/06CS22)
lVând 2 camere, conf. 1. Tel. 329396, 
0742159075. (10.06MR10)
lVând apartament 2 camere deco-
mandate confort I, 1/4 Micro 20, bl. 
B, preţ negociabil, 130.000 RON. Tel. 
0720014742. (009601)
lP.f. vând ap. 2 dec. et. 1/4 cf. 1, 60 
mp, stradal (bulevard) în Micro 20, 
2 vederi, 1,250 mld neg. Tel. 441127. 
(009608)
l2 camere Parfumul Teilor, 120.000 
neg. 0749062805. (11.06MR.06)
l2 camere Micro 20, ultraîmb., tel. 
0749062805. (11.06MR06)

l2 dec. parter, str. Vultur, modifi-
cat cu autorizaţie, termopan, gresie 
şi faianţă, jaluzele verticale, calori-
fere noi, pretabil birouri sau locuinţă, 
50 mp, liber, 46 mii E. 0740492621. 
(11.06CS16)
l2 dec. et.2, str. Domnească, 60 
mp, 130 mii lei, liber. 0740492621. 
(11.06CS16)
l2 dec. et.8, BR-uri, 60 mp, liber, 130 
mii lei. 0740492621. (11.06CS16)
l2 sdec. et.4, Ţiglina II, liber, ter-
mopan dormitor, gresie şi faianţă 
nouă, balcon bucătărie sufragerie, aer 
condiţionat, uşă metalică, preţ 116,5 
mii lei, cu toate cheltuielile incluse în 
preţ. 0740492621. (11.06CS16)
l2 camere Micro 16, 2/4, centrală, 
125.000 RON. Tel. 473414, 0765263936. 
(11.06.BC.37)
lVând 2 apartamente Ţiglina I şi 
Ţiglina II, ambele la etajul 4, amena-
jate. 492555. (009688)
l2 camere Micro 38 etaj 3, fără balcon, 
uşă metalică, termopan, g+f, liber, 900 
neg. 492505. (009688)
lVând 2 decomandate Micro 21, etaj 
3, 1,2 mld. 492555. (009688)
lVând 2 camere Micro 16, parter, bal-
con, 1,250 neg. 492555. (009688)
lVând 2 decomandate N. Leonard, 
curat, 1,2 mld. 492555. (009688)
l2 camere Micro 38, etaj 2, curat, 800 
mil. 492505. (009688)

l2 camere Ţiglina I, etaj 1, curăţenie 
recentă, repartitoare, 105.000 neg. 
431002, 0745526231. (11.06.CS.19)
l2 dec. Mazepa II, etaj 2, CT, AC, 
tâmplărie Salamander, 50.000 E neg. 
436899, 431002. (11.06.CS.19)

lAp. 3 cam. central, finisaje lux, mo-
bilat, utilat, CT, AC termopane, 2 băi, 
70000 euro, 0744281044. (008819)
lVând apartament 3 camere, 
parter, Mazepa I, ideal pt. sediu 
firmă, cabinete medicale. Tel. 
0722270587.
l3 camere semidecomandate Centru, 
et. 3, CT, AC, TP, parchet, preţ 60.000 E. 
Tel. 0721642477. (009300)
l3 semidecomandate Micro 16 
2/4 liber, zona Bingo, 130.000 RON. 
0746474992. (009509)
lVând apartament 3 camere sdec., 
4/4, Micro 19, 1 mld neg. 0741517143. 
(008877)
lVând sau închiriez apartament 3 
camere, parter, Mazepa I. Telefon 
0722875871. (009515)
lVând 3 camere confort I, preţ neg., 
tel. 329397, 0742159078.(11.06.MR.16)

lVând 3 camere confort I, preţ neg., 
tel. 329397, 0742159078.(11.06.MR.10)
lVând în N. Leonard 3 conf. I, 2 băi 
f+g, condiţii foarte bune 3/4, 53.000 E 
neg, fără intermediari. Tel. 0743247319. 
(009396)
lVând apartament trei camere plus 
garaj, Piaţa Centrală. Tel. 0747293244. 
(009625)
l3 decomandate Micro 20, 2 băi, 2 
balcoane, 135.000 RON. Tel. 473414, 
0765263936. (11.06.BC.37)
lVând 3 camere Micro 19, balcon, sim-
plu, 1 mld. Tel. 311330. (11.06.CI.25)
lVând 3 dec. NL, 80 mp simplu, 1,400 
mld. Tel. 311330. (11.06.CI.25)
lVând 3 decomandate Micro 20 
cu pod, spaţios, 1,3 mld. 492555. 
(009688)
lVând 3 decomandate Micro 13 
îmbunătăţit 1.300. 492505. (009688)
lApartament 3 camere Micro 17 et. 
3/4, 150.000 neg. Tel. 470967, 346942. 
(009694)

l3 sdec. Micro 17, etaj 4, liber,  
izolaţie nouă 2005,  115000 RON. 
436899, 0745637013. (11/06/CS/19)  

l3 dec. I.C.Frimu, urgent, et.3, 
147.000 negociabil, 431002, 
0745526231. (11/06/CS/19)  
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Spaţiu excepţional, central, 900 mp
Telefon 460620, între orele 9,00‑16,00

De în
chiri

at

Ofertă specială

[ 2 camere Ţig. II, liber, est, termopan dormitor, uşă metalică, aer condiţionat, gresie şi faianţă nouă ‑ baie, 
bucătărie, hol, et. 4, preţ 116,5 mii lei, cu toate cheltuielile incluse în preţ
[ CUMPĂRĂM URGENT APARTAMENTE ORICE ZONĂ INDIFERENT DE STAREA JURIDICĂ, PLATA PE LOC.

[ 	 Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[ 	 Preia spre închiriere imobile 	
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[ 	 Documentaţie cadastrală
[ 	 Acte la urgenţă (24 h)
[	 Intermediază 
	 vânzări ‑cumpărări:
	 ‑ Apartamente
	 ‑ Case şi terenuri
	 ‑ Spaţii comerciale

Vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

Garsoniere
gars. Micro 39A, 3/4 		‑   45.000 neg.
gars. Ţig. I, 7/10 		‑   62.000 neg. 
gars. Micro 40, 4/4 		‑   48.000 neg.
gars. Ţig. II, p/7, balc., îmb. 	‑  76.000 neg. 
gars. Micro 19, 1/4 		‑   56.000 neg.
gars. Micro 40,  1/3 		‑   38.000 neg. 
ap. 1 cam. Micro 40, 4/4 		‑  63.000 neg.
ap. 1 cam. Micro 21, p/4 		‑  90.000 neg.

2 camere
2 dec. Maz. I, 7/11, 2 balc.   	‑  160.000 neg.
2 dec. Maz. II, p/4 		‑   42.000 E
2 dec. Centru, 6/7 		‑   36.000 E
2 sdec. Centru, p/4, balc., 63 mp 	‑  150.000 neg.
2 dec. Centru, 2/4, TMP 		‑   48.000 E
2 dec. Sid. Vest, p/4, balc. 	‑  130.000 neg.
2 dec. Micro 17, 1/4, îmb. 	  ‑ 130.000 
2 dec. Micro 19, 4/4, curat 	‑  65.000 neg.

2 sdec. Micro 19, 1/4, term. 	‑  115.000 neg.
2 dec. Micro 18, 5/10, CT, TMP 	‑  140.000
2 dec. Micro 39C, p/4 		‑   100.000 neg. 
2 sdec. Micro 17, 2/4 		‑   85.000 neg.  

3 camere
3 dec. Sid. V, 2/4 		‑   155.000 neg.
3 dec. Doja, 2/4, îmb. 		‑   185.000 neg.
3 dec. Sid, 1/4 		‑   150.000 
3 dec. P.C., 2/4 		‑   165.000 neg.
3 sdec. Ţig. I, 2/4 		‑   105.000 neg.
3 sdec. Micro 38, 3/4 		‑   105.000 neg.
3 dec. Micro 38,1/4, 2 balc. 	‑  150.000 
3 sdec. Micro 19, 4/4 		‑   88.000 neg. 

4 camere
4 sdec. Micro 39B, 3/4 		‑   110.000 neg. 
4 dec. N.L., 4/4, 2 balc. 		‑   150.000 neg.

1‑2 camere

gars. Gară, 2/4, simplă 		‑  30.000 lei
gars. Micro 40, 4/4, termopan, UM 		‑  32.000 lei
gars. Micro 19, 4/4, liberă, g+f 		‑  48.000 lei
1 cam. Port, 4/5, bloc mixt 		‑  75.000 lei neg.
2 sdec. Ţig. I, 1/4, simplu		‑  110.000 lei
2 dec Micro 18, 7/10, simplu 		‑  110.000 lei
2 dec. Micro 20, 3/4, 2 balc. 		 ‑ 117.000 lei
2 dec. Micro 21, p/8, bloc nou, 60 mp, (ne)mobilat 		 ‑ (45) 50.000 E
2 dec. Maz. I, 8/10 (zona Flanco), liber 		 ‑ 130.000 lei

2 dec. str. Vultur, p/4, modif., amenajat birouri 	‑ 46.000 E
2 dec. str. Domnească, 2/4, 60 mp, liber            	‑ 130.000 lei 

3‑4 camere

3 sdec. Micro 40, 4/4, balcon 	‑  93.000 lei
3 dec. Micro 20, 1/4, simplu 	‑  145.000 lei
3 dec. Micro 21, 2/8, simplu, 80 mp 	‑  155.000 lei
3 dec. Sid. V, 4/4, termopan ext. 	‑  135.000 lei
3 dec. Gară, 4/4, bloc cu pod, 75 mp, CT 	‑  130.000 lei

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

l4 decomandate Micro 20, 6/8 2 
balcoane, 2 băi, bloc nou, 100 mp, 
155.000 RON. 0746752548. (009509)
l4 sdec. Micro 17, et 2,  simplu, dormi-
toare decomandate, s. 100 mp, 2 WC, 
150.000 RON. 438212, 0722612683. 
(007717)
lVând apartament 4 cam. dec. etaj 
1, Piaţa Centrală 68.000 E neg. Tel. 
0746957862. (009693) 

lUrgent cumpăr garsonieră sau apar-
tament 1 cameră.  Telefon 438381. 
(7/06/CS/07)
lCumpăr apartament 1 cameră in-
diferent de zonă sau etaj, ofer preţul 
pieţei. 435572, 0746474992. (009509)
lCumpăr apartament 1 cameră. Tel.  
329397, 0742159070. (11/06/MR/10)
lDoresc să cumpăr apartament 1 ca-
meră. 313442. (11/06/MR/06)

lCumpăr urgent 1 cameră în Galaţi 
ofer 50 mil. peste preţul pieţei. 
0751957274. (009688)
lCumpăr apartament 1,2 camere 
orice zonă cash. Tel. 473414. (11.06.
BC.37)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (01/06/BC/12)

lCUMPĂR URGENT 2 CAMERE, 
PLATA IMEDIAT. 475479. (11/06/
CS/09)

lPersoană fizică cumpăr apartament 
2 cam. exclus agenţii, ofer 800 – 900 
mil. Tel. 0740163853. (009107)
lP.f. cumpăr apartament  2 camere, 
ofer 30.000 E. Tel. 420509, 0740472282. 
(009442)
lCumpăr apartament 2 sau 3 ca-
mere, în zona Dunărea, I.C.Frimu, 
Siderurgiştilor. Telefon 0747069700. 
(4997043)
lPersoană fizică cumpăr urgent apar-
tament 1,2 camere ofer maxim 700 mi-
lioane cash. Tel. 0742258904. (009671)
lCumpăr urgent 2 camere orice zonă. 
Telefon 311330.(11/06/CI/25)

lDoresc să cumpăr 2 camere. Tel. 
313442, 0724116672. (11/06/MR/06)
lCumpăr 2 camere indiferent de 
etaj. Tel. 329396, 0742159073. (11/06/
MR/10)
lCumpăr  apartament.  Tel. 
0748035770, 0748035771. (10/06/CI/
18)
lCumpăr apartament 2 cam. 
(ne)decomandat, Mazepa I-II, 
Centru, et.1, 2, simplu. Telefon 
0788468344. (009454)
lPersoană fizică ofer 120.000 RON 
apartament 2 camere decomandate, 
exclus parter, et. 4, agenţii. Telefon 
0741062116. (11/06/ext. 39m)
lPrimăria municipiului Galaţi, cu 
sediul în str. Domnească nr. 38, fax 
307720, cumpără de la populaţie 
5 apartamente cu 2 camere (fără 
îmbunătăţiri) situate în zonele Micro 
13, Micro 16, Micro 17, Micro 18, Micro 
19, Micro 120, Micro 21, Micro 38, 
Micro 39, Micro 40. Se achiziţionează 
doar apartamente situate la etajele 
intermediare. Plata integrală a con-
travalorii  apartamentului se face ime-
diat în contul personal al vânzătorului. 
Ofertele de vânzare se depun zilnic la 
sediul Primăriei Galaţi, str. Domnească 
nr. 38, parter, biroul Registratură. 
Relaţii suplimentare la biroul Licitaţii, 
tel. 307720. (11/06/ext. 54m)
lParticular vreau urgent să cumpăr 
2 decomandate prefer I.C. Frimu, Sid. 
Vest. 0724798995. (009688)

lCumpăr apartament cartier Micro 
13 ofer mult, urgent. 0751957274. 
(009688)
lCumpăr 2 camere în Aviaţie, 
Dunărea, preiau şi datorii. 0751957274. 
(009688)
lCumpăr apartament conf. I orice 
zonă. 431002, 0745526231. (11/06/
CS/19)

lCumpăr urgent apartament, 
banii cash. 471070, 0749374726. 
(11.06.GC.07)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (10/06/CS/07)
lPersoană fizică cumpăr aparta-
ment 3 camere, et. 1 sau 2, zona IREG 
sau I.C.Frimu. Telefon 0740247993. 
(009169)
lDoresc să cumpăr 3 camere. 313442, 
0724116672. (11/06/MR/06)
lCumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
329397, 0742159070. (11/06/MR/10)
lCumpăr urgent 3 camere orice zonă. 
Tel. 0743456201. (11.06CI25)

lVând casă zonă centrală,  tel. 
0788972325. (008714)
lVând urgent casă nouă Movileni 
preţ 580 mil. negociabil. Tel. 
0740345111. (008747)
lVând casă. Telefon 0723235310. 
(008811)
lVând casă nouă, Barieră DN 26 zona 
vile. 0751982149. (009268)
lVând casă demolabilă şi teren. Tel. 
0722389186. (009270)
lVând casă toate utilităţile, la cheie, 
1.000 mp. Tel. 0740771966. (009343)
lUrgent! Casă mezanin toate utili-
tăţile 360 mp, st 1600 mp. Sat Costi, 
solicit agenţii, 150.000 E. 0740253141. 
(009555)
lVând casă com. Independenţa po-
sibilităţi apă, gaze. Tel. 0723446772. 
(009550)
lVând în Tecuci casă de cărămidă cu 
gaze, 3 camere şi dependinţe (baie, 
bucătărie, antreuri) pe 400 mp sau 
schimb cu apartament în Galaţi. Tel. 
0721217367. (008771)
lVând urgent casă nouă, 5 camere, 
teren 1100 mp, sat Traian, Braniştea, 
Galaţi sau schimb cu ap. 2 camere. 
Telefon 415682. (009486)

lCasă N. Bălcescu parter + etaj  
0749062805. (11/06/MR/06) 
lVând casă Bariera Traian-Borzeşti, 
toate utilităţile. 0766550311, 
0236474683. (009680)
lVÂND/ÎNCHIRIEZ IMOBIL CENTRAL 
PT. SEDIU FIRMĂ, REPREZENTANŢĂ, 
CABINETE MEDICALE, VAD BUN PT. 
RECLAMĂ ŞI IMAGINE. PERSOANĂ 
FIZICĂ. TEL. 0722525474. (008939)
lVând vilă staţiunea Slănic, de-
misol, parter, etaj, mansardă. Tel. 
0740493717, 0744186227. (009697)
lVând casă veche, ultracentral, 
mun. Galaţi. Informaţii 0216655179. 
(002277)
lVând casă + teren 1300 mp + apă 
curentă sat Tătarca, com. Tuluceşti, 
preţ 35.000 RON, negociabil. Telefon 
0720046016. (007066)
lVând casă locuibilă 990 mil. Telefon 
0745361207. (009347)
l80000 euro casă 4 camere, toate 
utilităţile, Chicoş.  0749062805. (11/
06/MR/06)

lVând casă spate Modern. Tel. 
0740902758. (008604)

lCumpăr casă locuibilă, plata ime-
diat. Telefon 0745361207. (009344)

lSchimb 3 conf. I, gr+f foarte bună, N. 
Leonard/apartament 1 cameră, conf. 
I + diferenţă. Telefon 0743247319. 
(009395)

lÎnchiriez apartament mobilat/nemo-
bilat, urgent. Telefon 0741274900.
lÎnchiriez urgent apartament mobilat, 
nemobilat. 475479. (10/06/CS/07)
lDoresc să închiriez apartament. Tel. 
471611, 0724116672. (11/06/MR/06)
(07/06/BC/15)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 329397, 0742159074. (11/06/MR/11)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (11/
06/CS/11)

Piaþa
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gars. Viaduct,  et. 2, uşa met., gr.f.		  ‑ 36.000 RON 
gars. Viaduct,  et. 2, gr. sanitar 		  ‑ 38.000 RON 
1 dec. Sid., et.  4, liber 		  ‑ 85.000 neg.  
2 sdec. Aviaţie, et. 4, simplu 		  ‑ 76.000 RON
2 sdec. Micro 39B, p, simplu 		  ‑ 85.000 RON
2 sdec. Micro 40, et. 4, balc.mare, fără probleme la iz. 		  ‑ 87.000 RON
2 dec. Sid.Vest, et. 3, 2 balc., gr.+f+CT, TP 		  ‑ 149.000 neg.
2 dec. Micro 20, et.1, gr+f 		  ‑ 129.000 RON
2 dec. Micro 21, et.intermediar, gr+f, uşă met., curat 		  ‑ 125.000 RON 
3 sdec. Micro 19, et.intermediar, simplu, liber 		  ‑ 100.000 neg.
3 dec. Nae Leonard, 80 mp, simplu 		  ‑ 140.000 neg.
3 dec. Aviaţie, et. 3, 2 balc., spaţios 		  ‑ 155.000 RON

CAM. VIADUCT, P‑4\4 – 25.000‑ 38.000 NEG.
GARSON. TIGL. I,4 \4, SIMPLA‑ 52.000
GARSON. M19, 4 \4 , G,F,P,CURATA‑ 53.000NEG.
GARSON. M19, G,F, CURATA‑ 20.000
1 CAM. M19, 4\\4 ,30MP – 65.000
1CAM . I.C.FR., 4 \4, CURATA‑76.000NEG.
2CAM. M40, 4 \4, CURAT,IMBUN.‑ 70.000NEG.
2DEC. M39, 1\4, CT, UM,G,F‑ 120.000
2DEC. M20, 5\8, SPATIOS, BL.NOU – 130.000 NEG.
2 DEC. M17, 2\4, SPATIOS‑ 119.000
2DEC.M21, 10\10, AC,T,G,F‑ 85.000
2DEC. M19, 3\4, CURAT,IMBUN.‑ 65.000
2DEC.N.LEONARD, 3\4, CT, G,F,P‑ 135.000
3 SDEC. M40, 4\4 , SIMPLU – 55.000 NEG.
3SDEC. M39, P\4 , BALCON, SIMPLU‑ 80.000 NEG.
3DEC. GENERAL, P\4, SPATIOS,CURAT‑ 150.000
3DEC. M14 , P\4 , RENOVAT, SPATIOS – 145.000
3SDEC. M19, 3\4 , SIMPLU,BALCON‑ 80.000
3 DEC. SID‑VEST, P\4 , BALCON, LIBER – 155.000 NEG.
3DEC. SILOZ., 2\4, 2 BALCOANE‑ 140.000
3 DEC. M20 8\ 10 , 2 BALC. SPATIOS,CT,T,ETC‑ 140.000
3 DEC. CENTRU ( GARA) , 4\4 , (ARE POD), CT‑ 135.000 
NEG

3 DEC , IC. FRIMU, VAR MARE 2/4,2BALC.‑ 150.000.
NEG..
3 DEC CENTRU, 100MP, CT, LUX‑90.000E
4DEC. EGRETA , CENTRALA , 4/4 – 70.000EURO
4SDEC. M39B, 3\4 , SIMPLU, CURAT – 100.000
4DEC . P.C., 1\7, BL. NOU, IMBUNATATIT‑ 230.000 
4 DEC. MICRO 20, 3\4, 2 BALC – 150.000
4DEC.I.C.FR., P\4, IMBUN. – 170.000
5 DEC. DOJA, P\4, BALCON, SPATIOS‑ 210.000

 * CASA NOUA, ST= 800MP, UTILITATI,VIE PE ROD, 
BOLTA, POMI FRUCTIFERI,GRADINA ‑  89.000 
NEG.,SAU SCHIMB CU APARTAMENT 1 CAMERA ZONA 
DUNAREA\TIGLINA I  \ SIDERURGISTILOR
*TEREN LA DN 26, ST=15 000 MP, D= 100M, 
BIROURI, HALE PARTIAL, 2 PCT TRAFO DE 26 KWA,
UTILITATI –600.000 E NEG.
* CASA ZACLAU, STRADALA, POSIB. PRIVATIZARE 
– 600MIL. NEG.

* SUPEROFERTA!  3CAMERE  MAZEPA II, IC‑URI, 
160MP , SUPERAMENAJAT,
PAMORAMA DUNARE, GARAJ – 220.000 E \  
MOBILAT LUX 260.000E.
 * TEREN  ZONA BARIERA‑VANATORI LA DN 26‑ PRET 
NEG.
*OFERIM SPRE VANZARE APARTAMENTE IN‑ LEIPZIG 
( GERMANIA )SUPRAF. MINIMA 62MP PLUS ANEXE , 
SUPERPRET‑ MINIM 13.500 E
*TEREN  1000MP‑ BUCURESTI ( PANTELIMON) , 
LANGA U.M.,D= 250M, UTILITATI‑ 120E \MP .NEG
SUPEROFERTA !

* PRELUAM SPRE INCHIRIERE 
GARSONIERE\APARTAMENT 
NE\MOBILATE IN ORICE ZONA 
COMISION 0 PENTRU PROPRIETAR 

 
EXECUTAM  ACTE IN REGIM DE  URGENTA 

( CADASTRU, INTABULARI,PREGATIRE  ACTE 
NOTARIALE,ETC) PENTRU NUMAI 

50 RON

OFERTE SPECIALE 
PT INVESTITII

‑ 2 cam. Dec.,Piaţa Centrală, A, 2/7, îmb. ‑ 42.000 E
‑ 2cam. Dec., Maz. 2, L, 6/7, bloc nou,curat,ved.Dunăre 
‑ 40.000 E
‑ 3 cam. dec Centru,P,4/7,imbunatatit‑145.000 RON
‑ 3cam. dec.Tig. 2,F,2/4,AC,TERM,MOB,stradal
‑55.000 E
‑ 4cam. dec. Maz. 2,M,3/4,CT,TERM,VEDERE DUNARE
‑60.000 E
‑ 4 cam. dec.,Piaţa Centrală, A, 5/7, centrală,termopan, 
gr.+f.,uşi schimbate,104mp,bl.nou ‑ 67.000E +
GARAJ DUBLU, beci,inst.elect. ‑ 6.000 E

‑ gars.,Tig 1, A, 2/4, curată ‑ 70.000 RON
‑ gars.,M19,R, 4/4, f.gaze ‑ 52.000 RON
‑ 2dec.,ICF,I,3/4‑liber, 57 mp ‑ 125.000 RON
‑ 3semi, M39B, K, p/4,balc. ‑ 140.000 RON
‑ 3 dec. M14,M,4/5,3balc,izol.nouă ‑ 135.000 RON
‑ 4dec. M38, J, 4/4,izol.bună, simplu ‑ 120.000 RON

TERENURI

‑ TEREN, STR.TRAIAN COLŢ BASARABIEI,
DESC.16M,ST=468MP
CLĂDIRE(P+1)+TEREN ‑ 80.000 E
‑ TEREN SCÂNTEIEŞTI,cu vie, ST=38 ARII,desc=18m  ‑
  12.000 RON
‑ TEREN+CASĂ ŞENDRENI, ST=700MP, SC=140MP ‑
   150.000 RON

[ apartament cu 1 cameră, suprafaţă mare
[apartament 1 cameră Mazepa, bloc mixt, 	

        etaj intermediar
[2 camere decomandate sau semidec. 	

        Mazepa
[2 camere decomandate Sid., I.C. Frimu
[2 camere în Aviaţie, cu gaze
[2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina
[2 camere Micro 20, Micro 18, etaj 
 intermediar
[3 camere Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina II
[3 camere Mazepa, poate fi şi etaj 4
[3 camere dec. cu 2 gr. sanitare
[3-4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă mare
[casă 3-4 camere cu minim teren de 250 mp
[teren extravilan minim 1 ha
[teren minim 500 mp pentru construcţie 	

        casă
[spaţiu comercial la artere principale
[închiriere spaţiu comercial
[închiriem apartament mobilat sau 
 nemobilat pentru locuit

[casă str. Bălcescu p+1, 4 camere, centrală termică, pretabil pentru sedii birouri, 
cabinete,  preţ 130.000 E, tel. 0749062805

[casă 9 camere în zona Traian, St=750 mp, Sc=300 mp, d=12 m, toate utilităţile, 
preţ 450.000 lei, tel. 0742181103

[casă 3 camere din cărămidă, Bariera Traian, baie, buc., toate utilităţile, preţ 
150.000 lei, tel. 0749062808

[teren 265 mp, cu construcţie, toate utilităţile, Nae Leonard, preţ 70.000 euro, tel. 
0749062808

[casă str. Chicuş (Piaţa Centrală) 4 camere, toate utilităţile, preţ 80.000 E, tel. 
0749062805

[casă str. Libertăţii, teren 320 mp, tel. 0749062808
[teren 600 mp N. Leonard, deschidere 25 m, preţ 300 E/mp, tel. 0749062808

[1 cam. Micro 19, etaj 4/4, preţ 53.000 lei neg., tel. 
471611. 
[2 cam. semi. Mazepa I, parter, cu balc., preţ 130.000 lei 
neg., tel. 0749062806   
[2 cam. Micro 20, etaj p/8, confort I, suprf. 60 mp, termo-
pane, centr. termică, preţ 45.000 E, tel. 0749062806
[2 cam. Micro 40, stradal, preţ 87.000 lei neg., tel. 
0749062808
[2 cam.  Micro 19, et.1, preţ 97000 lei  neg. tel. 471611.
[2 cam. Parf. Teilor, preţ 120.000 lei, tel. 471611
[2 dec. Micro 20, etaj 5/10, confort I, ultraîmbunătăţit, 
preţ 150.000 lei, tel. 0749062805
[2 cam. dec. Piaţa Centrală, etaj 5/10, 2 balc., termopan, 
centrală termică, 48.000 E neg., tel. 0749062805
[2 cam. cf. I, Silozului, parter, geam la stradă, tel. 
0749062805
[2 cam. dec. Mazepa II, îmbunătăţiri, 135.000 lei, tel. 
0749062806
[2 cam. dec. Micro 20, etaj 7/10, preţ 125.000 lei neg., 
0749062806
[2 sdec. Micro 19, etaj 2/4, curat, preţ 110.000 lei, tel. 
0749062808
[3 dec. Micro 18, etaj 5/8, preţ 150.000 lei neg., tel. 
0749062806
[3 dec. Siderurgiştilor, etaj 2/4, preţ 165.000 lei neg., tel. 
471611
[3 dec. I.C. Frimu, etaj 4/4, preţ 130.000 lei, tel. 
0749062805
[3 cam. N. Leonard, etaj 3/4, preţ 170.000 E, tel. 471611
[3 cam. dec. Micro 20, etaj 4/10, preţ 145.000 lei, tel. 
0749062806

[3 cam. I.C. Frimu, etaj 3/4, preţ 155.000 lei, tel. 
0742181103
[3 cam. Micro 17, etaj 4/4, 2 balc., preţ 130.000 lei, tel. 
471611. 
[3 cam. dec. I.C. Frimu, 2 gr. sanitare, et. 4/4, preţ 
130.000 lei, tel. 471611
[3 cam. dec. Centru, 100 mp, bloc nou, 100.000 E, tel. 
0749062808
[3 dec. Micro 20, parter, liber, preţ 150.000 lei, tel. 
0749062805
[3 cam. dec. Mazepa II, etaj 4/4, 150.000 lei neg., 
471611 
[3 dec. Micro 20, etaj 8/10, îmbun.,  preţ 140.000 lei, 
tel. 0742069806
[3 sdec. Micro 17, etaj 2/4, centrală termică, termo-
pan, preţ 155.000 lei, tel. 0749062806
[3 cam. Mazepa I, etaj 3/8, îmbunătăţiri, bloc nou, po-
ziţionat S-N, preţ 125.000 E, tel. 0749062805
[3 cam. Ţiglina I, parter,  balc. 14 m, preţ 140.000 lei, 
tel. 471611
[3 cam. I.C.Frimu, 3/4, termopan, 160.000 lei, 
0749062808
[3 dec. Ţiglina I, parter, pentru privatizare, tel. 
0749062805
[4 cam. Micro 20, Y-uri, etaj 7/8 , preţ 150.000 lei, tel. 
0749062806
[4 cam. Micro 16, etaj 4/4, preţ 120.000 lei, tel. 
0742181103
[4 cam. Micro 16, etaj 2/4, cu balcon la 3 cam., preţ 
175.000 lei, tel. 471611

[vilă p+1 Lepşa, 50.000 E sau schimb cu apartament, tel. 0742181103
[teren zona Metro 8100 mp, deschidere 32 m la DN 26, preţ 70 E/mp, tel. 

0749062805
[teren 5.000 mp, deschidere 50 m zona vile Şendreni, 12 E/mp neg., tel. 

0749062808
[teren 900 mp zona Arcaşilor, toate utilităţile, tel. 0749062808
[teren zona I.C.Frimu, supraf. de 8.000 mp, tel. 0749062808
[teren zona Tirighina, 3.000 mp, preţ 15 euro/mp, tel. 0749062808
[teren str. Eminescu, supraf. 300 mp, preţ 65.000 E, tel. 0749062808
[închiriere spaţiu 180 mp + teren, 350 mp, Ultimul Leu, tel. 0742181103
[închiriere spaţiu zona Patinoar, supraf. utilă 1.600 mp, toate utilităţile, tel. 

0742181103
[închiriere teren 5.000 mp, deschidere DN 26 - 50 m, preţ 0,5 E/mp, tel. 0742181103

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

lConvenabil închiriez apartament 
2 camere. Tel. 0745970712.   

lÎnchiriez ap. 2 camere, Bucureşti. 
Relaţii tel. 0788257229. (11.06CS38)
lÎnchiriez apartament o cameră, 
nemobilată. Telefon 0742280622.
lOfer garsonieră pentru birouri în A-
uri Ţiglina I. 0724080416. (009509)
lÎnchiriez garsonieră în regim hoteli-
er lângă Tribunal, lux. Tel. 0724378518. 
(009007)
lPentru sărbătorile de iarnă închiriez 
vilă Sinaia. 0244310998, 0726973058. 
(009238)
lPrimesc în gazdă ieftin. Telefon 
0747385052.(009438)
lAp. 2 camere, ultracentral, nemobi-
lat, et. 1, 150 E. 0746035815. (009624)
lAtivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. 475479, 438381. (11/06/
CS/09)
lÎnchiriez apartament pe ter-
men lung. Tel. 329395, 0742159076. 
(10.06MR11)

l2 dec. I.C. Frimu, parter, nemo-
bilat, simplu, 300 RON, 436899, 
0745526231. (9/06/CS/7)

l1 cam. Sider. etaj 2, mobilat şi uti-
lat, 400 RON. 431002, 0745526231. 
(11.06.CS.19)

lÎnchiriez ap. 3 camere. Tel. 827038, 
0745504743. (008473)
lÎnchiriez apartament convenabil 
termen scurt. Telefon 0745361207. 
(009346)
lÎnchiriez apartament 2 (două) ca-
mere confort I, zona I.C. Frimu. Telefon 
0749183243. (009424)
lÎnchiriez ap. 2 camere Micro 20. 
0748035770. (11.06CI26)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(11.06.CS.11)
lÎnchiriez apartament 2 camere 
zona N. Leonard. Tel. 0746211058, 
0743001958. (008804)
l2 dec. Micro 38, 2/4, 150 E. 475112, 
0723583176. (11/06/GC/02)
lPrimesc în gazdă, str. Casin nr. 27. 
Tel. 316388, după ora 19,00. (009389)
lÎnchiriez apartament 3 dec. Sid. Vest, 
2/4, semimobilat. Tel. 0744136302. 
(009481)

lCaut coleg de apartament pentru 
închiriere apartament cu 2 camere. 
Telefon 0726176564, 0747561831. 
(009633)
lApartament o cameră lux, regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (009686)

lÎnchiriez spaţiu comercial 30 mp, 5 
milioane. 0745992986. (009397)
lDepozit + birouri, 450 mp, zona 
General. 0723376904. (008916)

lÎnchiriez  2 spaţii comerciale la 
parter bl. A5, str. Traian 160 mp + 85 
mp, alăturate. Rel. la tel. 0728282403. 
(006740)
lSC închiriază spaţiu comercial. Tel. 
0741058141. (4996407)
lÎnchiriez spaţiu de 400 mp eventual 
compartimentat. Tel. 0723235310. 
(008812)
lÎnchiriez casă + curte pentru 
spaţiu comercial sau orice altă 
destinaţie. Telefon 0740275686. 
(009244)
lÎnchiriez spaţiu comercial 50 
mp, Micro 17, stradal. Tel. 321559, 
0741172680. (009494)
lOfer spaţiu ideal telefonie mobilă, 
I1, Ultimul Leu. 0742502502. (009511)
lÎnchiriez spaţiu comercial 110 mp, 
Siderurgiştilor Vest. Tel. 0747700426, 
0748914786. (009614)
lSpaţiu comercial, vad format, 38 mp, 
Ţiglina. 0729060780. (4997047)
lSpaţiu comercial 55 mp, Mazepa, 
bloc Paltin, parter, 3 încăperi pentru 
birouri/sediu firmă, mobilat elegant, 
centrală termică. Tel. 0722511145. 
(009093)
lÎnchiriez sp. comercial (zonă centra-
lă) P+2+M – 160 mp pe nivel, 15 E/mp, 
pretabil bancă sau cab. medicale. 
0741182377. (009416)

lÎnchiriez spaţiu comercial 

250 mp str. Gării lângă Mioriţa, to-
tal sau parţial. 0751053901.

lVând vatră casă intravilan, comuna 
Vânători, 1300 mp, tel. 0721243071. 
(008793)
lVând teren strada Arcaşilor, patru 
loturi de 1.000 mp la 100 euro / mp. 
Relaţii la tel. 0728282403. (006741)
l2500 mp D-22 m, centură zona 
Bulrom, 0745140977. (008890)
l400 mp D=17m, Micro16 utilităţi, 
0745140977. (008890)
l12000 mp D-60 m zona Olimpic 
House, 0747883621. (008890)
lVând teren pentru construcţii sat 
Costi, Vânători. Tel. 0746265668. 
(008322)
lVând teren zona Metro, 2300 mp, 
utilităţi, gard beton, apă, alei betona-
te, curat, 380 w, clădire cărămidă. Tel. 
0746254830. (008480)
lTeren Fileşti 3750 mp negociabil. 
Tel. 0740265194. (009185)

lVând 13.200 mp Vânători DN 26. 
Telefon 0741024211. (009173)
lVând 1000 mp, zona Metro, preţ 
900 mil neg. Telefon 0740770062. 
(009095)
lTeren vizavi Atlas 4,5 E/mp. 
0748601414. (009287)
lTeren compact, irigabil, 92 hectare, 
variante. 0720134436. (009287)
lTeren zona de agrement lac Vânători, 
2.500 mp, 7 euro. Tel. 0766515699. 
(009229)
lVând teren zona Peco Mol, Barieră. 
0744632618. (009197)
lVând 20.000 mp zona Atlas, 6 E neg. 
Telefon 0747628665. (009219)
lVând teren parcelabil zonă vile, sat 
Costi, vizavi de Olympic House, 15 – 20 
euro mp. Tel. 0744209051. (009197)
lVând teren Bariera Traian (intravi-
lan). Tel.0744505665, 0744300172. 
(4996690)
lVând vatră casă Smârdan, Centru, 
450 mil. 0745026654. (009427)
lVând vatră casă în satul Costi, toate 
utilităţile şi gard, preţ neg. 0741701310. 
(009539)
lVând 20.000 mp teren extravilan, 
satul Costi, deschidere 70 m, 10 E/mp. 
Tel. 449835, 0743289021. (009352)
lVând teren Vânători DN 26. Telefon 
0746265668. (009589)

lParcele 500 mp şi 1000 mp, spa-
te Iricad, la 150 m de DN 26, utilităţi, 
gaze, 30 E mp. Telefon 0765543100. 
(11/06/GC/06)
lTeren sat Vânători, 5200 mp cu 5 
E/mp preţ fix. Telefon 0765543100. 
(11/06/GC/06)
lTeren Vânători sat, 4700 mp, d 47 m, 
7 E/mp, preţ fix. Telefon 0745648843. 
11/06/GC/06)
l500 mp Vânători, utilităţi, 25 E/mp. 
Telefon 0765543100. (11/06/GC/06)
lTeren Vânători st 5600 mp, lumi-
nă, apă, îngrădit, 20 E/mp. Telefon 
0745648843. (11/06/GC/06)
lVând/dau în arendă 50 ha arabil, 
pădure – 13 ha. Telefon 0743392421. 
(009402)
lVând teren DN 26. 0740504638. 
(009408)
lVând teren în Galaţi şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (11.06.MR11)
lVând pământ extravilan com. 
Vânători în apropiere de sat. Tel. 
344398, 0742861515. (009455)
lVând 50 ha compact, irigabil, pe 
fostul lac Brateş, chiar în spate-
le Vămii Galaţi-Giurgiuleşti. Relaţii 
0722859978. (009668)
l500 mp teren str. Traian lângă 
benzinăria Moll, acces utilităţi. Tel. 
0721198817. (009698)

l Închiriez casă central pen‑
tru locuit birouri sau firme, ter‑
men lung, preţ neg. Telefon 
07222240.(009134)
lÎnchiriez în Ţig. I, 88 mp (etaj) pentru 
birouri. 0742827431. (009314)
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Important!

‑gars, Tiglina I,  4/10  	‑  65.000 RON
‑gars, Tiglina II , p/8  	‑  80.000 RON
‑1cam, M 21,  2/4 		‑   70.000 RON 
‑1cam, M 39A, 3/4  	‑  45.000 RON
‑1cam, Mazepa I, 4/4  	‑  82.000 RON  
‑2cam, PC, 2/4		‑   150.000 RON
‑2cam, Centru,  2/4	‑ 140.000 RON
‑2cam, SDV, 4/4 		‑   115.000 RON
‑2cam, Tiglina I, 3/4  	‑  95.000 RON
‑2cam, Tiglina II, 1/4  	‑  115.000 RON
‑2cam, Tiglina II, 4/4 	‑  92.000 RON
‑2cam, Tiglina II,3/4	‑ 110.000 RON
‑2cam, Mazepa I, 8/10 	‑  125.000 RON
‑2cam, Mazepa II, 1/4  	‑  150.000 RON

‑2cam, ICF,p/4		‑   135.000 RON
‑2cam, ICF, 3/4 		‑   135.000 RON 
‑2cam, SDV, 1/4 		‑   130.000 RON 
‑2cam, M 20, p/4 		‑   135.000 RON
‑2cam, M 20, p/8	‑  130.000 RON
‑2cam, M 19, 3/4  	‑  73.000 RON
‑2cam, M 18, 3/10 	‑  127.000 RON  
‑2cam, M 18, 3/10 	‑  125.000 RON
‑2cam, M 17, 4 /4 		‑   115.000 RON 
‑3cam, Centru , 5/8  	‑  200.000 RON
‑3cam, Tiglina I, p/4  	‑  145.000 RON 
‑3cam, Mazepa II, 4/4  	‑  145.000 RON
‑ 3cam, SDV,  2/4		‑   150.000 RON 
‑3cam, M 21, 3/4		‑   125.000 RON 

‑3cam, M 20, 8/10  		‑   130.000 RON 
‑3cam, M 18, 8/11 		‑   115.000 RON
‑3cam, M 17, 1/4		‑   135.000 RON
‑4cam, P.C., 1/8 		‑   230.000 RON
‑4cam, Mazepa I, 9/10 	‑  52.000 EURO
‑4cam, Mazepa II, 3/4 	‑  225.000 RON
‑4cam, SDV, 1/4		‑   182.000 RON
‑4cam, M 20, 7/8 		‑  150.000 RON
 ‑4cam, M 21, 5/8 		‑   180.000 RON
‑ Casa, Centru, 270 mp, 
caramida, cu toate utilitatile	‑  250.000 neg.
‑teren Hanu Conachi, 
intravilan, 1.500 mp 	‑  400.000 RON 
‑teren Vanatori, extravilan, 5.000 mp ‑ 8 euro/mp

1 CAMERA

Gars. M19, curata, grup sanit. 	– 31.000 Ron
Gars. M19, et. 1, balcon, 	– 40.000 Ron
termopan, la cheie 
Gars. Tig.I, et. interm., curata 	– 62.000 Ron
1 cam M 20, confort 1, balcon 	– 88.000 Ron
1 cam., M21, parter, conf.I, 40 mp 	– 90.000 Ron

2 CAMERE

2 dec. M19, simplu, balcon, curat	  – 85.000 Ron
2 cam. Tig.I, 1/4, bl. subsol, curat 		  – 105.500 Ron
2 cam. Tig II, 3/4, curat, modif. 		  – 110.000 Ron

2 dec., M17, parter, balcon, intret. 		  – 120.000 Ron
2 dec. M21, et. intermediar, 		  – 125.000 Ron
55 mp, curat 
2 cam. Centru, parter, pe est, 57 mp	 – 130.000 Ron
2 dec. Mazepa, 2/4, imb, bl. nou 		  – 140.000 Ron
2 dec Piata Centrala 3/4, imb. 		  – 130.000 ron

3 CAMERE 

3 cam. M38, 3/4, curat, simplu 		  – 95.000 Ron
3 dec M 21, 2 grp. san, balc. mare 	– 112.000 Ron
3 dec Sid Vest, 2 grp. san, simplu 	– 130.000 Ron  
3 dec. M16, 2/4, simplu, curat 		  – 135.000 Ron
3 dec. I.C.Frimu , CT, T, 75 mp 		  – 145.000 Ron
3 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 gr. san., curat – 160.000 Ron

CASE

Casa MOVILENI,  		  – 80.000 Ron neg.
an constructie 2002,   ST 500 mp ,  
SC 60 mp, boltari, apa curenta
Casa, zona Sp. Militar, 3 cam,	  – 150.000 Ron
buc, 2 holuri,  toate utilit. 

INCHIRIERI
  
2 dec Sid. Vest, nemobilat, 	‑  100 Euro
2 dec Doja, semimobilat 	 – 130 Euro
2 cam. Tig. II, mob., util., totul nou 	 – 200 E/luna

TERENURI

Teren, strada UNIRII, 150 mp, 
deschidere 9,5 m, toate utilitatile 	‑  150 E/mp

Garsonieră (cămin Port), et. 3/7, îmb. 		‑   35.000 RON neg.
Garsonieră Micro 19, et. 4/4, îmb. 		‑   28.000 RON
Garsonieră Ţiglina I, p, curat 		‑   22.000 E
Garsonieră Ţiglina I, et. 9/10, îmb. 		‑   65.000 RON
Garsonieră Bariera Traian, îmb. 		‑   22.000 RON
1 cam. Mazepa, et. 5/6 			‑    120.000 RON
1 cam. Port, simplu 			‑    40.000 RON
1 cam. Micro 21, et. 4/4, îmb. 		‑   75.000 RON
1 cam. Aurel Vlaicu, et. 2/4, îmb. 		‑   53.000 RON
1 cam. Micro 18, p/10, îmb. 		‑   28.000 E
1 cam. Piaţa Centrală, et. 3/7, îmb. 		‑   35.000 E
2 cam. Mazepa I, et. 4/4, CT, îmb. 		‑   125.000 RON
2 cam. Micro 16, CT, îmbunătăţit 		‑   135.000 RON
2 cam. Micro 16, et. 1/4, îmbunătăţit 		‑   120.000 RON
2 cam. Micro 19, et. 2/4, îmb. 		‑   122.000 RON
2 cam. Micro 20, et. 1/4, îmb. 		‑   130.000 RON 
2 cam. Sid.Vest, et. 3/4, îmb. 		‑   150.000 RON
2 cam. General, parter, superîmb. 		‑   50.000 E
3 cam. Micro 17, et. 1/4, îmb. 		‑   160.000 RON
3 cam. Ţiglina II, et. 4/4, curat, AC 		  ‑ 130.000 RON neg.
3 cam. Mioriţa, et. 1/4, lux, bloc Vega 		‑   120.000 E neg.
3 cam. Micro 18, et. 3/11, îmb. 		‑   170.000 RON
3 cam. Micro 38, et. 3/4, simplu, liber 		‑   95.000 RON

3 cam. I.C. Frimu, et. 1/4, îmbunătăţit, termopan ‑ 170.000 RON neg.
3 cam. Sid.Vest, et. 4/5, îmb. 		‑   140.000 RON
3 cam. Micro 21, parter, îmb. 		‑   150.000 RON
3 cam. Micro 39 B, p/4, îmb. 		‑   125.000 RON
3 cam. Ţiglina I, parter, simplu 		‑   125.000 RON
3 cam. Ţiglina III, et. 1/4, simplu, termopan 	‑  130.000 RON
4 cam. Micro 39, et. 4/4, parchet 		‑   95.000 RON
4 cam. Micro 20, et. 1/8, îmbunătăţit, CT 	‑  60.000 E neg.

Case şi terenuri:
Casă Micro 17, 50 mp+teren 150 mp, toate utilităţile ‑ 140.000 RON
Casă+teren, 3428 mp, DN 26, com. Măstăcani ‑ Oancea ‑ 85.000 RON 
sau schimb ap. 2 cam. Galaţi
Casă+teren, St=960 mp, Sc=118 mp, la roşu ‑ 450.000 RON
Casă+teren, 220 mp, 2 cam.+bucătărie, apă, posibilitate gaze ‑ 120.000 
RON
50 ha, compact, în vecinătatea Vămii Galaţi ‑ Giurgiuleşti ‑ 8000 E/ha
Teren+vilă, 875 mp+100 butuci de vie pe rod, garaj, fântână, Gara 
Barboşi Galaţi ‑ 110.000 RON
Casă+teren, 3126 mp, com. Suceveni, jud. Galaţi ‑ 35.000 RON
Teren, 1000 mp, 120 mp fundaţia, sat Traian, com. Braniştea ‑ 75.000 
RON
Teren+casă, 1100 mp, locuibilă, com. Vânători ‑ 250.000 RON

Credite imobiliare direct în agenţie
1 cam Maz 1 R2 4/10 40mp, imbunatatit            35.000 Ron
2 dec Mazepa Br-uri 8/9, 55 mp                 
                                                                                 125.000 Ron neg
2 dec Mazepa 2 M-uri , 2 balcoane, parter    
                                                                                150.000 Ron  neg
3 dec P.C B-uri, 67 mp, et.1,                           160.000 Ron neg
3 dec M17, F-uri (Frunzei), 80 mp, parter          185.000 Ron
3 dec Faleza IC-URI, 3/7, 156 mp,lux                   180.000 Euro 
4 dec M20, Y-uri  1/8, 100 mp , 2 balcoane
                                                                                 60.000 Euro neg
4 dec PC, C-uri, p/4 100 mp, CT, imbunatatit            250.000 RON neg

Apartamente 2,3,4 camere in complex rezidential 
nou, standard occidental,  se poate opta pentru fini-
saje, plata in rate.
 Apartamente 4 camere,  Faleza Dunarii, 240 mp stan-
dard occidental, cu garaj -900 Euro/mp.

Casa Alexandru Cernat  5 camere complet renovata, 
termopan CT,  St-375, SC-290  - 150.000 Euro. 

Casa Domneasca, 440 mp teren, constructie 1995, 
p+1  - 100.000 Euro.

INCHIRIERI
2 camera Maz2 L-uri, et2, mobilat si utilat        200 Euro
2 sdec Centru K-uri, 2/4, mobilat si utilat          200 Euro
2 sdec Centru , W-uri, 4/4  mobilat si utilat CT  200 Euro

Garaje
Garaj zona Ancora, cu beci, lumina        5500 Euro neg
Garaj M16, dublu, din tabla,lumina        14.000 Ron

Inchiriem spatii comerciale M21, General, M40, 
Mazepa

Ap. 1 cam.

ap. 1 cam. Port, p/4, 37 mp 	                    - 95.000 RON
ap. 1 cam. Ţig. I, p/4, lângă poştă 	                    - 90.000 RON
ap. 1 cam. Sid. Vest, 4/4 	                    - 87.000 RON
ap. 1 cam. Port, 3/4 		                  - 100.000 RON
ap. 1 cam. M. General, p/4, renovat                - 104.000 RON
ap. 1 cam. Mazepa I, R-uri, 4/10 	                 - 36.000 E neg.
ap. 1 cam. Port, 3/10		                     - 80.000 RON
ap. 1 cam. P. Centrală, 3/7, îmbunătăţit, liber   - 35.000 E 
ap. 1 cam. Maz. I, G-uri, p/7 	                    - 95.000 RON
gars. Micro 40, p/4, balcon 	                    - 53.000 RON
ap. 1 cam. Micro 21, 4/4 	                    - 75.000 RON 

Ap. 2 cam.
2 cam. Viaduct, 2/4 		                     - 70.000 RON
2 dec. Maz. II, 7/8, L-uri, vedere Dunăre tot ap. 
			                   - 145.000 RON
2 cam. Micro 40, 1/4, balcon din constr. gaze 
			                      - 85.000 RON 

2 dec. Micro 38, p/4, Z-uri, îmbunătăţit  - 130.000 RON neg.
2 cam. Micro 40, p/4, balcon 	                    - 87.000 RON
2 dec. Micro 21, K-uri, 60 mp, 7/8, g, f, T - 128.000 RON neg.
2 dec. Micro 20, 10/10, J-uri, 60 mp 	                - 110.000 RON
2 dec. Micro 19, O-uri 9/10, AC, T 	                 - 105.000 RON
2 dec. Micro 20, 1/4, B-uri 	                 - 125.000 RON 
2 dec. Micro 20, p/4 		                     - 120.00 RON
2 cam. Micro 19, 4/4, L-uri, gaze 	                   - 65.000 RON
2 sdec. Micro 16, 3/4, g, f, balcon 	                 - 120.000 RON
2 dec. Micro 20, 1/4 		                  - 125.000 RON
2 sdec. Micro 19, 1/4, balcon 	                    - 95.000 RON
2 cam. Micro 17, 4/4, rep. ap. 	                  - 115.000 RON 
2 dec. Micro 20, 5/10, la cheie, CT, AC, g, f, p  - 145.000 RON
2 dec. Micro 17, 2/4 		                  - 125.000 RON
2 dec. Micro 21, 5/10, D-uri, T, g, f 	                 - 115.000 RON

3 camere  

3 dec. Micro 20, 3/10, curat, simplu                 - 150.000 RON
3 dec. Micro 21, 8/10 	        	                  - 110.000 RON

3 dec. Micro 16, 3/4 		             - 135.000 RON
3 dec. Micro 17, 1/4 	  - 150.000 RON
3 dec. Micro 21, 8/8 	 - 110.000 RON
3 dec. Micro 17, 1/4, g, f, T 	 - 153.000 RON
3 dec. Micro 16, E-uri, 1/4 	 - 135.000 RON
3 dec. Micro 17, p/4, balcon, T, g, f, UM 	 - 150.000 RON
3 sdec. Centru, 3/4, CT, AC 	           – 60.000 E
3 dec. Ţig. I, PS-uri, 2/4 	 - 160.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, p/4, balcon 	 – 165.000 RON
3 dec. N. Leonard, C-uri, 3/4, îmbunătăţit      – 50.000 E
3 dec. Ţig. II, 2/4, str. Brăilei 	            – 55.000 E
3 dec. ultralux Ţig. I, B-uri, 3/4 	   - 170.000 RON

4 camere

4 dec., 2 balc., 100 mp, Micro 20, 6/8        – 155.000 RON
4 dec. Micro 20, 3/4, living, T, p, g, f                      – 53.000 E
4 dec. Micro 21, p/4, 2 WC, g, f, p                   – 170.000 RON
4 dec. I.C. Frimu, 2/4, 90 mp, 2 WC    – 180.000 RON neg.
4 dec. N. Leonard, R-uri, 3/4                                        - 55.000 E

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
Diverse

Cumpãrãri
Terenuri

Piaþa Imobiliarã

Mica Publicitate

Vânzãri
Terenuri

lVând 66 ha pădure lot compact în 
jud. Galaţi pe raza com. Fârţăneşti, 
posed acte de proprietate şi toate 
actele necesare înstrăinării, posed 
avize de exploatare silvică. Rel. tel. 
0744641968. (008672)

lCumpăr teren, loc. casă, Barieră, 
satul Costi. 430253, 0742030441. 
(008936)
lSocietate comercială cumpără teren 
arabil în comunele Lieşti, Griviţa,Iveşti, 
Tudor Vladimirescu. Tel.821280, 
0728023415. (4999679)
lCumpăr teren com. Şendreni, plata 
pe loc. Tel. 826661. (007145)
lCumpăr teren Coşbuc, Brăilei, 
Centură, minim 400 mp. Telefon 
0745616936. (4996255)

lSocietate comercială cumpără 
teren arabil pe raza comunelor 
Lieşti, Griviţa, Tudor Vladimirescu,  
Iveşti, Hanu Conachi. Tel. 821280, 
0728023415.(4996831)

lCumpăr teren pentru casă 800-
2000 mp zona sat Costi, Vânători, 
Smârdan. Tel. 0720732522. 
(009180)

lUrgent vând sau închiriez spa-
ţiu comercial în piaţa I.C. Frimu. 
0747957770. (009213)
lVând urgent societate comercială 
autorizată şi spaţiu obiect de ac-
tivitate farmacie. Telefon 415682. 
(009485)
lCedez contract spaţiu comercial. 
Tel. 0740245673. (4996990)
lSpaţiu comercial la numai 290 mil. 
Telefon 0745361207. (0093445)
lVând urgent clădire 1200 mp 
4 etaje+500 mp teren toate uti-
lităţile, Siderurgiştilor Vest. 
0744501055. (007486)
lVând sau închiriez chioşc alimen-
tar complet utilat, 20 mp I.C. Frimu. 
0744700253. (009392)

lCumpăr spaţiu comercial Coşbuc, 
Brăilei, Centură, min. 100 mp. Tel. 
0745616936. (4996255)

lVând 300 oi. Tel. 0745288797, 
0744996090. (008016)
lPomi fructiferi la Pepiniera Lieşti. 
0745327444, 821796. (008709)
lVând purcei şi porci mari. 
0744575573. (008594)
lVând baloţi lucernă, supercalitate. 
0723611164. (008591)
lVând 2 discuri GD 3,2, 3 pluguri, 2 
semănători porumb, 1 remorcă toate 
pentru U 650. Tel. 316756, 0746155795. 
(008804)
lSocietate comercială comerciali-
zăm rulmenţi toate dimensiunile, 
curele, simeringuri, lanţ gall, ele-
mente sudură, abrazive, bdul G. 
Coşbuc nr. 204, vizavi Eternitatea. 
Tel. 467666. (4996785)
lVând miere de albine, salcâm 10 
lei, polifloră 7 lei, coreandru 9 lei/kg, 
tei 10 lei. 0236322875, 0740937332. 
(008857)
lVând turmă capre 70 buc., preţ avan-
tajos. Tel. 0746587541, 0741174197. 
(008873)
lVând lemn de foc amestec, esen-
ţă moale şi tare, 180 tona. Tel. 
0740884557, 0722872766. (4997005)
lVând garaj izolat, str. N. Leonard, 
1.700 RON neg. 0744584398. (009429)
lVând 100 oi. Telefon 0747490784. 
(009421)
lVând 3 bilete la meciul Steaua 
– Dinamo Kiev, tribuna I. Tel. 
0727326508. (009341)

lVând staţie şi casă de marcat taxi. 
Tel. 0743595981. (009484)
lVând utilaj tâmplărie lemn masiv şi 
PAL. 

Telefon 0726596699. (009429)
lTratamente naturiste Stelian Fulga, 
dezintoxicare. 0726561232, 480928. 
(009410)
lVând rafturi de sticlă. Tel. 
0788385883. (009504)
lVând acordeon Weltmaister 80 başi 
performant, şi barcă 14 crivace dur-
aluminiu nouă. Tel. 414952. (009490)
lVând paleţi lemn 10 RON buc. 
0744755847, 410554. (4996996)
lVând 100 oi, com. Rădeşti Galaţi, 
fam. Lungu Mitriţă. Tel. 333546 după 
ora 20,00. (009609)

lVând garaj în spatele Tribunalului 
150 milioane. Tel. 0722875871. 
(009516)
lVând loc de veci Cimitirul Eternitatea. 
Telefon 0741936659.(009673)
lVând garaj lângă Şcoala 13. Telefon 
0743249366. (009580)
lVând moară porumb Umaro 500, 
tractoare, utilaje agricole, vagon 
dormitor, vin roşu, vacă cu viţel. Tel. 
0747675537. (009100)
lAutofurgon 10 t (Rabă), betonieră 
electrică 500 lt., autoutilitară TV, spa-
lieri vie. Rel. tel. 464996. (4996853)
lVând purcei înţărcaţi. 0744227527. 
(009692)

lCumpăr teren zona Atlas, la stradă, 
teren com. Smârdan. 0742079203. 
(009379)
lCumpăr teren şi casă. 0748035770, 
0748035771. (10/06/CI/18)
lCumpăr teren. Tel. 329395, 
0742159075. (11/06/MR/11)

Piaþa
Imobiliarã

lVând corpuri bibliotecă şi (două) 
birouri, foarte convenabil. Tel. 
0744526135. (4996702)

lVând motorete preţ convenabil. 
0788645570. (009347)

l Vând pomi  fructiferi Pepiniera 
Tecuci, tel. 0723287855. (11.06.
ext.50m)
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Prestãri
Servicii

Cumpãrãri
Diverse

Propuneri de
Afaceri

Vânzãri
Electronice

lMaşină de spălat automati-
că Bosch, hotă aragaz Turbo - 2 
motoare, stare foarte bună. Tel. 
0741274907.

 
lInsane PC vinde calculatoare marca 
Dell P3 220 RON; P4-660 RON; moni-
toare 15”-21” între 80-350 RON; lap-
top P3-1100 RON. Garanţie 6 luni. Tel. 
493234; 0765214196, str. Domnească 
nr.20 (înainte de Modern). (05/06T-
D07)
lVând / cumpăr/ schimb telefoane 
mobile, service, 464877, 0745088879. 
(4996766)
lOfertă specială maşini de spălat, 
frigidere, DVD, audio, video, televi-
zoare color, second hand şi teleco-
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou. Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (11/06MR05)
lVând două cântare electronice co-
merciale noi, convenabil, 0740056031. 
(008620)
lVând tel. Nokia 6230 I, preţ bun. 
0744294366. (009498)
lDetectoare radar absolut noi. 
0745607440, 0724875547. (009413)
lVând  frigider Arctic, stare impecabi-
lă, preţ neg. Telefon 461263. (009499)
lVând maşină de spălat Bosch, sigila-
tă. Telefon 0747976461. (009355)
lSC VICOVAS VINDE CALCULATOARE, 
MONITOARE, IMPRIMANTE SH, 
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053. 
(4996903)

lAmenajări calitativ, ieftin, rapid. 
Tel. 0724569497. (007523)

lSocietate execută tâmplărie PVC 
Salamander, Wimar, Ramplast, 
calitate deosebită, preţuri atrac-
tive. Tel. 479910, 0740875523. 
(4996529)

lREPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI SPĂLAT 
AUTOMATE, DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 496406, 0722421075, 
0741984870. (006148)
lElectrician autorizat execut, repar, 
modific instalaţii. Dosare, proiec-
te „Electrica”. 0741114619, 481686. 
(009399)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (C.49 / PF) 
lAmenajări interioare, zugrăveli, 
zidărie. 0766670528,  0727823043. 
(1.06EXT21)

lSocietăţi: constituiri, autorizări, 
cesiuni, fundaţii, asociaţii non-
profit, sindicate. Înregistrare măr-
ci OSIM. Tel. 493440, 0741021285. 
(11/06CS08)

lZugrăveli, gresie, faianţă, instala‑
ţii sanitare, electrice. 0723169521, 
0748230382. (11.06.IC.02)
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(008400)

l Intermedia montează şi vinde 
de parchet laminat de diferite 
grosimi. Parchet 17,99 lei, lambriu, 
jaluzele, rulouri. Oferte speciale! 
498615, 435746. (7/06BC16)

 lIntermedia execută hidroizola-
ţii cu membrană termosudabilă 
de cea mai bună calitate (13,9 lei), 
şarpante, acoperişuri, ţiglă metali-
că Lindab (27,9 lei). Oferim garan-
ţia calităţii. 498615, 0748249810. 
(7/06BC16)

lSC Prosolar confecţionează la pre-
ţuri mici tâmplărie PVC-AL (uşi inte-
rioare-culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (4999489)
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome‑
tre, 140.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 125.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(7/06BC6) 
lSC Gelvivi 2010 execută la preţuri f. 
avantajoase amenajări interioare, ex-
terioare, instalaţii sanitare şi electrice. 
Tel. 0749204873, 0723169521. (501781)

lDemolări pereţi, zugrăveli, gresie+-
faianţă, parchet, rigips, polistiren. 
0742111307. (4999817)
lTransport persoane Italia, Germania, 
Franţa, Spania, Portugalia la destinaţie. 
0745568861, 0742121148, 0749037604. 
(10.09EXT10)

lTransport marfă 1,5 –3,5 tone, 12-
24 mc. Tel. 0723717728. (007267)

lRepar televizoare color la domici-
liul clientului. 320318, 0744105096. 
(007848)

lSC Regina Curăţeniei vă oferă 
servicii profesionale de curăţenie  
pentru locuinţe, societăţi comer-
ciale şi instituţii, la cele mai mici 
preţuri din oraş. Tel. 0744488288. 
(11/06GC01)

lTransport mobilă, marfă 3 t, 
Mercedes. 0765254176. (008711)
lMuzică nunţi formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (008701)
lDemolări, decupări pereţi, găuri 
hote. 0744878897, 471073. (008854)

lRATE cu buletinul !!! avans 
0 % !!!, tâmplărie pvc, alu‑
miniu, geam termopan, 
312166, 324235, 0722437530, 
0742350310. (07.00.BC.4)

lReparaţii, frigidere, congela‑
toare, la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (008879)
lPlecări Italia prin Slovenia, spaţiul 
Schengen. 0743439539. (008988)
lTâmplărie aluminiu, PVC (5 came‑
re ). Preţuri minime pentru extrase‑
zon, plasă ţânţari gratuit. Telefon 
417280, 0744421650. (4996716)
lTransport marfă 7000 km. Tel. 
0745900592. (009192)
lElectrician, montaje, reparaţii. Tel. 
0729380533. (4996656).
lFilmări video, DVD, fotografii. 
312516. 0744697441. (009255)

lExecutăm amenajări interioare, 
montăm gresie, faianţă, parchet, 
rigips, oferim calitate la cele mai 
mici preţuri. Tel. 0744599352. 
(009072)

lConstituiri societăţi, cesiuni, ac-
tivităţi juridice. 490371, 430408, 
0744144396. (4996664)

lExecutăm zidărie, tencuieli, zugră-
veli, gleturi, şape, izolaţie polistiren, 
rigips, parchet laminat. 0747301968. 
(009033)
lSocietate autorizată execută demo-
lări pereţi, amenajări apartamente  
lux, restaurante, spaţii comerciale. 
0742111307, 458160. (4996693)
lPreţuri avantajoase, modele deose-
bite, profesionişti, executăm mobilă la 
comandă, gratuit : măsurători, soluţii, 
proiect, transport, montaj, asigurăm 
calitate, promptitudine, seriozitate. 
0742023833. (009256)

lExecutăm zugrăveli, raşchetăm par-
chet, cercevele, faianţă, rigips. 422122, 
0742337255. (009515)
lSpargem, decupăm beton, gău-
ri hote. Rapid. 0742036387, 322659. 
(009353)
lExecutăm placări rigips, izolaţii, zu-
grăveli, parchet laminat, lambriu, gre-
sie şi faianţă. 0745850884, 0741992492. 
(009378)
lZugrăveli, rigips, polistiren, parchet, 
gresie. Telefon 0741497147. (009447)
lRate! Tâmplărie aluminiu, PVC, ca-
litate. 312166, 324235, 0742350310. 
(10.06BC6)
lExecutăm lucrări de amenajări inte-
rioare apartamente, vile de la A la Z. 
Telefon 0766670528. (009463)
lRepar maşini de spălat automate. 
430107, 0766241906. (009292)
lConstrucţii balcoane, zugrăveli 
apartamente. Telefon 0742856541. 
(009598)
lExpert contabil ţin evidenţe con-
tabile, convenabil. Tel. 0744504470. 
(4996453)
lParchetar. Maşină mare  cu aspirator. 
464518, 0744162561. (008154)
lExecutăm zugrăveli, gresie, faianţă, 
rigips. 0743428516. (009386)
lMontez, recondiţionez parchet, 
maşini cu aspiraţie. 0745636418. 
(0826194)
lExecutăm lucrări de reparaţii la 
clădiri, extinderi, amenajări interioare 
(zidării, tencuieli, zugrăveli, rigips etc), 
izolaţii cu polistiren interior-exterior, 
în perioada nov.-februarie acordăm 
discount. Tel. 0743100944. (4996242)
lDecupăm pereţi, găuri hote, 
amenajări interioare, instalaţii elec-
trice. 0746889022, 0740606591. 
(009449)
lRulouri exterioare, jaluzele lamela-
re. Promptitudine şi calitate. 436785, 
0722248732, 0741793039. (4996851)
lRepar frigidere, congelatoare, ma-
şini automate (garanţie). 334137, 
0741523857. (009681)
lExecut zugrăveli, faianţări, rigipsă-
ri, convenabil, calitativ. 0721299943. 
(009684)
lPlecări Spania urgent (maşină 
mică) 3 locuri. Tel. 0726977795, 
0749422755. (009695)

lExecutăm lucrări din fier for‑
jat, ieftin şi rapid, transport şi 
montaj gratuit. Tel. 0744280129, 
0765192165, 0740888443. 
(009092)

lElectrician autorizat execut re-
paraţii instalaţii, proiecte, dosare. 
0726534069. (009421)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
- pictură, obiecte argint, bronz, me-
tal, medalii, monedă, sticlă semna-
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (C.229 
/ PF)
lCumpărăm fier vechi de la domiciliu 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (4996553)

lAfacere! Vând club house, Centru, 
tel. 0729012837. (008465)
lOferim afacere telefonie, alte ser-
vicii în sistem franciză. 0788265116. 
(009279)

lAngajez vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0740071760, 475594. 
(4999601)

lS.C. angajează urgent zidari, 
zugravi, rigipsari, lăcătuş me‑
canic, tâmplari mobilier PAL şi 
PVC, reprezentant vânzări mo‑
bilier cu aptitudini desen tehnic. 
Relaţii la telefon 321011, 411211. 
(4996984)

lS.C. Citadina 98 S.A. Galaţi cu 
sediul în str. Crizantemelor nr. 
6A angajează urgent personal 
în vederea calificării în meseria 
de maşinist utilaje cale şi terasa‑
mente. Relaţii la telefon 495482. 
(4997039)

lS.C. Rotw Guard Security SRL 
angajează cadre militare în rezer‑
vă şi agenţi pază calificaţi pentru 
servicii de pază în com. Smârdan- 
Galaţi. Salariu motivant. Tel. 
0744484794, 0339102291, 
0742279397. (4996952)

lKaty SRL angajează hidroizo-
latori, relaţii vizavi Autogară. Tel. 
0722348511. (4996684)

lAngajăm şoferi taxi cu ates-
tat. Relaţii la sediul firmei Corzah 
Service sau tel. 944. (4996666)

lAngajez farmacist cu jumăta-
te normă. Telefon 0742048191. 
(4996702)

Oferte de
Serviciu

lSocietate comercială din 
Constanţa angajează muncitori 
frigotehnişti, ingineri frigotehnişti 
şi absolvenţi promoţia 2006. Se asi-
gură cazare. Relaţii tel. 0241616901, 
0722273141. (4996727)

lAngajăm maseuri specializaţi 
în shiatzu, reflexoterapie, reiki. 
Telefon 0721635129. (008633)

lFirma Beauty Company, anga‑
jează promotori pentru produse 
cosmetice, salariu fix + comision. 
Tel. 0747825728. (009112)

lSocietate de construcţii anga‑
jează fierari betonişti, dulgheri, 
zidari, muncitori necalificaţi. 
Se oferă salarii motivante şi ti‑
chete de masă. Relaţii la telefon 
311673. (4996901)

lAngajăm muncitori depozit ta‑
blă, salariu 550 RON. Tel. 416421. 
(4996858)

lNebros Auto angajează tinichigii, 
vopsitori şi mecanici cu experienţă 
auto străine. CV fax 316701. Rel. tel.  
0744625144. (4997017)

lSocietate comercială angajea-
ză coafeză şi manichiuristă. Tel. 
437177. (009522)

lS.C. angajează tâmplar Al şi 
PVC şi personal ptr. montaj. 
Tel. 0236448550, 0742525303. 
(4996904)

lCumpăr urgent motor barcă 15-
20 CP, cizmă scurtă, 2 timpi, nou 
sau SH, perfectă stare. Tel. 473688, 
0727517676. (009425)
lCumpăr baloţi lucernă. Tel. 
0728038719. (4996906)

lS.C. angajează economist în 
următoarele condiţii: absolvent 
Finanţe/Contabilitate, experienţă 
minim 3 ani, cunsoştiinţe operare 
PC (Word, Excel), soft contabilitate 
Light. CV-urile se primesc la fax: 
411048 până pe data de 17.11.2006. 
(4997048)

lAngajez antrenoare pentru sală 
gimnastică aerobică. Tel. 437177. 
(009521)

lFirmă angajăm montatori pavaj. 
Salariu motivant. Tel. 0746867061. 
(4996905)

lAngajăm şofer categoria D1 cu 
experienţă Iveco pentru conven-
ţie magazin General Mittal Steel. 
Relaţii vizavi Autogară. (4996988) 

lSocietate multinaţională lider 
mondial în domeniul de activitate, 
angajează contabil. Cerinţe: cu-
noştiinţe temeinice contabilitate 
primară, experienţă în lucrul cu 
arhive, baze de date, experienţă în 
lucrul cu pachetul MS Office, putere 
de concentrare. În situaţia de acti-
vitate sub presiune şi pe termene-
limită se oferă: pachet salariul mo-
tivant, lucrul într-o echipă tânără, 
experienţa unei companii de pres-
tigiu. Aşteptăm CV la email resurse.
umane@personal.ro sau fax 311972. 
(4996993)  

lPROCONSULT înfiinţează socie-
tăţi, modifică statute, reprezenta-
re instanţă. 499267, 0744124925, 
0788916506. (4996662)
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Spaţiu excepţional, central, 900 mp
Telefon 460620, între orele 9,00‑16,00

De în
chiri

at

Grupul de firme APAN-PRISMA
    In scopul dezvoltarii activitatii,
             isi consolideaza echipa 
 pentru a raspunde asteptarilor clientilor sai si

ANGAJEAZA

             Specialist IT
Conditii:
- studii superioare
- cunostinte solide in domeniu 

Conditii generale complementare:

- abilitati de comunicare
- spirit de echipa
-disponibilitate la program prelungit
- dinamism, corectitudine, seriozitate.

Se ofera:
- pachet salarial atractiv
- lucrul intr-o echipa tanara, profesionista, dinamica

CV-urile se vor primi la numarul de fax: 0239/617100; e-mail: marketing@apan.ro
 sau se vor depune personal la sediul societatii din DJ 221 A, km. 4 – Braila. 
Vor fi contactati telefonic pentru interviu numai candidatii care întrunesc 
criteriile cerute.

 
CV‑urile se vor primi la numarul de fax: 0239/617100; e‑mail: 
marketing@apan.ro  sau se vor depune personal la sediul socie‑
tatii din DJ 221 A, km. 4 – Braila. 
Vor fi contactati telefonic pentru interviu numai candidatii care 
întrunesc criteriile cerute.

Societate comercială 
angajează:

- Economist        pentru    departamentul 
Financiar-Contabilitate

- Inginer de sistem
Se cer: seriozitate, experienţă pe un post similar, studii 

de specialitate.
CV-urile se trimit prin fax la nr. 411679. 
Relaţii suplimentare la tel. nr. 319417.

MITTAL STEEL GALAŢI 
S.A. 

organizează selecţie în vederea angajării 
următoarelor categorii de personal:

- cocsar;			   - operator chimist;
- oţelar;			   - turnător;
- laminator;			   - maşinist pod rulant.
Candidaţii se vor prezenta cu următoarele documente:
- act de identitate;- act de studii/calificare; - carnet de muncă; - 

livret militar; - autorizaţie ISCIR - pentru maşinist pod rulant; - cerere 
de angajare.

Selecţia va avea loc în ziua de 15.11.2006, ora 10,00, la biroul 
Angajări - Poarta Est.

Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

lAngajăm vânzătoare showroom 
tâmplărie PVC şi Al. 0740875523, 
479910. (4997036)
lClub angajează ospătăriţe pen-
tru weekend. Telefon 0745239106. 
(4997008) 
lRestaurant Valurile Dunării angajea-
ză bucătari şi ajutor bucătar. Relaţii la 
tel. 0748199102. (4996857)
lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lStudio profesionist de videochat 
angajează modele legalitate, con-
diţii de lux, salarizare 500-1500 $. 
0746171325. (4996478)
lAngajăm cusătoare experienţă min. 
2 ani pe maşină de cusut industrială, 
salariul 5.000.000. Telefon 321724. 
(5000184)
lAngajăm faianţari şi zidari, sala-
riu atractiv. Telefon 0744599352. 
(007507)
lExfilmetal, Calea Prutului 17, anga-
jează: frezori, sudori, lăcătuşi, strun-
gari. Telefon 448013. (4996495)
lSC Roxines angajează croitore-
se cu experienţă. 0723613101 sau 
476021. (008801)
lInvităm la serviciu. Carieră şi salarii 
mari garantăm. Înscrieri pentru in-
terviu la tel. 0748811563, Mariana. 
(008807)
lSC Oviitop Trading SRL angajează 
paznic. Relaţii la tel. 0788498874 sau 
0788454974. (4996832)
lSC Menarom SA angajează 1 inginer 
specialitatea sudură. Cerinţe: minim 5 
ani experienţă în domeniul confecţii 
construcţii metalice navale, cunoaşte-
rea limbii engleze tehnice şi Autocad. 
CV-urile se primesc la adresa office@
menarom.ro sau prin fax nr. 448257. 
Persoanele selectate vor fi contactate 
ulterior. (4996792)
lVânzători mini-librării, salarizare 
atractivă. 0740118384, 0743063543. 
(009016)
lStudio videochat angajează majore, 
condiţii de lux, salarizare 500-1500 $. 
Telefon 0744570933. (009282)
lSocietate comercială angajează 
achizitor pt. punct de colectare mase 
plastice. 0744564592. (4996665)
lSocietate comercială  angajează 
vânzătoare. Relaţii la magazinele 
Albo, Micro 38, Aleea Comerţului, ora 
18,00, zilnic.  (11/06/BC/34)
lSC angajează sudori, lăcătuşi 
şi muncitori necalificaţi. Telefon 
0729155800. (009161)
lFirmă străină caută persoane 
serioase la Departamentul de 
Educaţie pentru Sănătate. Tel. 
470198, 0724518918, 0745232111. 
(4996676)
lSalonul de înfrumuseţare Lady-
M încadrează personal calificat 
în domeniile coafură şi frizerie 
cu maximă seriozitate. Telefon 
0744395558. (009379)
lSC Brapolcons SRL, str. 9 Mai nr. 
23, angajează rigipsar categ. a 6-a, 
care să lucreze după proiect, salariu 
minim 12.000.000 lei. Relaţii la tel. 
0744472512. (4996746)
lSC angajează tâmplar Al şi PVC. Rel. 
0748030776. (4997010)

lSocietate comercială angajează 
persoane calificate în următoarele 
meserii: electromecanic, mecanic 
reparaţii maşini-unelte, mecanici 
utilaje, lăcătuşi mecanici. Relaţii la 
tel. 448082,448441. (4996951)

lAngajăm coafeză, manichiuristă. 
Telefon 494677. (009244)
lSC angajează zugravi, faianţari, ri-
gipsari şi munc. necalificaţi. Rel. la 
466848, 0740559737. (4996699)
 
lSocietate comercială angajează 
cofetari, de preferabil cu experien-
ţă. Relaţii la tel. 0747282743. 014)

lAngajez barman, ospătar. 
496718,0744627817. (4997015)
lSC angajează paznic de zi, vopsi-
tori auto şi pregătitori auto. Telefon 
0744517768. (009329)
lRestaurantul Bârlădeanu din straţia 
de autobuz, Ţiglina I, angajează bucă-
tar, ospătar şi femeie de serviciu. Tel. 
0740303773, 315890. (4996960)
lSC angajează frizeri, manichiuris-
te şi coafeze. Telefon 0724230671. 
(4997023)

lInterviu direct cu angaja-
torii din Anglia în datELE  de 
13 şi 14 noiembrie pentru asis-
tente medicale, stomato-
logi, farmacişti. Mai multe 
info. La 0788933456 şi 313355 
SC Canro International SRL. 
(4997021)

lSocietate comercială angajează 
urgent muncitori calificaţi/necalifi-
caţi în diverse meserii. Relaţii la tel. 
0744666763. (11/06/GC/11)
lSocietate construcţii angajează alpi-
nişti. Telefon 0743878148. (4996954)
lSC Galmopan SA Galaţi,bdul 
G. Coşbuc nr. 257 angajează: 
laborant produse lactate, 
asistent manager vânzări, 
brutari. Depunerea CV-urilor 
la sediul societăţii din bdul 
G. Coşbuc nr. 257 sau la fax 
494769. (11/06/CS/36)
lAngajăm muncitori necalificaţi, 
manipulanţi depozit, str. Tecuci 88. 
(11/06/TD/04)
lService auto angajează vopsitor, 
tinichigii, mecanici, electricieni auto. 
Telefon 0746795459. (009507)
lCosmoplus SRL angajează consilieri 
vânzări telefonie mobilă. Cerinţe, stu-
dii finalizate, operare PC, contabilitate 
primară. CV-urile se trimit la viorel.
caia@vegastel.ro. (4996983)
lAngajez vânzătoare, vânzător cu-
noscător mat. sanitare şi electrice. CV-
urile se depun la mag. Marisa, staţie 
tramvai, Piaţa Centrală- (4996985)
lSocietate comercială angajează per-
soană întreţinere curte. Relaţii la sedi-
ul firmei din str. Traian nr. 437. Interviul 
va avea loc luni 13.11.2006, ora 13,00 la 
sediul firmei. (11.06.BC.40)
lAngajez dispeceră taxi cu experien-
ţă. Tel 0744372532. (4996979)
lEşti dinamic, motivat, ambiţios? 
Vino la magazinul Flanco din Mazepa 
cu CV+foto. Tel. 322787. (4997035)
lAngajez menajeră îndemânatică, se-
rioasă. Tel. 0740504638. (009407)
lGaleria Mondart angajează con-
fecţioner rame tablouri. Rel. la tel. 
465576 sau sediul firmei din Complex 
Comercial Ţiglina I, după ora 10,00. 
(4996975)
lAngajez coafeze şi frizeri. Relaţii la 
tel. 0236415376. (009317)
lAngajăm tâmplari în PAL, alumi-
niu şi PVC. Tel. 312290, 0745231374. 
(009514)
lAngajăm zidar, rigipsar, faianţar. 
Telefon 0788858775. (4997046)
lAngajăm personal cu experien-
ţă Pizzeria Azzuro, I.C. Frimu, str. A 
Saligny nr.148. Tel. 313660, 313512, 
0746114988. (009617)
lAngajăm sudori oxiacetilenic şi in-
stalatori sanitari. Telefon 0744769424. 
(4996995)
lAngajăm pregătitor-vopsitor, vopsi-
tor-auto, şofer atestat sau oferim ates-
tat. Telefon 0745158846. (009469)
lCaut şofer TIR, experienţă, cu 
contract Italia, urgent. 0741294649. 
(009606)
lAngajez operator xerox, legătoreasă 
profil tipografie cu experienţă. Telefon 
492530, 0788494082. (009605)
lAngajez barman. Tel. 0740245673. 
(4996991)
lS.C. angajează montatori cu expe-
rienţă în tâmplărie de aluminiu şi PVC. 
0745209979. (009462)
lAngajez vânzătoare Plafar cu ex-
perienţă în domeniu, reale abilităţi 
de comunicare, salariu motivant. Tel. 
0726308607. (009591)
lAngajez muncitori dinamici ptr. 
munca în echipă fără frică de înălţime. 
0722618934. (4997042)

lAngajez frizeriţe, coafeze cu expe-
rienţă. Tel. 419796. (009474)
lSe caută colaboratoare pentru 
studio videochat. Cunoştinţe limba 
engleză şi operare PC, cadru intim, 
câştiguri substanţiale, program lejer. 
Telefon 0743341630. (009029)
lS.C. angajează sudori, zidari, dulghe-
ri, necalificaţi. Relaţii str. Basarabiei 
170 (I.C. Frimu) (4997050)
lAngajăm personal fast-food, even-
tual absolvenţi. Se oferă salariu mo-
tivant plus alte beneficii. CV la papi-
fin_srl@yahoo.com. Tel. 0743042662. 
(4996999)
lAngajez zugravi, faianţari, salariu 
motivant. 0742201805. (4996998)
lStudio videochat erotic, legal, 
poziţie centrală caută modele in-
diferent vârstă, aspect, cunoştiinţe 
engleză, program flexibil, activita-
te ideală pentru studente. Venituri 
lunare 500-1000 USD. Răspundem 
la SMS. 0746498481. (009509)
lPrimăria comunei Frumuşiţa judeţul 
Galaţi organizează concurs pentru 
ocuparea posturilor de inginer agro-
nom sau zootehnist şi topometrist, 
personal contractual în sectorul bu-
getar pentru data de 15 decembrie 
2006 ora 10,00. Relaţii telefon 344510. 
Concursul se va organiza la sediul pri-
măriei la data şi roa stabilite. (11.06.
EXT.51m)
lS.C. Seven Seas Casino organizează 
concurs pentru ocuparea următoare-
lor posturi: ospătar, bucătar, suprave-
ghetor jocuri electronice. În perioada 
15.11-30.11 se oferă gratuit cursuri de 
pregătire profesională pentru func-
ţia de crupier. Cerinţe: studii medii, 
aspect fizic plăcut, cunoştiinţe limba 
engleză. Interviul va avea loc în ziua 
de 14.11.2006 ora 16,00 în incinta 
Cazinoului, bd. G. Coşbuc nr. 2 Galaţi. 
(11.06TD.09)
lAngajez placatori, rigips, zugravi, 
zidari. Tel. 0743939361, 0728038719. 
(499696)
lS.C. Freeconstruct angajează in-
stalatori sanitari şi rigipsari, salariu 
min. 1.000 RON. Tel. 0744566992. 
(4996859)
lContracte în străinătate construc-
tori, strungari, sudori, macaragii, fie-
rari-betonişti, vopsitori, tâmplari, in-
stalatori, electromecanici, tinichigii, 
dulgheri, paznici, curieri, recepţioneri, 
cioplitori în piatră, cupluri ferme, gră-
dinari, necalificaţi. Comision la locul 
de muncă. Tel. 0241548090, 548094, 
e-mail: amg_personnel@yahoo.com.
au (10/06/ext. 207m)
lAngajăm vânzătoare bar. Tel. 448219, 
0745328494. (4997049)
lAngajăm şofer C, E. Tel. 448219, 
0745328494. (4997049)

lŞcoala de Şoferi Star angajează 
absolvent promoţia 2006 pentru 
activitatea de instructor simula-
tor auto. Telefon 463220. (11/06/
MR/18)

lSC Tratoria Alfredo SRL angajează 
ospătari, barmani, ajutor ospătar, aju-
tor bucătar, hostesă. CV-urile se de-
pun la club Freddy’s, str. Domnească 
29. Relaţii la tel. 468285. (4996724)
lSocietate comercială angajează cu 
carte de muncă zugravi. Tel. 417735. 
(11.06.IV.04)
lAngajăm şoferi cu experienţă în 
conducere min. 3 ani pentru distribu-
ţie pâine. Rel. la tel. 323036 între orele 
9,00-16,00. (009566)
lSocietate comercială angajează me-
najeră. Tel. 469303, 470923. (11.06C-
S37)
lMagazin alimentar angajează vân-
zătoare str. Al. Cernat nr. 229 colţ cu 
str. Tecuci. Tel. 494276, după ora 17,00. 
(009336)
lAngajăm brutari cu experien-
ţă având un program lejer. Rel. la 
tel. 323036, între orele 9,00-16,00. 
(009064)
lAngajez operatoare jocuri elec-
tronice cu câştiguri. 0722384360, 
0728909866. (4997001)
lAngajez vânzătoare stand nr. 79, 
Depozitul en gros Galexpo. Telefon 
0722431549. (009132)

lClub angajează barmani şi ospătări-
ţe. Tel. 0729012837, 313420. (008466)
lPoly Construct angajează zidari, zu-
gravi, fierar-betonist, lăcătuşi, dulghe-
ri, rigipsari, muncitori necalificaţi, car-
te de muncă, salariu motivant. Relaţii 
la tel. 416366. (10/06/TD/27)
lItalia menajeră şi îngrijire bătrâni 
la familie. Telefon 00393891185319. 
(009009)
lSC angajează strungari, frezori cu 
carte de muncă. Tel./fax 461343, orele 
11,00-14,30. 0722916769. (4996992)
lSocietate comercială producţie pa-
nificaţie şi distribuţie angajează agent 
vânzări zona Galaţi-Brăila. Se oferă: 
maşină de serviciu, telefon de serviciu, 
salariu motivant (fix plus bonusuri). 
CV la fax 820025. Relaţii suplimentare 
la tel. 0747127542. (11/06/ext. 49m)
lAngajăm macaragii, sudori autogen, 
laminatori, finisatori, muncitori neca-
lificaţi pt. lucrări ISPAT. Relaţii vizavi 
Autogară. (4996989)
lSocietate comercială angajează 
referent contracte, relaţii cu clienţii. 
Relaţii la tel. 0336401682, 0742429546. 
(4996852)
lLogo Design angajează perso-
nal pentru producţie publicitară: 
lăcătuş, sudor, electrician munci-
tor necalificat (absolvent liceu teh-
nic). Informaţii la tel. 0788381059, 
0741084880.(4996855)
lSC angajează muncitor necalificat 
în vederea calificării tâmplărie PVC. 
0788459081. (009506)
lCaut menajeră fără obligaţii. Telefon 
821134. (009658)
lSalonul de înfrumuseţare Prinţesa 
Margareta angajează manichiuristă şi 
coafeze. Relaţii 0723066800. (009669)
lCaut şofer taxi cu experienţă auto-
turism Logan. Telefon 0751777695. 
(009533)
lDecovil Galaţi angajează urgent: 
rigipsari, lucrători amenajări inte-
rioare, zidari-zugrav-faianţari. Se 
oferă salariu motivant pentru abili-
tăţi practice deosebite şi calificare 
la locul de muncă. Interviul are loc 
zilnic de luni până vineri de la ora 
15,00, la sediul firmei în str. Ştefan 
cel Mare nr. 2. Relaţii la tel. şi fax 
490000. (11/06/BC/28)
l Decovil Galaţi angajează urgent 
paznic cu atestat de agent pază 
sau provenit din cadrul armatei. 
Interviul are loc zilnic, de luni până 
vineri, de la ora 15,00, la sediul 
firmei în  str. Ştefan cel Mare nr. 2. 
Relaţii la tel. şi fax 490000. (11/06/
BC/28)

lŞofer B,C,D,E atestate solicit angaja-
re. 0746238950, 0336103710. (009630)

Pierderi
lGăsit mascul Bichon în data de 9.11, 
zona Spitalul Judeţean-Micro  17, maro 
deschis, tuns, zgardă roşie. Relaţii tel. 
0744812636. (009445)
lPierdut carnet şomer Elena Năstase. 
Se declară nul. (4996909)
lPierdut legitimaţie de student pen-
tru reducere transport pe numele 
Iftodi Eric, student la Facultatea Ştiinţe 
Inginereşti din Cahul Universitatea 
„Dunărea de Jos”. Se declară nulă. 
(4996910)

lBingo Europa angajează vânzătoare 
sală şi operatoare jocuri electronice. 
Salariu atractiv.  Selecţia azi ora 12,00 
la sediul firmei. (11/06BC/26)
lAngajez montator tâmplărie, termo-
pan. Tel. 0742877892 după ora 18,00. 
(4996908)
lNevăzător doresc însoţitoare trei 
ore/zi pentru citire presă. Tel. 437169. 
(009679)
lCaut menajeră două zile pe săptă-
mână, rog seriozitate. Telefon 311757. 
(009677)
lSocietate comercială angajează 
modelatori pâine şi cocători pâine 
vatră la lopată. Salarizare avanta-
joasă. Tel. 319412 orele 8,00-14,00. 
(4996911)
lAngajez instalatori şi faianţari. Tel. 
0748230382. (009699)
lAngajăm în străinătate ospătari, 
bucătari, ajutor bucătar, barmani, 
cameriste, îngrijitori copii şi bătrâni, 
patiseri, brutari, cofetari, vânzătoare, 
cosmeticiene, coafeze, maseuri, asis-
tente medicale, menajere, măcelari, 
operatori PC. Comision după plecare. 
Telefon 0241548090, 548094, e-mail: 
amg_personnel@yahoo.com.au (10/
06/ext. 207m)
lS.C. Salvosid S.A. Galaţi angajează 
şoferi profesionişti, pompieri, mun-
citori necalificaţi. Relaţii la telefon 
0236448490. (11.06/Ext/57m)

Primăria municipiului Galaţi, cu sediul în str. 
Domnească nr. 38, cod fiscal 3814810, tel./fax 0236/
307720, vă invită să participaţi la cererea de ofertă 
organizată pentru atribuirea contractului:

Implementare sistem de management al calităţii 
SR EN ISO 9001: 2001

Data-limită pentru depunerea ofertelor este 21.11.2006, 
ora 9,00.
Deschiderea ofertelor va avea loc în data de 21.11.2006, 
ora 11,00.
Documentaţia pentru atribuirea contractului poate fi 
solicitată la biroul Licitaţii, tel. 0236/307720. Costul unei 
documentaţii este de 5 lei.
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Primăria municipiului Galaţi, cu sediul în str. 
Domnească nr. 38, cod fiscal 3814810, tel./fax 0236/
307720, vă invită să participaţi la cererea de ofertă 
organizată pentru atribuirea contractului:

Sistem informatic pentru managementul 
documentelor

Data-limită pentru depunerea ofertelor este 21.11.2006, 
ora 9,00.
Deschiderea ofertelor va avea loc în data de 21.11.2006, 
ora 12,00.
Documentaţia pentru atribuirea contractului poate fi 
solicitată la biroul Licitaţii, tel. 0236/307720. Costul unei 
documentaţii este de 5 lei.

Comemorãri

Decese

CHRISTIAN COMPANY
 LIDER Servicii funerare! 
 Autofunerară Mercedes Vito 2005. 
Non stop. 320700. 0745/781785. 
Magazin vizavi de McDonald’s. 
(09.06TD01)

lColectivul societăţii regretă 
dispariţia fulgerătoare a ce-
lor trei colegi IOSIP NICOLAE, 
FARCAŞ MARICEL şi NEGOIŢĂ 
COSTEL, decedaţi în nefericitul 
accident de vineri, 10 noiembrie, 
de la Matca. Suntem alături de 
familiile greu încercate în acest 
moment tragic! Dumnezeu să-i 
odihnească în pace!  Colectivul 
societăţii «S.C. Vega ‘93» SRL.

lCu aceeaşi durere în suflete 
amintim celor care l-au cunoscut 
şi apreciat că astăzi se împlinesc 
12 ani de la dispariţia fulgerătoa-
re a celui care a fost 

prof. univ. dr. MIRON JORA

admirabil soţ, tată, fiu şi adevă-
rat prieten. Mereu cu gândul la 
el îl plâng părinţii, soţia, fiica. 
Dumnezeu să-l odihnească în li-
nişte şi pace. (009657)
lÎţi făceam azi o urare, era o mare săr-
bătoare, ai fost un boboc de floare 

RĂZVANE, dar vântul te-a scuturat 
prea devreme. Ai plecat lăsând of şi 
supărare. Dumnezeu să te odihneas-
că în pace. Părinţii, sora şi nepoţelul. 
(009623)

Se împlinesc 
patru ani de 
tristeţe de când 
a plecat dintre 
noi pentru tot-
deauna scumpul 
nostru soţ, tată 
şi bunic 

inginer VASILE BERZAN, 

lăsând în urmă numai amintiri, locuri şi un dor 
imens. Lumina candelei să-ţi vegheze somnul cel 
veşnic.

 Familia. (009335)

lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări, răs-
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (008442)

lMult prea devreme şi mult prea 
dureros a plecat dintre noi mama 
noastră VICOL FLOAREA, lăsând în 
urmă tristeţe şi lacrimi. Dumnezeu 
s-o ierte. Familia Vicol, Ion, Stela 
şi Jenică. Defuncta este depusă la 
Capela  de lângă Liceul „Sf. Maria”.
lCu durere în suflete ne despărţim 
de buna noastră mamă, soacră şi 
bunică VICOL FLOAREA. Nu te vom 
uita niciodată. Familia Vicol Cristi, 
Veronica şi Cătălin. 

NOVOMATIC, 461123
lServicii funerare, transport 
urban, interurban, MAGAZIN, 
parter, bl. Turn, vizavi Sala 
Sporturilor Bazinul Olimpic. 
(07/06/BC/7)

lInimile noastre au împietrit 
atunci când draga noastră mamă 
VICOL FLOAREA  a plecat dintre 
noi, după o lungă suferinţă. Familia 
Zlotea Liliana, Doru, Laura, Dragoş 
şi  Aurica.
lS-a stins din viaţă  scumpa noastră 
cumnată  şi mătuşă VICOL FLOAREA 
pe care nu o vom  uita  niciodată. 
Dumnezeu s-o odihnească. Lenuţa, 
Anuş, Marcel, Adi, George, Dorel, 
Andrei  şi Cici.
lProfund îndureraţi, acum, când 
sufletul bunei noastre cuscre VICOL 
FLOAREA  s-a ridicat la cer suntem 
alături de întreaga familie. Familia 
Târziu.
lSuntem alături de întreaga familie 
în aceste momente grele când buna 
noastră  cuscră VICOL FLOAREA a 
plecat dintre noi. Nu o vom uita ni-
ciodată.  Familia Leonte.
lSuntem alături de familia Avasilcăi 
la dispariţia fulgerătoare a celui care a 
fost bunul nostru unchi 

AVASILCĂI DUMITRU. Dumnezeu să te 
ierte. Familia Stancu Ştefan, Aurelia şi 
Denisa. (009689)
lRegretăm moartea fulgerătoare 
a tatălui 

IOSIP NECULAI şi a unchiului nostru 
FARCAŞ MARICEL. Dumnezeu să-i 
odihnească în pace. Înmormântarea 
are loc azi 13.11.2006 la Cimitirul Sf. 
Lazăr din Galaţi. (009678)

lIosip Doiniţa regretă moartea ful-
gerătoare a soţului 

IOSIP NECULAI şi a cumnatului său 
FARCAŞ MARICEL. Dumnezeu să-i 
ierte. (009678)

lPrea timpuriu a închis cartea vieţii 
din care NEGOIŢĂ COSTEL a parcurs 
doar 23 de pagini, un băiat cu suflet 
nobil şi bunătate infinită. Dumnezeu 
să-i călăuzească paşii spre lumină. 
Suntem alături de familia îndoliată. 
Vecinii. (009696)

lSoţia, fiii şi familia anunţă cu tris-
teţe în suflet trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost 

AVASILCĂI DUMITRU. Nu te vom 
uita niciodată. (009687)

lRegretăm profund dispariţia 
după o lungă suferinţă a mamei şi 
bunicii VICOL FLOAREA. Familia 
Leonte Anişoara, Ionel, Simona şi 
Ruben.
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Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
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Prima TV

Realitatea

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Tot ceea ce vi se întâmplă 
are o explicaţie simplă – unii 
s-au săturat de încăpăţâna-
rea dvs. şi vor să vă pună la 
colţ.

Sunteţi cald/ă şi extrem 
de iubitor/oare cu cel/cea 
care este stăpânul/a inimii 
dvs. Nu vă puteţi plânge de 
reacţie...

Dacă nu vă convin con-
diţiile de lucru, nu sunteţi 
genul care să se plângă, ci 
genul care ia măsuri. De ad-
mirat...

Nu ştiţi cum puteţi apla-
na în cel mai scurt timp un 
conflict, dar graba strică 
treaba... aşa că nu scăpaţi 
asta din vedere.

Sunteţi uimit/ă pentru că 
altcineva s-a gândit înaintea 
dvs. la o anumită variantă, 
cu care eraţi pregătit/ă să 
impresionaţi.

Convingerile şi succesul 
dvs. arată cât de mult aţi 
învăţat, într-un timp foarte 
scurt. Lucru care nu poate 
să nu vă folosească cu ade-
vărat.

Sunteţi foarte încântat/ă 
de faptul că aveţi la dispozi-
ţie tot ce v-aţi dorit pentru a 
vă putea distra cu adevărat.

Ţineţi legătura cu cel/cea 
care vă iubeşte, dar care în 
acest moment nu poate fi 
alături de dvs. Este foarte 
greu, totuşi.

Vă este teamă ca nu 
cumva victoria altcuiva să 
o umbrească pe a dvs. Nu 
este cazul, sunt două lucruri 
diferite.

Simbolurile înseamnă 
destul de mult pentru dvs. 
şi din această cauză nu pu-
teţi permite nimănui să le ia 
în râs.

Scăpaţi rapid de o obli-
gaţie de ordin tehnic, care 
deşi nu era responsabilita-
tea dvs. a devenit în timp. 
Acum puteţi fi liber/ă.

Vă gândiţi de două ori 
înainte de a face un lucru, 
ceea ce este destul de înţe-
lept. Reuşiţi să vă impuneţi.

Casandra

Cernavodă	‑  59 cm	 + 14 cm
Hârşova	   22 cm	 + 10 cm
Brăila  	   101 cm	 + 12 cm

GALAŢI 	 110 cm	 + 13 cm
Isaccea 	 85 cm	 + 12 cm
Tulcea 	 65 cm	 +   9 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 12 noiembrie 2006

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
13 noiembrie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

13 noiembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 21,30.

Talon  valabil pe perioada 

13 ‑ 19 noiembrie 2006 

Nr. 46  Luni

1745 - Se naşte VALENTIN 
HAUY (m. 1822), savant fran-
cez, întemeietorul primei 
şcoli pentru nevăzători din 
lume. (Sistemul său a fost  
folosit în întreaga Europă 
până în anul 1929,  când 
a fost introdus sistemul 
“Braille”.

1850 - Se naşte ROBERT 
LOUIS STEVENSON (m. 
1894), scriitor britanic.

1868  - Încetează din via-
ţă GIOACCHINO ANTONIO 
ROSSINI (n. 1792), compozi-
tor italian.

1884 - Premiera pie-
sei “O scrisoare pierdută”, 
de I.L. Caragiale, la Teatrul 
Naţional din Bucureşti. În 
distribuţie: C. Nottara, I. 
Panu, I. Petrescu, Aristizza 
Romanescu ş.a.

1894 - Se sfinţeşte 
biserica cu hramul “Sf.
Dumitru” din Bădălan-
Galaţi.

1909 - Se naşte EUGEN 
IONESCU (m. 1994), poet, 
eseist, prozator, memoria-
list, dar mai ales dramaturg. 
Din 1945 stabilit în Franţa. 
Membru al Academiei 
Franceze (1970).

1914 - Încetează din 
viaţă (se sinucide) DIMITRIE 
ANGHEL (n.1872), poet, pro-
zator, traducător.

1930 - Se naşte 
GEORGETA HORODINCĂ, 
istoric şi critic literar, eseis-
tă, prozatoare, traducă-
toare, laureată cu Premiul 
“Ion Creangă” al Academiei 
Române (1979). 

1940 - Biserica “Sf.Ilie” 
preia rolul de catedrală a 
oraşului Galaţi, Catedrala 
“Sf.Nicolae” fiind prăbuşită 
la cutremurul din 10 noiem-
brie 1940.

1941 - Se naşte GEORGE 
CHIRILĂ, poet.

1950 - Se naşte IOANA 
CRĂCIUNESCU, actriţă, 
poetă, stabilită din 1989 în 
Franţa.

1955 - Încetează din via-
ţă ROMULUS CIOFLEC (n. 
1882), prozator, publicist, 
laureat cu Premiul “I. Heliade 
Rădulescu” al Academiei 
Române.

1960 - Încetează din 
viaţă GH. TEODORESCU-
KIRILEANU (n. 1872), folclo-
rist, istoric literar, editor. A 
condus revista “Şezătoarea” 
(1922-1929).

1964 - Se naşte 
CHRISTIAN TĂMAŞ, proza-
tor, traducător.

1974 - Încetează din viaţă 
VITTORIO de SICA (n. 1901), 
regizor şi scenarist italian.

1977  - Încetează din viaţă 
CONSTANTIN C. GIURESCU 
(n. 1907), istoric, membru al 
Academiei Române, fonda-
tor al Institutului de Istorie 
Naţională şi al “Revistei is-
torice române”, autor a nu-
meroase  lucrări de valoare 
despre istoria românilor.

1980 - Naveta spaţială 
americană “Voyager I” a re-
transmis pe Pământ prima 
imagine din apropierea pla-
netei Saturn.

1984 - Încetează din viaţă 
ETA BOERIU (n. 1923), poetă 
şi italienistă de excepţie. 

1986 - Decret preziden-
ţial prin care mitropolitul 
TEOCTIST ARĂPAŞU se re-
cunoaşte în funcţia de pa-
triarh al Bisericii Ortodoxe 
Române, funcţie în care a 
fost ales de Sinodul Bisericii 
Ortodoxe Române  la 9 no-
iembrie, acelaşi an.

1988 - Încetează din viaţă 
VLAD GEORGESCU (n.1937), 
istoric, jurnalist, fost director 
al Secţiei române a postului 
de radio “Europa liberă”.

1997 - Încetează din viaţă 
ALEXANDRU BÂRLĂDEANU 
(n.1911), economsit, mem-
bru al Academiei Române.  

Biblioteci 

‑ Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia”: program 9,00‑17,00. 
Filiala de la Casa de Cultură a 

Sindicatelor – 9,00 –16,00.
‑ Biblioteca Franceză „Eugene 

Ionesco” – astăzi are program 
13,00 – 17,00. 

Angela Ribinciuc

Carnet cultural

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofer‑
tei de locuri de muncă vacante 
sunt aşteptate la  sediul AJOFM 
Galaţi, de pe strada Domnească 
nr.191 (Apollo) de luni până vi‑
neri, între orele 8,30-16,30 şi 
miercuri până la 18,30, intrarea 
B. A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: adminis
trator reţea calculatoare, agent 
vânzări, contabilitate, maseur; 

montator pereţi şi plafoane din 
gips-carton, recepţioner-distribui-
tor. Lista locurilor de muncă va‑
cante - 13.11.06: agent comercial; 
agent de pază, control acces, or-
dine şi intervenţie; agent vânzări; 
ambalator manual pentru panifica-
ţie (interviu la sediul AJOFM Galaţi 
pe data de 13.11.2006, ora 9,00); 
asamblor montator profile de alu-
miniu şi geam termopan; asistent 
de cercetări în maşini şi instalaţii 
mecanice; asistent manager; asis-
tent medical generalist; barman; 

brutar; călcătoreasă lenjerie; coa-
for; cofetar; confecţioner-asam-
blor articole din textile; consilier 
îndrumare şi orientare profesio-
nală; consilier/expert/inspector/
referent/economist în comerţ/
marketing; constructor montator 
de structuri metalice; contabil; 
cosmeticiană; distribuitor presă; 
dulgher (exclusiv restaurator); 
electrician echipamente electrice 
şi energetice; electrician întreţi-
nere şi reparaţii; electrician pentru 
utilizarea energiei electrice; faian-

ţar; fierar betonist; fochist pentru 
cazane mici de abur; frezor univer-
sal; frizer; încărcător-descărcător; 
infirmieră; inginer şef agricultură, 
silvicultură, piscicultură, pescuit, 
vânat; îngrijitor clădiri; instalator 
apă, canal; instalator încălzire cen-
trală şi gaze; kinetoterapeut; labo-
rant determinări fizico-mecanice; 
lăcătuş construcţii metalice şi na-
vale; lăcătuş mecanic; lăcătuş me-
canic de întreţinere şi reparaţii uni-
versale; manichiurist ; manipulant 
marfă ; maşinist la confecţionarea 

spetelor şi spiralelor; menajeră 
(personal casnic); montator pereţi 
şi plafoane din gips carton; monta-
tor placaje interioare şi exterioare; 
munc. necal. la amb. prod. solide şi 
semisolide; munc. necal. la demo-
lări clădiri, zidărie, mozaic, faianţă, 
gresie, parchet; munc. necal. la 
spargerea şi tăierea materialelor 
de construcţii; muncitor necali-
ficat pentru calificare la locul de 
muncă (interviu la sediul AJOFM 
Galaţi pe data de 13.11.2006, ora 
9,00); nituitor; operator calcula-
tor electronic şi reţele; operator 

conf. ind. îmbrăcăminte - ţesături, 
tricot. mat. sintetice; ospătar; pa-
tiser; pizzar; rectificator universal; 
reglor montator; şef formaţie pază 
şi ordine; şofer de autoturisme şi 
camionete; strungar la maşini ori-
zontale; strungar universal; sudor; 
sudor manual cu arc electric; sudor 
manual cu flacăra de gaze; tăietor 
cu flacăra (autogen); tehnician 
agronom-exploatare; tâmplar uni-
versal; tubulator naval; vânzător; 
vopsitor industrial; zidar restaura-
tor; zidar roşar-tencuitor; zugrav, 
vopsitor. 

Ameninţarea 

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim-plan (r); 9,30 Ediţie specială 
(r); 10,30 Meteo; 10,35 În căutarea 
lui Hristos (r); 11,00 Prim-plan; 
11,05 Meteo; 11,07 Prima pagină; 
11,30 Barometrul judeţean (r); 
12,00 Cu băţu-n baltă (r); 13,00 
Prim-plan; 13,05 Meteo; 13,07 
Prima pagină; 13,30 Camera de 
râs (r); 14,00 Emisiune D.W.; 14,30 
Pledoarii turistice (r); 15,00 Prim-
plan; 15,05 Meteo; 15,07 Prima 
pagină; 15,30 Oraşul meu (r); 16,00 
Prim-plan; 16,05 Meteo; 16,07 
Prima pagină; 16,25 Cartea pro-
fului de română; 16,35 Fără anes-
tezie (r); 17,30 Prim-plan; 18,05 
Emisiune D.W.; 18,30 Prim-plan; 
19,05 Viaţa la bloc; 19,50 Cartea 
profului de română; 20,00 Ediţie 
specială; 20,30 Oraşul meu; 21,00 
Ultrasport; 22,00 Prim-plan; 22,30 
Ediţie specială (r); 23,00 Emisiune 
D.W. (r); 23,30 Ora 7 dimineaţa (r); 
1,30 Prim-plan; 3,00 Închiderea 
programului.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 17,30 Ştiri 
Prim-plan; 22,45 Ştiri Prim-plan.

8,00 Film artistic: Cristofor 
Columb; Sonia se prezintă; 10,00 
Obiectiv Express (r); 10,30 Terminus 
Express; 11,15 Muzică; 12,00 Între 
oglinzi paralele (r); 13,00 Faţă în 
faţă (r); 14,00 Tirul presei (r); 14,30 
Confluenţe (r); 15,00 Invazia păgâ-
nă, ep.1; Muzică; 16,00 Picătura de 
cultură; 16,30 Pe cărarea dorului; 
17,30 Documentar: Mama Luka 
vine acasă; 18,30 Obiectiv Express 
- jurnal informativ; 19,00 Muzică; 
19,30 Terminus Express; 19,55 
Flash Obiectiv; 20,05 Penalty; 
20,55 Flash Obiectiv; 21,00 Impact 
local; 21,30 Obiectiv Express - jur-
nal informativ (r); 22,00 Invazia 
păgână ep. 2; Documentar: Şase 
zile scurte, o măreaţă aventu-
ră; Misterul Jurasicului; 24,00 
Închiderea programului.

Un canibal avea insomnii crunte. 
Nevastă-sa îl ceartă:

- Ţi-am spus să nu mai mănânci   in-
telectuali.

[
Două femei gravide:
Bruneta:  O fi cu soţul meu, n-o fi!
 Blonda:  O fi al meu, n-o fi...

[
- De unde aţi furat  lemnele astea?
- Nu sunt lemne. E mâncare pentru 

iepuri.
- Şi dacă nu le mănâncă?
- Le punem pe foc.

7,00	 Jurnalul TVR
8,00	 Justiţie militară (s)
9,00	 Vreau să fiu... Itsy şi Bitsy! 

(r)
9,30	 Desene animate: Sabrina
10,25	 TVR 50 – Izolaţi în România
	 TVR singurul prieten 
10,35	 Cinemaniacii (r)
11,10	 Surprize, surprize (r)
10,50	 Integrame despre 

integrare
14,00	 Jurnalul TVR
15,30	 Kronika
17,00	 Jurnalul TVR
17,15	 Sănătate pentru toţi
	 Caravana de la Cluj
17,50	 De la alb-negru... la color
18,00	 Dis-de-seară
	 cu Ovidiu Uscat şi 

Constantin Trofin
19,00	 Jurnalul TVR
20,15	 Reflector
20,45	 Iartă-mă!
	 cu Raluca Moianu
22,10	 TVR 50 – Izolaţi în România
	 TVR singurul prieten
 22,45	 Jurnalul TVR
23,05	 Prim-plan
	 cu Dan Turturică
23,45	 Nocturne
0,30	 Viaţa ca-n filme (s)
1,10	 Iubire de frate
	 (dramă, Marea Britanie, 

1970) cu Peter O’Toole
3,10	 Jurnalul TVR (r)
4,10	 Iartă-mă! (r)
5,20	 Nocturne (r)
6,00	 TVR 50 – Izolaţi în România 

(r)
	 TVR singurul prieten 

7,00	 ABC... de ce? (r)
7,30	 Desene animate
8,00	 Top 7.ro (r)
8,30	 De la carte la film (r)
9,00	 Sinaia Forever (r)
10,00	 Tonomatul DP 2
11,30	 Ce bine e! (r)
12,30	 Poftă bună! (r)
13,00	 Învaţă să alegi! (r)
	 Campania antidrog
13,30	 Teleshopping
14,00	 ABC... de ce?
14,30	 Exploratorii 

galactici (s)
15,00	 Împreună în Europa
16,00	 Jurnalul TVR
16,30	 eForum
17,00	 Doctor Who (s)
18,00	 Lecţia de... ştiinţă
18,30	 Superlativele 

tinereţii
20,00	 EU-RO case
20,30	 Lumea de aproape
21,00	 Ora de ştiri
22,10	 Mogulul
	 (comedie, SUA, 

1984)
	 cu Danny DeVitto
0,05	 Sport extrem (r)
0,35	 Desene animate: 

Futurama
1,05	 Jurnalul Euronews
1,20	 Tonomatul DP 2 (r)
	 cu Cătălin Măruţă
2,45	 Stăpânul 

zodiacului (II) (r) 
(thriller, coprod., 
2006)

4,15	 Natură şi aventură (r)
4,40	 Sărutări furate (s)

7,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Liptak şi Mihai 

Dedu
9,10	 Omul care aduce cartea
	 cu Dan Mihăilescu
9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15	 O nouă viaţă (s/r)
11,15	 Rebel în California (s/r)
12,15	 Familia Bundy (s)
13,00	 Ştirile PRO TV
	 *Te uiţi şi câştigi
13,45	 Micul detectiv (r)
	 (comedie, Franţa, 2003)
	 cu Joy Cryer, Christopher 

Plumley
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s)
	 *Te uiţi şi câştigi
17,00	 Ştirile PRO TV
17,45	 Om sărac, om bogat (s) 
	 *Te uiţi şi câştigi
19,00	 Ştirile PRO TV
20,45	 Dennis, 
	 pericol public 2 

(comedie, SUA, 1998)
22,15	 La Bloc (s)
23,00	 Ştirile PRO TV
23,45	 Dispăruţi 
	 fără urmă (s) 
0,45	 Icstrim tivi
	 cu George Vintilă
1,15	 Familia Bundy (s/r)
1,40	 Omul 
	 care aduce cartea (r) cu 

Dan C. Mihăilescu
1,45	 Ştirile PRO TV (r)
2,45	 Apropo Tv (reluare)
4,30	 Icstrim tivi (r)
5,00	 ProVest (r)
	 cu Bogdan Chirieac

6,00	 În gura presei 
7,00	 Dimineaţa devreme
9,00	 În gura presei (r)
10,00	 Concurs interactiv
11,00	 Anastasia (s)
12,00	 Vivere – A trăi cu 

pasiune (s)
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
13,45	 Întâmplări hazlii
14,30	 Animat Planet (r)
15,00	 Piaţa Diverstis (r)
16,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
16,45	 9595 – te învaţă ce 

să faci
	 cu dr. Cristian Andrei
18,00	 Vocea inimii (s)
19,00	 Observator
	 cu Alessandra 

Stoicescu şi Lucian 
Mândruţă

20,45	 Revanşa starurilor
	 Divertisment cu 

Pepe şi Cosmina 
Păsărin

22,30	 Fast Food (s)
	 cu Alina Crişan, 

Sorana Mohamad
23,00	 Observator
	 cu Andreea 

Berecleanu şi Andrei 
Zaharescu

0,00	 Alias (s)
1,00	 Întâmplări hazlii
2,00	 Concurs interactiv
3,00	 Observator (r)
4,00	 Anastasia (s/r)
5,00	 Vocea inimii (s/r)

7,00	 Super recorduri (r)
7,30	 Dragoste şi putere 

(s/r)
	 cu John McCook, 

Katherine Kelly Lang
8,00	 Sport cu Florentina
8,35	 Schimb de case 

(dramă, Irlanda, 2005)
11,00	 Tele RON
	 cu Ana Maria Mihail şi 

Roxana Moga
12,20	 Teleshopping
13,00	 Play
14,00	 Teleshopping
14,30	 Dragoste şi putere 

(s/r)
	 cu John McCook, 

Katherine Kelly Lang
15,00	 Căderea Imperiului 

Roman
	 (dramă, SUA, 1964), p. I
	 cu Sophia Loren, 

Stepher Boyd
17,30	 Trăsniţi în NATO (s/r)
18,00	 Focus
	 cu Magda Vasiliu şi 

Adrian Bucur
19,00	 Super recorduri
19,30	 Camera de râs
20,00	 Poliţia în acţiune
	 cu Christian Sabbagh
21,00	 Trădaţi în dragoste
22,00	 Trăsniţi în NATO (s)
	 cu Toni Ionescu, Anca 

Lupu
22,30	 Focus Plus
	 cu Cristina Ţopescu
23,30	 Punct de criză (s)
0,30	 Focus (r)
1,30	 Sunset Beach (s)

6,00	 Rebelde (s/r)
7,00	 Suflete rănite (s/r)
	 cu Jacqueline 

Bracamontes
8,00	 Amy, fetiţa cu 

ghiozdanul albastru (s)
	 cu Nora Salinas
9,00	 Al şaptelea cer (s)
	 cu Stephen Collins
10,00	 Ciocolată cu piper (s)
	 cu Murilo Benicio
11,00	 Fetele Gilmore (s/r)
12,00	 Pariul iubirii (s)
	 cu Patricia Manterola, 

Juan Soler
13,00	 Jurământul (s)
15,15	 Reţeta de Acasă
	 cu Simona Mihăescu
15,30	 Suflete rănite (s)
16,30	 De 3 X femeie
	 cu Mihaela Tatu
17,30	 Poveştiri adevărate (r)
18,30	 Rebelde (s)
	 cu Anahi, Ninel Conde
19,30	 S.O.S., viaţa mea! (s)
20,30	 Iubire ca în filme (s)
	 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu
21,30   	Daria, iubirea mea (s/r)   
22,45	 Tărâmul pasiunii (s)
	 cu Gabriela Spanic, Saul 

Lisazo
23,45	 Bărbatul visurilor mele 

(s)
0,45	 Poveştiri adevărate (r)
1,45	 Iubire ca în filme (s/r)
2,45   	 Daria, iubirea mea (s/r)   
	 cu Victoria Răileanu, 

Adrian Ştefan
3,45	 De 3 X femeie (r)

9,10		  Cinema, cinema, cinema
9,40		  Beauty Shop
		  (comedie, SUA, 2005)
11,25		 Sister Act
		  (comedie, SUA, 1992)
		  cu W. Goldberg
13,05		 Încredere înşelată
		  (dramă, Canada, 2003)
14,40		 Philips Marlowe
		  (comedie, Cehia, 2003)
16,20		 Zebra de curse
		  (aventuri, Africa de Sud, 	

	 2005)
18,00		 Impostorul
		  (dramă, SUA, 2004)
19,30		 Pe platouri de filmare
20,00		 Băieţii din Bristol
		  (dramă, SUA, 2005)
21,35		 Beauty Shop
		  (comedie, SUA, 2005)
		  cu Queen Latiffah
23,20		 Băiatul de la fermă
		  (dramă, SUA, 2003)
		  cu Emile Hirsch
0,55		  Deadwood (r)
1,40		  Femeia aceea
		  (dramă, Franţa, 2003)
3,20		  Obsesia misterioasă
		  (dramă, SUA, 2004)

10,00		 Casa umbrelor (s/r)
11,00		 Sir Peter Ustinov 	

	 despre 		
	 Mendelssohn (r)

12,00		 Jurnal cultural (r)
12,30		 Atlas (r)
13,00		 Şcoala de duminică 	

	 (r)
13,30		 Religia secolului (r)
14,35		 Music play 
15,30		 CM de fotbal 2006
16,00		 Festivalul de Teatru 	

	 de la 		
	 Sibiu (r)

16,30		 Barbarii
17,30		 Scena
18,00		 Music play
19,00		 Identităţi
19,30		 Performdance (r)
20,00		 Hoţii 
		  de trupuri
		  (horror, SUA, 1945)
21,25		 Robert Louis 	

	 Stevenson
22,30		 Jurnal cultural
23,00		 Musica da capo
0,05		  Ameninţarea (r)
		  (thriller, SUA, 1971)

6,00		  Realitatea de la 6,00 
6,45		  Ziarul Realităţii
7,00		  Bună dimineaţa, 		

	 România!
		  cu Letiţia Zaharia şi 		

	 Johann Pohrib
10,00		 Realitatea de la 10,00 
11,15		  Fabrica
12,00		 Realitatea de la 12,00 
13,15		 EU, România
14,50		 Realitatea bursieră
15,20		 Fabrica
16,50		 Marfă
		  cu Dragoş Bucur
17,10		  Tu faci Realitatea!
		  cu Mihai Tatulici
17,45		 Editorii Realităţii
		  cu Cosmin 			 

	 Prelipceanu
18,50		 Realitatea zilei
		  cu Răzvan Dumitrescu
21,00		 Realitatea de la 21,00 
		  cu Melania 			 

	 Medeleanu
21,50		 Prima ediţie
22,05		 100% 
		  cu Robert Turcescu
23,15		 Politică, frate!
0,00		  Realitatea de la 0,00

(thriller, SUA, 1971)
TVR Cultural, ora 0,05
Cu: Dustin Hoffman, Susan George

Într-un orăşel pa-
triarhal din Anglia, 
soseşte un cuplu de 
tineri americani - un 
cercetător şi soţia 
sa. Ei trezesc aver-
siunea şi instinctele 
bestiale amorţite 
ale unor localnici 
atraşi de frumuseţea 
tinerei. Între aceşti 
localnici şi ameri-
cani se declanşează 
un conflict sânge-
ros. Hărţuit, atât el 
cât şi soţia, omul 
de ştiinţă se va lăsa 
pradă dorinţei de 
răzbunare.

Mogulul 
(comedie, SUA, 1984)
TVR 2, ora 22,10
Cu: Danny DeVito, Rhea 

Perlman
Vic de Salvo (Danny DeVito) 

are o afacere prosperă în domeniul 
transporturilor, dar nu se mulţu-
meşte cu atât. Vrea să devină produ-
cător de televiziune. Proiectele lui 
sunt respinse de toate posturile, în 
afară de unul, care trage să moară. 
Deşi spectacolul creat şi produs de 
el este un dezastru, Vic nu disperă.

Dennis, pericol 
public 2 

(comedie, SUA, 1998)
Pro TV, ora 20,45
Cu: Justin Cooper, George 

Kennedy
Filmul începe la petrecerea 

dată de Wilson de ziua lui, când 
Dennis apare neinvitat împreu-
nă cu alţi câţiva prieteni de-ai 
săi. După ce primeşte o prăjitură 
drept în faţă şi se rostogoleşte 
pe scări, domnul Wilson şi-ar 
dori să nu mai fie el ţinta năzbâ-
tiilor lui Dennis. Se pare că rugă-
minţile lui sunt ascultate. 
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Patul plutitor

ReŢETA zilei

La modă

Secvenţe

Gheorghe Gurău

Cine vorbeşte?!
Oare de ce îşi închipuie 

maeştrii în publicitate că 
supradimensionarea obiec
telor promovate este mai 
convingătoare decât pă‑
strarea lor la dimensiunile 
fireşti? Mă uit cu milă la 
duduia care mânuieşte un 
tub de rimel ca pe o halte‑
ră deasupra capului, apoi 
se sprijină în periuţa lui ca 
într-un mop din reclama la 
un detergent. Mă pufneşte 
râsul gândindu-mă cum ar 
fi să-şi machieze genele 
cu hiperbolicul obiect re‑
comandat mai degrabă 
la văruitul unor pereţi. 
Îmi zboară gândul, auto‑
mat, la o veche reclamă 
la gumă de mestecat: un 
tânăr vânjos, cu alură de 
sportiv căra pe plajă, sub 
braţ o gumă de mestecat 
lungă de vreun metru. 
Suficientă să ridice nivelul 
PH-ului din gurile a 15 tu‑
rişti. [ Nunţile prezentate 
la Antena 1 s-au america‑
nizat. Mai nou, mirii şi naşii 
se deplasează la starea ci‑
vilă ori la biserică în limuzi‑
ne lungi, în care sunt servi‑
ţi cu şampanie. Din păcate, 
numai maşinile sunt străi‑
ne, drumurile sunt teribil 
de româneşti. Bieţii miri 
se hurducau groaznic în 
limuzina care străbătea cu 
graţia unui tractor uliţele 
pline de gropi şi abia re‑
uşeau să nu verse pe ei pa‑
harele pline cu şampanie. 
De, nuntă ca la români! [ 
Mă uit cu interes la emisiu‑
nea „Megastar” de la Prima 
Tv. E o bucurie să auzi voci 
proaspete, tineri talenta‑
ţi care cântă live în spe‑
ranţa că îi va lua în serios 
cineva şi le va oferi şansa 
promovării. Fireşte, emo‑
ţiile îşi spun cuvântul şi se 
mai produc „denivelări” 
vocale. Juriul le sancţio‑
nează atât de aspru, încât 
tinerele speranţe părăsesc 
adesea scena cu ochii ju‑
când în lacrimi. Dar cine 
face parte din juriu? Aura 
Urziceanu, Virgil Ianţu, 
C.R.B.L. şi Adrian Despot. 
Dna Aura Urziceanu are 
întotdeauna un cuvânt 
bun, de încurajare pentru 
cântăreţi, Adrian Despot 
caută să dea sfaturi, iar 
cei mai „fioroşi” rămân 
„creierul” şi Ianţu. Ciudat! 
Performanţele muzicale 
ale lui Ianţu le-am au‑
zit pe când făcea baking 
vocals pe lângă Bănică 
Jr., iar C.R.B.L. se ţine de 
prohab prin clipurile lui 
Cream. Tocmai ei, iluştrii 
nerealizaţi într-ale muzi‑
cii adevărate s-au găsit să 
critice? După mine, Aura 
Urziceanu e singura auto‑
ritate muzicală din juriu!

În următoarele 24 de ore, vremea 
se va răci, iar local va ploua. Pe fon‑
dul unui cer parţial noros, vântul va 
sufla moderat, din sector vestic şi 
sud-vestic, cu viteze de 10-25 km/h. 
Temperatura maximă va fi cuprinsă 
între 6 şi 8°C, în timp ce minima se va 
situa, în cursul nopţilor, între -1 şi 1°C 
(informaţii preluate din surse on-line).

[  Ştiaţi că ceasurile deşteptătoare afectează sănătatea? 
Ele sunt responsabile de o serie de afecţiuni ale inimii sau 
ale sistemului circulator, dar şi de creşterea nivelului de stres. 
Aceasta este concluzia  unui studiu realizat de o echipă de 
cercetători japonezi, informează dailymail.co.uk.

[  Dar pe asta o ştiaţi?    Cercetători americani au 
inventat mobila care pluteşte în aer. Ei propun ca fiecare piesă 
de mobilier să poată fi umplută cu heliu şi ridicată astfel până 
la tavan, fără niciun fel de dificultate. Astfel camera va fi mult 
mai spaţioasă, iar pentru a putea coborî patul din tavan pe 
podea nu e nevoie decât să tragi de o frânghie ataşată obiec-
tului  de  mobilier.

[ Numai câine să fii!   “Relaxare, frumuseţe, terapie!”  
Acesta este sloganul unui centru de înfrumuseţare şi recupe-
rare pentru câini din oraşul Tokyo. Pentru câteva sute de euro, 
bogaţii capitalei japoneze oferă patrupedelor ore de neuitat la 
piscină, masaj sau coafor.

[   ”Condimentaţi” cu drog.   Doi poliţişti din New 
Mexico au depus o plângere împotriva lanţului de restaurante 
fast-food Burger King, după ce au primit hamburgeri “condi-
mentaţi” cu marijuana. În cursul unei patrule de noapte, cei 
doi poliţişti în uniformă s-au oprit la un restaurant Burger 
King pentru a cumpăra hamburgeri. Surprinşi de gustul lor, ei 
au descoperit că bucăţile de carne erau presărate cu drog. Cei 
trei angajaţi prezenţi în restaurant au fost arestaţi. 

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vechi 
militant
Lucratul de 
mântuială

ORIZONTAL: 1) Făcută ghem. 2) Le vrea numai 
pentru el pe toate. 3) Un fel de pirogă modernă (pl). 
4) Stabileşte calea de urmat – Un codru de pâine. 5) 
Face faţă cu strălucire femeilor de la ţară - Cei ce urcă 
cu greutate pe Tibet. 6) Ia totul de la început! – Un fel 
de băi, la ţară – Fragment dintr-un concert pe luncă. 
7) Făcută din mers -  Faţă în faţă! – Cap… oval! 8) A 
spune clar pe nume. 9)Lucrează după program.   

VERTICAL: 1) Roşii de câmp – Sortimente specia‑
le din prune… tari. 2) Conţinutul unui pocal! – Apă de 
botez. 3) Galben bătut pe la noi pe timpul lui Ştefan 
cel Mare – Ultimul clasat într-o probă  de viteză. 4) 
Nu ne oferă nicio perspectivă – A se achita de obli‑
gaţiile la întreţinere. 5) A da cu periuţa pe la cei mari 
– Scos din săritură. 6) Medie la o deplasare în circuit 
– Intrată în top. 7) Clară în esenţă! – Lucru la freză. 8) 
Model de cizmă… europeană – Bătută la război. 9) 
Masă luată cu mare greutate – Îmbrăcat în mătase. 
10) Cercul de gimnastică acrobatică – Aflată mai tot 
timpul în călduri.

Mihai Gherasim

Apariţie editorială/ Jacques Leprette, Henri Pigeat:

Etica şi calitatea 
informaţiei *

Ingrediente: 6 antricoate, 1 
morcov, 1  dovlecel, 2-3  buchete 
conopidă, 1 dl ulei, 1 pahar vin, 
mărar, pătrunjel, cimbru, sare 
Mod de preparare:

Antricoatele se spală, se 
zvântă puţin, se bat uşor cu cio‑
canul de şniţele, se sărează şi 
apoi se rumenesc pe o parte şi 
alta în ulei. Se aşază apoi într-o 
cratiţă sau tavă, se pun 2-3 linguri 
de apă caldă şi se fierb pe foc 10-
15 minute, după care se dă vasul 
la cuptor. După ce s-a rumenit 
puţin se presară cimbrul, se 
stropeşte cu vin, se adaugă supa 
de carne sau apă şi se continuă 

fierberea până se frăgezesc an‑
tricoatele bine. Când sunt gata 
se scot şi se ţin la cald, acoper‑
ite, până se servesc. În sosul 
format se pune mai întâi mor‑
covul tăiat rondele, apoi conop‑
ida desfăcută în bucheţele şi la 
urma dovlecelul tăiat în rondele 
mai groase. După ce legumele 
au fiert se introduce vasul în 
cuptor pentru 10 -15 minute.  
Când se serveşte, se aşază an‑
tricoatele pe un platou, iar de 
jur-împrejur se pun legumele. Se 
decorează cu salată verde.

Zeni

Antricot de vită cu legume 

Mijloacele de informare a ma‑
selor, în abrevierea lor consacrată 
de câteva decenii, „mass-media” - 
notează traducătoarea Smaranda 
Cosmin - intră în cel de-al treilea 
mileniu cu autoritatea şi aplombul 
consacratei „a patra puteri”, dar 
şi sub semnul unor acute riscuri 
şi exigenţe. Şi continuă: Analiza 
şi comparaţia internaţională în‑
treprinse precis, cu rigoare în 
prezenta lucrare, vizează cu pre‑
cădere pacticile autoregularizării, 
respectiv ale creării unei jurisdicţii 
„deontologice” în interiorul do‑
meniului, un mijloc apt, conform 
specialiştilor presei, să favorizeze 
reabilitarea şi calitatea informaţiei. 
Subiectul propus este dezvoltat în 
capitolele: 1. O chestiune decisivă 
pentru democraţie, 2. Mass-media 
într-o nouă eră (Legea pieţei; Noi 
tehnici, imagine şi comunicare; 
Crize de încredere), 3. Etica ne‑
cesară (Domeniul legii, domeniul 
deontologiei; Dincoace şi dinco‑
lo de lege; Depăşirea legii?; Un 

contract cu publicul), 4. Reguli 
profesionale pentru garantarea li‑
bertăţii (Definirea autoregulariză‑
rii; Mijloacele de autoregularizare; 
Codurile deontologice; Consiliile 
de presă; Mediatori şi reprezen‑
tanţi ai publicului; Organizaţii de 
jurnalişti; Formaţie şi cercetare; 
Critica mass-media), 5. Libertatea 
de exprimare fără constrângerea 
legii (Autoregularizarea britanică; 
Statele Unite: între piaţă şi respon‑
sabilitate), 6. Autoregularizarea 
profesională în Europa de Nord, 
7. Sisteme mixte unind legea şi 
autoregularizarea (Germania; 
Italia; Spania; Elveţia; Japonia; 
Turcia; Israel; Australia; India; 
Canada; Specificităţi asiatice; 
Autoregularizarea în noile de‑
mocraţii), 8. O deontologie puţin 
formalizată de profesie (Inflaţie a 
legilor, discreţie a exprimării pro‑
fesionale; Deontologie: problemă 
personală, problemă în întreprin‑
dere; Motivele unei singularităţi; 
Falsa analogie cu „libertarienii” 

americani; Judecătorul judiciar şi 
deontologia; Mediatizarea justi‑
ţiei), 9. Iniţiative noi, dar adesea 
prudente încă, 10. Cum să um‑
plem vidul deontologic? Anexa 
1 - Jurnalism al unei noi profesii; 
Anexa 2 - O libertate departe de a 
fi universală. Lucrarea se adresea‑
ză atât jurnalistului, cât şi teoreti‑
cianului din domeniul presei.

Se poate procura de la Librăria 
„C. Negri”, str. Domnească nr. 27.

Virgil Guruianu
* Bucureşti, Editura 100+1 

Gramar, 2006, 175 p. 

A decoji
Copilul 
hanului

Cap de 
păpuşă!
Bineţe

Mărunţiri 
la masă

Părăsită la 
graniţă
Scrupulos

Satirizări

Te bate la 
cap
Arta scrierii

Zgomotul 
monedelor
Făcută prin 
încercare

Aflat în 
ascensiune
A aluneca

Sunt în 
etate
Trase de 
urechi

Spaţiu
Deficit, lipsă

A ţopăi
Săritură

Un nou festival 
internaţional de film

Un festival internaţional ce 
cuprinde filme de ficţiune şi 
documentare despre drame‑
le pe care le pot trăi copiii as‑
tăzi va avea loc, pentru prima 
dată, la Bucureşti, între 15 şi 20 
noiembrie. Festivalul “Privind 
copiii” (Facing children) este o 
iniţiativă a Asociaţiei Signis în co‑
laborare cu UNICEF şi îşi propune 
să promoveze drepturile copiilor 

prin film. 14 filme produse în 
Europa s-au înscris în competiţia 
festivalului şi nouă regizori şi-
au anunţat participarea la eve‑
niment: Allan Johnston, Duco 
Tellegen, Dite Denesz, Lindsay 
Hill, David Kinsella, Cornel 
Mihalache, Pedro Erquicia, Jose 
Pedro Estepan şi Eva Ewart.

Mediafax/M.Z.

La 
întoarcerea 
din ţară!

Probă 
scrisă
Tărâmul 
fericirii

Mantou 
militar (pl.)
Inflorescenţă

Acar în 
gară!
Unu şi unu!

Duşmănie
Teste!

Bun 
de dat 
înapoi

Soluţiile jocurilor apărute în suplimentul ziarului de sâmbătă-duminică:
SINTAXE - Orizontal: R, N, 

P, SOL, M, V, LICURICI, ORIBIL, 
DECARI, ATAMANI, MITICA, APOS, 
RAT, CE, ATASA, ABA, A, HARA, ITA, 
URATA, TARA, ANEMIC, VE, ROS, 
CICALI, IVAR, RIMEL, TELE, URA 

RIME LA PĂTRAT - Orizontal: 
HOTAR, ARAT, AMATOR, UTI, MERE, 

ANTUM, ANI, TRIA, I, LINIE, Z, OD, 
IRATIONALI, E, ACLAMAT, I, ALA, 
IACA, MIRI, O, RAT, NASCATOARE

TRIUNGHIUL MAGIC 
- Orizontal: ORTOPEDICI, 
REALIZARE, TAVALIRE, OLARITE, 
PILITA, EZITA, DARE IRE, CE, I

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE 

- Orizontal: PORFIRICA, EROICI, 
RUG, MOCNI, PITE, FRAI, SECOL, 
II, SECTOR, G, MAC, LI, S, USA, 
OBIDIT, STRESAT, NI, RARE, ATOM, 
PAREZA, ITA

ARITMOGRIF - Soluţia: 
SENSIBILITATE.
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Halloween la Chicago. Nu 
pot spune că aveam idei pre‑
concepute despre Sărbătoarea 
Vrăjitoarelor. Dar eram curios să 
văd cum se transpune în viaţa 
studenţilor. Pentru o persoa‑
nă care are un oarecare simţ al 
umorului vreau să vă spun că 
m‑am tăvălit pe jos de râs, în‑
grijorându‑mă că aş putea in‑
tra în comă la un moment dat. 
Imaginaţi‑vă frigiderul în bikini, 
mergând pe stradă. Cam asta e 
senzaţia generală. 

Suntem doar doi fumători în 
apartament (eu şi Justin ‑ doar 
că el preferă trabucul) şi am che‑
mat şi un vecin, afară. Apropo, în 
State n‑ai voie să fumezi în locu‑
rile publice de nicio culoare (res‑
taurante, baruri etc). Trebuie să 
fii la 15 metri de clădiri. Asta e re‑
gula, punct. Şi ieşim noi sâmbătă 
seara în faţa dormitorului. Apar 
un urs şi un clovn de undeva. 
Bun, petrecerea de Halloween. 
Un ren, vreo trei majorete (care 
erau tipi evident), un iepuraş şi 
un mistreţ (sau poate că asta e 
faţa lui, cine ştie). Predictibile 

toate astea. Dar de când e, frate, 
moda să te costumezi în curvă,  
asta  n‑o  mai înţeleg. Şi vine 
imediat comentariul lui Justin (le 
trânteşte băiatul ăsta într‑un fel 
de te lasă fără glas): „Au şi fetele 
astea o zi pe an când pot umbla 
fără chiloţi pe stradă şi nimeni să 
nu le trimită la azilul de nebuni. 
Şi oricum le va fi mai uşor să sca‑
pe de haine după vreo cinci, şase 
beri. Că doar nu s‑or fi îmbrăcat 
în... fundul gol ca să le laude ca‑
reva costumaţia”. 

Eu unul mă consider destul de 
destupat la minte. Şi chiar aş în‑
ţelege dacă domnişoarele ame‑
ricance ar avea ceva din aspectul 
bulgăroaicelor, româncelor, ru‑
soaicelor. Dar sâmbătă seara, vă 
spun sincer: aş fi preferat să văd 
un elefant în călduri, îmbrăcat în 
Moş Crăciun, dansând pe ritmuri 
de manele, decât pe domnişoa‑
rele „cochete”. Pe cuvânt de cer‑
cetaş. 

Să nu fiu răutăcios până la 
capăt. Şi sărbătoarea asta are 
şi ceva bun. Pe lângă tonele de 
bere consumate, droguri, pipăi‑

turi şi scălâmbăieli. Că dacă n‑ar 
fi Halloweenul cum ar mai studia 
un românaş dă’ Galaţi estetica 
urâtului la mama ei acasă? Ce 

pot să zic mai mult decât: a mai 
trecut o zi în paradis. 

Codrin Ştefan Arsene

În urmă cu 70 de ani s‑au des‑
chis pentru prima dată porţile 
Şcolilor „Miron Costin” şi „Oltea 
Maria‑Doamna”, reunite apoi în 
Şcoala Nr. 12. A fost construc‑
ţie de suflete bune, generoase 
şi prin care au trecut succesiv 
generaţii de elevi străluciţi şi 
de cadre didactice valoroase. 
Hramul Sfântului Mina îi adună 
pe toţi spiritual la sărbătoare de 

credinţă, de inimă şi de învăţă‑
tură. Este un univers al comuni‑
tăţii care se identifică prin el. A 
cuvântat înţelept şi ziditor celor 
prezenţi P.S. Episcop dr. Casian 
Crăciun: „În şcoală se cultivă se‑
minţele speranţei şi ale luminii. 
În aceasta constă actul educaţio‑
nal. Prin memoria educaţiei ne 
regăsim sufletele credincioase în 
Dumnezeu!”

Oricare, oricui, 
de către oricine

Săptămâna trecută am stat foarte cuminte pe tema 
Turcului. ‘Mnealui a şezut blând un număr cam mare 
de ani, de ce n‑aş fi stat şi eu cu alte preocupări 
mai lumeşti pe cap, măcar câteva zile?!

Este evident că din grădină lucrurile se văd mai bine, deoa‑
rece ai şansa perspectivei contextului. Bunăoară, când două‑ 
trei sute de inşi se bat şi stai lângă ei, nu‑i vezi decât pe ăia 
care se şutuiesc acolo. Abia dacă te dai mai în spate prinzi în 
cadru şi milioanele de spectatori care asistă calmi la vălmăşie, 
leorpăind din clondirele de tranziţie.

Auzindu‑i pe analişti cum dezbăteau chichirezul Turcului, 
m‑a luat o spaimă maximă deoarece nici în momentul ăsta nu 
ni se serveşte decât o variantă extrem de ocolitoare a subiec‑
tului de bază. Şi anume EI. Pentru cine mai are timp de istorii, 
vin cu legenda că prima grijă a bolşevicilor (tot e noiembrie) 
a fost să elimine din Imperiu primele 10.000 de familii ale 
Rusiei.

Şi vă rog să vă daţi seama că orice a spus Turcu ‑ şi orice 
ar spune oricine ‑ despre fenomenele care‑n ultimii (70 de) 
ani ne‑au făcut viaţa mai interesantă (deşi noi am fi vrut să 
ne‑o facă mai bună) vizează un nucleu de câteva sute de oa‑
meni care constituie temelia sistemului, indiferent de forma de 
guvernământ. Totul depinde de sală. De bal ori de congres, cei 
care sunt acolo decid mereu în numele naţiunii, câteodată în 
avantajul ei, dar niciodată contra intereselor lor. Ca exemplu, 
de aia primul ministru ne zice că parlamentarii nu prea ar vrea 
să‑şi dizolve adunarea pentru anticipate. Asta o spune primul 
ministru şi nu parlamentarii, vă rog să sesizaţi aspectul. 

Şi eu cred în continuare că spusele Turcului nu au nicio 
relevanţă. Pentru că oricare ar fi acuzaţiile aduse oricui de 
către oricine, au vizat dintotdeauna un număr prea limitat de 
oameni care se află în proximitatea caşcavalului (informaţii 
+ bani). De prea multă vreme este vorba despre aceleaşi şi 
aceleaşi persoane + neamurile + colegii + cunoştinţele lor. 
Ăştia s‑au turnat între ei, s‑au bătut între ei, s‑au încuscrit 
între ei, s‑au ales între ei şi ne‑au guvernat pe noi.

Şi mă sperie gândul că dacă duminica viitoare ar fi alegeri 
şi nimeni nu s‑ar duce să voteze, cineva tot va câştiga.

Şcoala Nr. 12 „Miron Costin” Galaţi

70 de ani de activitate
] O instituţie şcolară de referinţă
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Prins între lumi  
paralele

Filmul „Borat” 
naşte 
nemulţumiri

Localnicii din Glod, 
satul românesc unde 
au fost turnate scenele 
referitoare la Kazahstan 
din controversatul film 
“Borat”, vor să îi dea în 
judecată pe realizatori 
pentru că le‑ar fi exploa‑
tat imaginea, relatează 
tabloidul britanic Daily 
Mail. După ce au desco‑
perit că în acest film apar 
ca un grup de violatori şi 
prostituate, care practică 
incestul, oamenii vor să 
deschidă un proces îm‑
potriva actorului Sacha 
Baron Cohen şi a colegi‑
lor săi. Localnicii, mulţi 
dintre ei de etnie ro‑
mă, susţin că nu şi‑au dat 
acordul să fie înfăţişaţi în 
acest fel. Ei spun că reali‑
zatorii filmului i‑au minţit 
în ceea ce priveşte natu‑
ra proiectului, făcându‑i 
să creadă că este vorba 
despre un documentar 
despre greutăţile vieţii 
lor, nu o comedie care 
ia peste picior sărăcia 
şi izolarea lor. Oamenii 
din Glod mai spun că au 
fost plătiţi cu doar 15 lei 
fiecare pentru a apărea 
în acest film care a fost 
lider de box‑office în 
America, în weekend‑ul 
premierei (3‑5 noiemb‑
rie). Românii nu sunt sin‑
gurii care ameninţă cu o 
acţiune în instanţă. Doi 
americani care afirmă că 
au fost ridiculizaţi în co‑
media “Borat” au depus 
plângere civilă contra 
producătorilor.

Mediafax/Z.M.

Premieră la „Dansez pentru tine”
După cinci ediţii, juriul emisiunii a ridicat în unanimitate plăcuţele 

cu nota 10, după ce Smiley şi Adriela Morar au dansat salsa impeca‑
bil. Pro TV a primit tot o notă de 10 de la telespectatori, fiind lider 
absolut de piaţă în intervalul orar 20.30 – 0.26, cu 13 puncte de rating 
şi 35,5 cotă de piaţă pe întreg publicul din mediul urban. Pro TV a fost 
urmărit de aproape două milioane de telespectatori din mediul ur‑
ban, înregistrând o audienţă record de 17,4 puncte şi o cotă de piaţă 
de 39,2 procente, informează postul de televiziune.

Mediafax/Z.M.

„‘neaţa viaţă/ iar o luăm de la capăt?/ eu mă prefac că te 
trăiesc şi tu/ te prefaci că mi te umpli cu oameni?”

 (Radu Herjeu)

De vineri, 10 noiembrie, 
s‑au desfăşurat activităţi profe‑
sionale, sportive, artistice cap‑
tivante organizate impecabil: 
Concursul de matematică „Ion 
Podaru” ‑ înv. M. Bârzu şi prof. 
T. Ghintuială, Concursul de in‑
formatică ‑ prof. Fl. Şoldan; dez‑
baterea „Istoricul Şcolii mele” 
‑ prof. Ovidiu Palade; expoziţie 
de postere „Şcoala mea în ima‑
gini”, prof. Loredana Tritean şi 
„Gândurile elevilor către şcoală” 
‑ prof. Simona Dumitriu; con‑
cursul „Din viaţa şi pildele Sf. 
Mucenic Mina” ‑ prof. Svetlana 
Ceapă şi Gabriela Răşcanu; video‑
prezentarea „Excursie imaginară 
în Carpaţii Orientali” ‑ prof. A. 
Popovici şi M. Istrate; concursul 
literar „Confruntarea vârstelor” 
‑ prof. Adriana Ciubotaru; recita‑
lurile de poezie „Toamnă, toam‑
nă, mare doamnă” ‑ cu elevi de 
clasa a V‑a îndrumaţi de prof. E.I. 
Lungeanu, şi „A venit toamna” 
(pe muzică de Tudor Gheorghe), 
prof. Adriana Croitoru etc. Un 
excepţional material filmic a rea‑

lizat prof. Ilie Dumanovschi, cu 
prezentarea unui scurt istoric şi 
bilanţ al şcolii.

Sâmbătă, la ora 12,00, le‑au 
fost oferite diplome, distincţii, 
felicitări şi aplauze elevilor care 
s‑au remarcat în competiţiile 
desfăşurate şi care se anunţă în 
continuare reprezentanţi redu‑
tabili în concursurile şcolare ju‑
deţene şi naţionale. Directorul 
Marian Prada a fost permanent 
în miezul evenimentelor (de zeci 
de ani!): „Şcoala este temelia 
vieţii, iar noi cu faptele noastre 
suntem temelia şcolii. Toţi co‑
legii gândesc astfel şi de aceea 
reuşim şi realizăm astfel de mo‑
mente, care fac parte, de fapt, 
din munca noastră cotidiană.” 
Au salutat sărbătoarea şi ani‑
versarea şcolii, cu sensibilitate 
aleasă, dna prof. inspector şcolar 
Liliana Bucur şi cu aprecieri elo‑
gioase dl Valeriu Diculescu, din 
partea Sindicatului din învăţă‑
mântul gălăţean.

Th. Parapiru
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